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Przegląd artystyczny

Rocznie re. 9. półrocznie rs. 4 
i.50, kwartalnie rs. 2 k. 25, mie
sięcznie kop. 75.

Za dwukrotno odnoszenie do 
domu dopłaca się miesięcznie 
kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto
wej podane są w nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą (z przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs. 1 k. 50.

Oddzielna przedpłata na jedno 
t ylk o wy da n i e Kurjera a n i w War
szawie ani na prowincji przyjmo* 
* aną być nie może.

Numer pojedynczy kop. 5.

chodzi na myśl sławny kar- 
-•|W, pośmiertna walka

,,Ogniem i mieczem'*, powieść Henryka Sienkiewicza.

darni roiła skarby Carogrodu; dzikie jary, ciemne 
czeluście ukrytych w skałach pieczar, które w cięż
kiej przygodzie obiecywały schronienie, a wyobra
źnię przestrajały od smętnej tęsknoty do posępnej 
dramatyczności. ,

Człowiek żyjący na łonie takiej przyrody czuł' 
w sobie popęd do czynów dorastających jej miary; 
ztąd owa poezja awantury, która opromienia życie 
kozacze, ale która przestaje być tak zrozumiałą, 
kiedy się przenosi na grunt walki między pierwotną 
kresową cywilizacją, a historycznem na kresach 
ukrainnych zadaniem, kiedy każdego watażkę robi 
bohaterem, a Bohdana Chmielnickiego dziejową po
stacią.

Historja kozaczyzny była jedną krwawą omyłką; 
romantyzm kozacki był jednem poetyckiem niepo
rozumieniem; dziś kiedy dzieje rozpatrują tę opłaka
ną sprawę, czas żeby i poezja-we właściwem oświe
tlenia przedstawiła rodzinę Ncbabów.

Chmielnicki należy do tej rodziny. Nebaba wyciął 
w pień mieszkańców zamku Kaniowskiego, którego 
rządca zabrał mu kochankę; Bohdan za krzywdę żo
ny i dziecka spustoszył „ogniem i mieczem” całą, 
dzierżawę rzeczypospolitej i popchnął ojczyznę nad 
krawędź przepaści. Idzie więc o miarę czynów, o 
rozległość ich widowni—bo tresc ich ta sama, zaspo
kojenie prywatnej zemsty i potwornej, w miarę ^po
wodzenia rosnącej osobistej ambicji.

Dokonał togo, a raczej dokonywa Sienkiewicz 
w powieści, której dwa tomy ukazały się już w od
dzielnej odbitce, a trzeci w tych dniach skończy się 
w fcljetonie Słowa.

Powiedziano, nie pomne już gdzie, że „Ogniem i 
mieczem” to- nie powieść, lecz szereg obrazów; nie 
wiem o ile sliiszncm jest to zdanie, bo całości jeszcze 
nie znam — ale korzystam z definicji, ażeby jako o 
obrazach napomknąć coś w Przeglądzie artystycz
nym.

W tych obrazach jest natura jako tło, barwy dzie
jowe jako koloryt, ludzie jako działacze, wypadki 
jako motywy kompozycji; jaki zachodzi stosunek

tero instytnęja asekuracyjni
Właściwością naszych spraw ekonomicznych jest 

przedewszystkiem samopomoc.

przekonanie o trwałości obecnego gabinetu i zupeł- 
nem zaufaniu, jakie tenże pokłada w sprzyjającej 
mu opinji publicznej i życzliwości króla Alfonsa. ;

Duch sympatji dla Francji, usprawiedliwiający, 
nawet związki radykalistów paryskich z panem Ru-: 
izem Zorillą, jaki wieje z tych wywnętrzeń się pana 
Moret y Prendergast przed korespondentem ministe
rialnego Tempaa, wyraził się też dobitnie i w mowie 
tronowej, którą król Alfons wygłosił dnia 15-go 
b. m. przy otwarciu kortezów. Pobyt kilkotygo-1 
dniowy niemieckiego następcy tronu w Hiszpanii 
zaledwie dotknięty został kilkoma wyrazami, pod
czas gdy stwierdzenie serdecznych i poufałych sto-; 
snnków, więżących Hiszpanję z rzecząpospolitą, 
stanowi tło całego przemówienia, które nie zawaha
ło się przed wypowiedzeniem istnego paradoksu, iż” 
ostatnie, tak niemiłe i gorsząco zdarzenia przy wjeż-! 
dzie króla Alfonsa do Paryża przyczyniły się do; 
wzmocnienia węzłów przyjaźni pomiędzy obu naro-; 
darni! W ustach króla brzmialo to wszystko dzi-! 
wnie i opacznie, a usprawiedliwia się tylko tem, że 
młody monarcha pragnął postąpić zgodnie z prawi-, 
dlami konstytucjonalizmu i wypowiedział to, co u-j 
chwalił i przedstawił mu gjallofi ski gabinet. Potrze
ba będzie mimo tego liczyć się w ocenieniu stosun
ków hiszpańskich ze sprzecznością opinji, jaka pa
nuje pomiędzy królem i rządem. Pierwszy jest go-' 
rąco oddany myśli sojuszu z Niemcami, drugi kokiem 
tuje republikańską Francję, sam prawie republikań
ski. Nie wierzymy, aby utrzymać się mógł podo
bny dvsonans długo; gabinet zachowawczy pana C*- 
novas'dcl Castillo lub umiarkowanie liberalny pana 
Sagasta są też wielce prawdopodobne. Świta już 
dla jednego z nich jutrzenka na widnokręgu iberyj
skiego półwyspu. -Br. Z, (

jej stronie stoi Nemezis historyczna, jak gdyby z gó
rą dwieście lat nie oddzielało’ nas od tragicznych 
dziejów kozaczyzny, jak gdyby te dzieje nie roz
dzieliły już sprawiedliwą dłonią win i odpowiedzial
ności, grzechów i pokuty".

Jak się ten krwawy proces przedstawia w histo- 
rji—nie tu miejsce roztrząsać, ale wolno mówić w 
przeglądzie artystycznym,jaką w nim rolę przyjmu
je poezja dzisiejsza, tem bardziej, że dawniejsza 
dźwiga na sobie grzech stronności, który niemało 
przyczynił się do zawiklania sprawy przed trybu
nałem dziejowym.

Rozumiem czar, który wywierać musiala w swoim 
czasie — który dziś jeszcze wywiera poezja roman
tyczna, nierównie trudniej mi pojąć popularność 
romantyzmu kozackiego.

Genez? miał on niby wspólną z wszelkim roman
tyzmem — zwrot ku pierwiastkowi ludowemu; ale 
gdy u poetów innej szkoły ten pierwiastek o tyle 
służył za treść poetycką, o ile sam był materiałem 
w poezji ludowej, u poetów Ukraińców stał on sic 
źródłem natchnienia nie jako pieśń lub czarodziej
ska legenda, ale jako czyn, jako udział w historji 
narodu.

Różnica ogromna — pierwsi dot wai zali ludzi do 
gotowych podań poetycznych, drudzy gotowych lu
dzi, ich działania otaczali całym wabriym przybo- 
rem romantyzmu; w obu razach poezja przedsta
wiała swoich bohaterów w świetle nieprawdziwem, 
przystrajała ich w wymarzone uczucia i popędy, 
tylko że sztuczna poezja kozaczyzny przetrwała dłu
żej, aniżeli romantyzm i usiłuje wkraść się do hi
storji, jako poważno świadectwo w wiekowym pror 

CCBo co przedewszystkiem te poezję stanowić 

U1N;’tura-i związane z nią usposobienie człowieka; 
step, przemawiający językiem bezgranicznej prze
strzeni, do pragnień mekrępowanej żadnym języ
kiem swobody; spienione porohy Dniepru, nęcące 
chciwą przeszkód fantazję, która za dalekiemi wo-

nastepey 
czyi p. Moro1

mu « r.i'.iu t-,. .. ............, ....,------ -----------
życie, złożonej przez króla cesarzowi niemieckiemu 
w Homburgu. P. Moret mniema, że kolega jego, p. 
Ruiz Gomez, minister spraw zagranicznych, stanie 
także przed izbami, przedstawiającim nader korzys
tne traktaty handlowe, zawarte z Włochami, Ho- 
landjn, Portngałją i Danją, konwencję z Anglją— 
oraz bardzo prawdopodobnie—-równic korzystny u- 
klad ze Stanami Zjednoczonemi co do handlu z Ku
bą. Korespondent Tempsa i. rozmowy tej wynieść 
miał ogólnie jaknajlepsze wrażenie, oraz głębokie

— Zwracamy uwagę pobożnych, iż czwarte su
che dni przypadają na dzień 19-ty, 21 gzy i 22-gi 
b m., to jest we środę, piątek i sobotę.

Ogłoszenia
Reklamy: za jeden wiem 

pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy pierwszy rax 
10 k.. każdy następny raz 8 k.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz I1/, kop.

Przewodnik adresowy: zajj
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogb'Siwflf-' 
nia do „Przewodnika*1 przvjrifcjjir i’ 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajek- 
mana i Frendlera, ulica Senator
ska nr 18. j

©głoszenia i prenn.nerMę w południe. 1

Przegląd polityczny.
Grzmiącemi «wr<«! przyjęł? 5'^pJstene^'0 5enn' 

bńskie w niedzielę ni^’e.cp^g° " cef 1 k^T 
Brzmiały one tem rozgłośnią g» ks^
nie nrzvbvwal tvm razem jak° przejezdny gość nie przynywdi j włoskiej po to, ażeby

7/’do Rz mu fu alować narodowego króla 
udać się sVrzymierzcńca dynastji sa.imiemem swego ójca. i^p ; J g.^ by. 
baudzkiej. „inrnieiszym: odwiedził osobiście bur- »em jaknajpopnlarmejszym pa]aviccini_kwiat 
SćlaństiaTkwiat arystokracji miejscowej. Wczo- 
Bzczau. twa i Rzymu. Kie ulega już wątpił.
wościrZż zamieszka on w Kwirynalu, jak też i o tem 
powątpiewać nie można, iż przywóz! projekt kom
promisu z Watykanem. Do d 14-go b. m. organa 
Papieskie z naciskiem twierdziły, że mc o przyby
ciu niemieckiego następcy tronu me wiedzą, ponie
waż p. Scboctzer nic uwiadomił urzędownie Stolicy 
Apostolskiej o zamiarze odwiedzin Watykanu. To 
zastrzeżenie się należy już dziś do historji, a było 
koniecznem, dopóki trwały rokowania o sposób 
i szczegóły ccrcmonjalne przyjęcia. Depes-e zape
wne jutro już doniosą o fakcie wielkiej, może naj
większej w r. 1883-im doniosłości: o zgłoszeniu się 
przyszłego ctJsaiźa Niemiec ad limina Aposłoloritm.

Korespondent lemps'a z Madrytu przesłał dzien
nikowi temu następująca relację o swojej rozmowie 
z p. Moretem, ministrcip spraw wewnętrznych. Pan 
Moret zapewniał, że wraz z p. Possać ą Herrerą, pre
zesem rady ministrów, oraz z jenerałem Lopez Do- 
mineuez ministrem wojny, mają stały zamiar przed
stawić w izbie swój program, pełni zaufania, iż po
rozumienie nietylko jest możliwem, ale nawet praw- 
dopodobnem pt.między gabinetem obecnym a wię

kszością parlamentarną, pomiędzy’ lewicą dynasty
czną a umiarkowanie liberalnymi przyjaciółmi pa
na Śagasty, ponieważ różnica przekonań co do roz
miarów i terminu wprowadzenia reform projektowa
nych łatwo da się wyrównać, a pragnienie zgody i 
porozumienia staje się coraz bardziej widocznem. 
P. Moret mniema, że prasa przesadziła znacznie, 
mówiąc o różnicy zapatrywań, istniejącej pomiędzy 
poglądami gabinetu a panem Śagastą. Rząd otrzy
muje z rozmaitych stron kraju najpomyślniejsze 
wiadomości o spokoju powszechnym, jaki panuje. 
Działalność rewolucyjna zmniejszyła się znacznie, a 
co do stosunków z Francją, rząd hiszpański zado
wolony jest wielce z zachowania się i przysług, od
danych mu przez gabinet p. Feny’ego. Przyszłe 
stosunki pomiędzy obu narodami zależą od dalszego 
postępowania rządu francuskiego. Jeżeli gabir. t 
paryski, naśladując pp. Ferry i Challemcl Lacour, 
zachowa stale zupełną neutralność w- sprawach we
wnętrznych Iliszpanji, dobre stosunki nie zerwą się 
nigdy, bo stronnictwo zachowawcze hiszpańskie nie 
bodzie mogli) yj/edy wyzyskać niepopularnego pozo
ru związki pomiędzy radykalistami francuskimi a 
panem Rii^zfbrillą.A Liberaliści hiszpańscy, według 
p Morctaj^pragną serdecznych stosunków z Francją, 
choćby tylko ze względu na bliskie sąsiedztwo i in
teresy materialne obu państw.

Wyrażającjiię z wielką werwą o pobycie księcia 
“ kiego w Madrycie, oświad

czył p. iiiviui) m, ?m jego odwiedziny to hyly 
tylko aktem grzeczności, zupołiYlfrliaturaińej po wi
zycie, złożonej przez króla cesarzowi niemieckiemu 
w Homburgu. P. Moret mniema, że kolega jego, p.

„I cicho gdzie trzy mog'ł w posjpnej drużynie 
„I pusto, smutno, tęskno — w bujnej Ukrainie.“ 

„Marja“ Malczewskiego.

Kiedy się czyta dziś po sześćdziesięciu blisko la
tach ten w dwóch wierszach zamknięty obraz Ukrai
ny, kiedy przed oczyma wyobraźni rozpostrze się 
w dal step z całą swoją poezją bezmiaru, z ca
łym przedsmakiem nieskończoności; kiedy myśl 
rozbujana po milczących obszarach, zamieniwszy 
je na pola potwornych bitew, kanibalskich rzezi, 
na krwawą arenę najdzikszych gwałtów i. zbro
dni, zagłębi się potem... w bilansach cukrowni, roz
sianych po ziemi, która przed pól wiekiem wydawa
ła poetów, a dziś rodzi buraki,—miałoby się ochotę 
powiedzieć, że słowa Malczewskiego są jednem 
1 tych przebrzmiałych westchnień, których wiele w 
świat wysłała szkoła ukraińska.

Ale odchodzi do tego ochota, gdy się znów słyszy 
Jak naokoło tej Ukrainy jakieś zaklęcia to ztąd to 
towąd usiłują wskrzesić mary pogrzebionych idei, 
Wywołać upiory zapomnianych haseł, zgalwanizo- 
}vać nieżyjące namiętności.

Wtedy mimo woli przychodzi na mysi sławny kar
ton Kaulbaclia—bitwa hunniw, pośmiertna walka 
cieniów, ścierających się zacięcie co noc na dawnem 
pobojowisku i jeszcze bardziej wydajc się „smutno, 
tęckno w bujnej Ukrainie”.

Tak jest, bi ja się dodziśdnla w imię, tej ziemi 
•Uinnowic różnego gatunku, staczają bezkrwawe bo
je pod zbutwiałemi sztandarami, wojując słowem, 
insynuacją, fałszerstwem, potwarzą—a w tem wszys- 
lkiem taki jest odmęt, takie zamięszanie, tak trudno 
dojść kto się broni, kto napada, kto zwycięzcą, kto 
zwyciężonym, kto winnym, kto mścicielem i po czy-

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dnie poświąteczne tylko wieczorem.



Jak w innych okolicznościach, tak ! w dziedzinie 
spraw i stosunków materialnych nie możemy oglą
dać się na zewnątrz, po za siebie, przeciwnie, musi- 
my. szukać siły żywotnej w nas samych.

Że ona istnieje, że może nas podżwignąć, o tem 
nikt chyba nie wątpi, cala zaś kwestja sprowadza 
się do sposobów zużytkowania tej siły, wydobycia 
jej na jaw i zmuszenia do produkcyjnej działal
ności...

Jak w społeczeństwach niższej kultury wiele pier
wiastków postępu i rozwoju pozostaje w stanie za
niku i martwoty, tak też i w społeczeństwach słab
szego rozwinięcia ekonomicznego znajduje się za
wsze wiele sił drzemiących, których poruszenie jest 
najbliższem zadaniem przyszłości. Takiem właśnie 
społeczeństwem niższego ustroju ekonomicznego — 
jest nasz kraj. Zrzućmy z siebie wszelką pychę i 
wprost, oparłszy się wyłącznie na znajomości miej
scowych warunków, przyznajmy, ile to dróg leży 
przed nami, ile pracy czeka przyszłe pokolenia! 
Wszelkie poruszenia, wszelkie ruchy naprzód, mo- 
źnaby obliczyć z matematyczną niemal ścisłością, 
tak one są jeszcze rzadkie, tak powolnie posuwają 
się jedne za drugiemi.

Óto znowu w tej chwili agituje się żywiej niż 
kiedykolwiek sprawa wzajemnej asekuracji, spra
wa na wszystkie strony ogadana i opisana, a mimo 
to stojąca zawsze na zerze, zawsze dla dyskusji o- 
twarta.

A przecież gdyby nam przyszło wybierać zpośród 
projektów, jakie od lat kilku zajmują wciąż nasze 
umysły, bezwątpienia oddalibyśmy pierwszeństwo 
towarzystwu wząjemniej asekuracji dla całego kra
ju, za niem bowiem tysiące przemawia względów. 
Widoki utrwalenia w masach zasady samopomocy, 
olbrzymia oszczędność, duch przedsiębiorczości, za
radność itd., wszystko to są przymioty, jakich nam 
brak, na jakie dopiero musimy pracować, choć wszy
scy uznajemy praktyczną ich potęgę.

Nie będziemy tu kreślili projektów urządzenia in- 
stytucyj* wzajemnych ubezpieczeń. Podobne głosy 
wówczas tylko owoc przynoszą, jeżeli odbijają się 
echem w masach, jeżeli mają grunt odpowiednio 
przygotowany.

Nateraz poprzestajemy na skromniejszym zakre
sie — ciągłego przypominania potężnych skutków i 
korzyści z mało, raczej zupełnie niestosowanej u 
nas zasady. Że zaś przykład i doświadczenie innych 
najlepiej przemawiają do przekonania ludzkiego, 
więc też za przykład taki bierzemy dziś często po
wtarzane i z nazwiska przynajmniej znane — towa
rzystwo wzajemnej asekuracji w Gotha.

Postaraliśmy się o sprawozdania i dokumenty do 
przedstawienia działalności tej wzorowej instytucji 
i w tem miejscu robimy z nich użytek dla naszych 
czytelników.

między temi czynnnikami, czy się one układają 
w kunsztowną budowę powieściową, to rzecz pó
źniejszego rozbioru—w tej chwili spojrzyjmy na ka
żdy z nich zosobna.

Z pomiędzy mnóstwa postaci, wskrzeszonych talen
tem Sienkiewicza z zamarłego przed dwustu laty 
świata, weżmy naprzód dwóch ludzi, których zbli
żanie się ku sobie przeprowadzone z epickim spoko
jem i z nieubłaganą siłą greckiej fatalności, stanowi 
właściwy wielki szlak powieściowy: Bohdana Chmiel
nickiego i Jeremiego Wiśniowieckiego.

W kreśleniu obu tych figur Sienkiewicz zachował 
przedewszystkiem doskonałą przedmiotowość.

Jednemu i drugiemu dał poczucie historycznych 
zadań—tylko Wiśniowiecki czerpie tę świadomość 
z najszlachetniejszych źródeł natury nawskróś ry
cerskiej, obywatelskiej, rozmiłowanej w potędze oj
czyzny—Chmielnicki wmawia w siebie misję dla 
usprawiedliwienia ciosów, wymierzanych w samo 
serce rzeczypospolitej ręką, którą kieruje najpierw 
zbrodnicza prywata, a później upojenie władzą i 
straszną orgją krwi, ognia i zwierzęcych instyn
któw.

Autor nie unosi się już dziś romantycznością ko- 
zaczyzny—watażka jest dla niego watażką, kiedy 
pali, zarzyna, wiesza, torturuje, rabuje i brnie w o- 
krucieństwacb, choćby się nazywał Bohdan Chmiel
nicki, choćby swoje mordy, gwałty i rozboje prowa
dził pod sztandarem religji lub narodowości.

Opowiadano w tych czasach, bodaj nawet pisano 
w dziennikach—że w Kijowie jest gdzieś schowany 
w pące pomuik dla Chmielnickiego, który, ponieważ 
jest konny, a nie należy do bohaterów mających pra
wo w tej pozycji prezentować się potomności, więc 
uległ szczególnej operacji — wypiłowano podobno 
z pod niego rumaka.

Sienkiewicz to samo zrobił ze swoim Chmielni
ckim—odebrał mu konia z rasy świętojursko-pan- 
slawistycznej, na którym go posadził nowoczesny 
romantyzm polityczny — odebrał narzuconą ideę i 
postawił na nogach nie bohatera, ale rozszalałego 
krwawemi tryumfami awanturnika.

Cel nasz będzie osiągnięty, Jeżeli urządzenia go
tajskie zdobędą u nas zwolenników, jeżeli ich przy
kład zachęci jednostki szerszej inicjatywy do naśla
downictwa.

Towarzystwo gotajskie, zatwierdzone przez rząd 
księztwa Gotha, rozpoczęło swoje operacje z dniem 
1-ym stycznia r. 1821-go,* pod firmą Banku niemie
ckiego asekuracji od ognia, Feuervevsicherungbanli 
Jur Deutschland. Ustawę tej instytucji wygotował 
głośnego dziś z tego powodu imienia Arnoldi. Cel 
banku, według określenia § I go tego statutu, po
lega na tem, aby dać możność uczestnikom wzajem
nie ubezpieczać swoje mienie od ognia, w tym celu, 
ażeby suma, pozostała w końcu roku po umorzeniu 
wszelkich strat pogorzelowych i wydatków na admi
nistrację, była tytułem dywidendy zwrócona stowa
rzyszonym, odpowiednio do opłacanego przez ka
żdego z nich premjum. Bank przyjmuje asekuracje- 
w państwach b. związku niemieckiego w Prusach, 
poznańskiem, Szlezwigu i w Szwajcarji. Kapitały 
zaś bankowe powstają wyłącznie z opłat premjo- 
wych, oraz z opłaty dodatkowej, wymaganej w ra
zie potrzeby po zamknięciu bilansu.

Ostatni warunek odstręczał zrazu od banku, z cza
sem wszakże przekonano się, iż stokroć większą ko
rzyść zapewnia instytucja wzajemności, nawet wy
magająca dodatkowych do premjum opłat, niż przed
siębiorstwo akcyjne, ściągające kapitały tyle nie
korzystnym dla ubezpieczonych magnesem, jak wy
sokie dywidendy.

Zresztą opłaty dodatkowo mają swoje granice. 
Według statutu gotajskiego, nie mogą one przecho
dzić cztery razy wziętej cyfry normalnej opłaty pre- 
mjowej. Samo zaś premjum jest tak drobne w po
równaniu z wymaganemi przez towarzystwa akcyj
ne, iż nawet rozmnożone przez 7, nie może być dla 
stowarzyszonych uciążliwe. Lecz obostrzenia podo
bne odgrywają częstokroć poprostu rolę zabezpieczeń 
formalnych i rzadko kiedy znajdują zastosowanie. 
Bank np. gotąjski przez ciąg 62-ch lat swojego ist
nienia raz tylko ucickł się do służącego mu pra
wa poboru dodatkowej opłaty, mianowicie w roku 
1842-im, t. j. w roku głośnej podówczas pogorzeli 
Hamburga, na której bank stracił 5,500,000 marek. 
Uczestnicy wnieśli dodatkowo 93% rocznego pre
mjum.

Z drugiej za to strony w ciągu 62-ch lat swojego 
istnienia bank nietylko zabezpieczał uczestników od 
strat pogorzelowych, nietylko zgromadził dla nich 
znaczne kapitały—zapasowy i rezerwowy, lecz jesz
cze w ciągu ostatnich lat 10 iu zwracał irn co rok 
w postaci dywidendy znaczną część opłacanego przez 
stowarzyszonych premjum.

Od pierwszej chwili założenia bank odraza sta
ną! na trwałym gruncie, pomimo braku kapitału za
pasowego, pomimo wyłącznej zasady wzajemności.

Już w pierwszym roku operacyjnym bank got*J« 
ski przyjął do asekuracji majątków wartości 40% 
miljonów marek i otrzymał 170,000 marek premjum. 
Po upływie lat 10-iu, w r. 1831-ym wartość ubezpie- 
czonych w banku majątków wynosiła 327 miljonów, 
suma premjum zaś 1,138,000 marek. Po upływie 
jeszcze jednego dziesięciolecia, w r. 1841-ym war
tość ubezpieczeń dosięgła 833mik, snmazaśpremjum 
2,837,000 marek.

Szybko wzrastając, dwie te cyfry w r. 1882 im ko* 
losalne przybrały rozmiary: suma ubezpieczeń prze- 
chodzi 3,167 miljonów marek, zaś suma pobranych 
premjów—9,300,000 marek.

Ażeby się przekonać, jak tanią jest wzajemna 
asekuracja, dość zestawić powyższe dwie pozycje.

W miarę rozszerzania się operacyj banku i wzro
stu jego uczestników, szybko zmniejszał się procen
towy stosunek premjum do szacunku majątków. 
W r. 1821-ym bank pobierał około 3%% wartości 
majątku, w r. zaś 1882-im premjum spadło do %%. 
Niedość tego, bank bowiem nietylko obniżył pre
mjum, lecz powiększył dywidendę, skutkiem czego 
ubezpieczający się z końcem każdego roku otrzymu
ją znaczną część wniesionych opłat. Bank z ro
cznych premjów zwrócił stowarzyszonym, biorąc cy
fry średnie:

w 50 leciu 1833—1882 r. średnio 61-27%
40 „ 1843—1882 r. „ 66-98%
30 „ 1853-1882 r. . 69-97%
20 „ 1863—1882 r. „ 74-18% .
10 „ 1873—1882 r. „ 76-37%.

Z tego wypada, że jeżeli od stowarzyszonego na
leżało się do spłaty np. 50 marek premjum, to wła
ściwie opłacał on tylko w ostatniem 50-leciu 19*37 
marek, w 40-leciu 16’54, w 30 leciu 15’02, w 20-le- 
ciu 12’91, w ostatniem 10-leciu 11’82 marek; resztę 
zaś po nad te cyfry do wysokości 50-ciu mar. otrzy
mywał napowrót.

Równie świetne rezultaty są możliwe tylko w sto
warzyszeniach takich jak gotajskie, tj. opa tych na 
wzajemności, gdzie każdy ubezpieczony staje się u- 
czestnikiem przedsiębiorstwa, gdzie zyski idą* na 
rzecz ubezpieczonych, nie zaś na dywidendę dla ak- 
cjonarjuszów i olbrzymie wydatki na administrację.

Oto wzór dla nas, ekonomicznie Jeszcze słabych, 
a więc zmuszonych szukać dróg najtańszych i naj
korzystniejszych; takiemi zaś drogami eą naj
pierw stowarzyszenia wzajemne, asekuracji miej
skie i ziemskie-powiatowe, z których następnie ła
two już może wyrosnąć centralny ich zarząd, obej
mujący ogół spraw asekuracyjnych kraju naszego.

Skoro nie możemy się zdobyć na warszawski 
bank wzajemnej asekuracji, zawiązujmy przynaj
mniej prowincjonalne stowarzyszenia po miastach 
i powiatach.

J. P.

I silnie, groźnie, tragicznie stoi w tej postawie 
Chmielnicki, bo mu niebrak świadomości tego co 
waży, tego na co się porywa, tego co go popycha po 
fatalnej pochyłości.*

Oto jak pysznie charakteryzuje Sienkiewicz stan 
duszy Chmielnickiego.

„Potęga hetmana rosła codzień. Nigdy rzeczpo
spolita nie wystawiła przeciw najstraszniejszemu 
wrogowi połowy tych sił, któremi on teraz rozporzą
dzał. Równych nie miał w gotowości i cesarz nie
miecki. Burza przeszła wszelkie oczekiwanie. Sam 
hetman początkowo nie zeznawał własnej potęgi i 
nie rozumiał jak wyrósł już wysoko. Sprawiedliwo
ścią, prawem i wiernością dla rzeczypospolitej je
szcze się osłaniał, bo nie wiedział, że te wyrazy, ja
ko czcze wyrazy, mógł już deptać. Wszelako w mia
rę sił wzrastał w nim i ów niezmierny, bezwiedny 
egoizm, któremu równego historja nie przedstawia. 
Pojęcia złego i dobrego, zbrodni i cnoty, gwałtu i 
sprawiedliwości zlały się w duszy Chmielnickiego 
w jedno z pojęciami własnej krzywdy lub własnego 
dobra. Ten mu był cny, kto był z nim; ten zbio- 
dniarz kto przeciw niemu. Gotów był biadać na 
słońce i poczytywać to sobie za osobistą krzywdę, 
gdyby nie świeciło wówczas, gdy on potrzebował. 
Ludzie, wypadki i świat cały mierzył własnemja. 
I mimo całej chytrości, całej hypokryzji hetmana, 
była jakaś potworna dobra wiara w takowym jego 
poglądzie.

„Zdawaćby się mogło, że tryumfy doprowadziły go 
na takie wyżyny, na które sam wstąpić nie chciał. 
Jego potęga przerażała innych, ale i jego samego. 
Olbrzymia rzeka buntu, porwawszy go, niosła z bły
skawiczną szybkością i nieubłaganie, ale dokąd? 
Jak się to wszystko miało skończyć? ”

Przeciwko takiemu to człowiekowi staje druga 
siła, potężna, coraz w pochodzie swoim wzrastają
ca, czyste, nieskalane wyobrażenie cnót rzeczypo
spolitej, wcielenie wszystkiego co się w polskim 
charakterze mieściło pięknego, szlachetnego, bezin
teresownego, wódz znakomity, prawy obywatel, 
wielkie serce—Jeremi Wiśniowiecki.
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Wojewoda ruski, to postać tak z jednej sztuki u- 
lana, że zdaje się skazy w nim, by najdrobniejszej, 
dopatrzyć niepodobna. A jednak autor chciał być 
przedmiotowym i wobec tego prawdziwego bohatera 
idei i odsłonił nam w duszy jego chwilę, jakby dziś 
powiedziano: „moment psychologiczny’’, kiedy pod
muchy dumy, poczucia własnej siły i wartości mię- 
szają się z głosem obowiązków publicznych, kiedy 
podszepty osobistej ambicji naśladują do złudzenia 
nawoływania sprawy ogólnej.

Jeremi mocuje się z sobą, stacza w sumieniu wal
kę tragiczną, od której zawisły może losy rzeczypo
spolitej—i jeszcze większym wychodzi z tego we
wnętrznego boju, schyliwszy czoło przed powin
nością.

„Toczyły się tedy wypadki siłą rzeczy ku wojnie 
(tak streszcza Sienkiewicz kulminacyjną w tej tra
gedii sytuację)—i nawet ludzie prości instynktem 

I wiedzeni odgadywali, że nie może być inaczej, a w 
całej rzeczypospolitej coraz więcej oczów zwracało 
się na Jeremiego, który od początku wojnę na 
śmierć i życie głosił. W cieniu tej olbrzymiej po
staci nikli coraz bardziej kanclerz i wojewoda bra- 
clawski i regimentarze < a między nimi potężny 
książę Dominik, głównym mianowany wodzem. ’Ni
kła ich powaga, znaczenie i malała karność dla wła
dzy, którą piastowali. Kazano wojsku i szlachcie 
ściągać ku Lwowu, a potem ku Glinianom, jakoż i 
szły coraz większe zastępy. Ściągała się kwarta, 
za nią ziemianie pobliższych województw, ale zaraz 
nowe wypadki poczęły grozić powadze rzeczypospo
litej. Oto nietylko mniej karne chorągwie pospolite
go ruszenia, nietylko prywatne, ale i regularno 
kwarciane, stanąwszy na miejscu zboru, wypowia
dały posłuszeństwo regimentarzoni i wbrew rozkazom 
ruszały do Zbaraża, aby się oddać pod rozkazy Je- 
remiego. Tak naprzód uczyniły województwa ki
jowskie i bracławskie. których szlachta już przed
tem w znacznej części pod Jeremim służyła, z* 
niemi poszły ruskie, lubelskie, za niemi wojska ko
ronne—i już nietrudno było powiedzieć, że wszys
tkie inne pójdą ich śladem.
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dwóch i

Miedzy przyrzeczeniem a spełnieniem obietnicy i 
vbucha wolna. Skrzetuski dostuie si© do niewoli* /

Palmę pierwszeństwa przyznać atoli należy galante
ryjnemu sklepowi p. Emilji Bloehowej.

Czego bo też tam nie ma. począwszy od mrugających 
lalek, a kończąc na. uniwersalnem lekarstwie na ból 
głowy! A że na uroczym wdzięku tam nie zbywa, o tem 
świadczy obecność dwóch jej córek... Omal żeśmy nie 
powiedzieli: sióstr jej młodszych.

Bufet i cukiernia w oblężeniu... Może głównie z powo
du tam tylko znajdujących się... siedzeń. Wodę sodo
wą spijano tak gwałtownie, jakby sama Hebe była jej 
rozdawczynią...

Stronę prawa od wejścia za filarami uświetniają dwa 
namioty: fotograficzny i hr. Łubieńskiej. Zwłaszcza 
ten ostatni—do którego, nie chwaląc sio, dotarliśmy ho- 
merycznym przebojem—zasługuje na baczną uwagę. 
Dostajesz tam, czytelniku miły, porcelanowe wyroby 
malowane tu na miejscu zwielkim smakiem i artyzmem, 
a dostajesz takowe z tak pięknych rączek, iż dobitnego 
zwiócenia twej uwagi na sam towar bynajmniej na tem 
miejscu nie uważamy za zbyteczne...

Mało osób zatrzymuje się przed skromnemi pracami 
sierot—a jednak zasługują one na uwzględnienie już 
choćby dlatego, aby dodać zachęty dobrym usiłowaniom 
dziatwy.

Mamyż wspomnieć jeszcze o sklepie kas rzemieślni
czych. o sklepie ordynatowej Krasińskiej, o...

Nie!
Nięch każdy sam idzie i przekona się naocznie, iż Ba

zar nie jest bynajmniej Scyllą i Charybdą dla kieszeni, 
a jego syreny doprawdy warte, by w ich obecności za
pomnieć o duszności w sali, o niozdarności kontraraar- 
karni, o nieco zamało może wykwintaem urządzeniu ca
łego Bazaru i o reszcie drobnych w tym rodzaju niedo
statków.

Pessymiśei niech szukają plam na słońcu... my nie!
Przechodzień.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE
= Kongres entomologiczny w Charkowie odbę

dzie się w maju roku przyszłego.
= Wędług obliczeń ministerjum skarbu, dochód 

i akcyzy od cukru w Cesarstwie i Królestwie Boi
skiem ma być w roku przyszłym o wicie większy, 
niż w r. b.

— Ministerjum komunikacyj, celem kontrolowa
nia eksploatacji kolei przez rząd poręczonych, usta
nawia specjalnych urzędników rządowych do nad
zoru na każdej drodze. Otóż na rok 1884-ty mini- 
sterjum ustanowiło już dla jednych kolei członków 
i dyrektorów rządowych w dyrekcjach, dla drugich 
zaś—inspektorów rządowych na kolejach. Między 
innerni członków rządowych otrzymały dyrekcje na

 

stępujących kolei:iwangrodzko-dąbrowskiej”, Jibawo- 
romeńskiej, moskiewsko-brzeskiej, nadwiślańskiej, 
oraz kolei południowo zachodnich, inspektorów zaś 

kolej warszawsko-petersburska, witebsko orłow
ska i inne. Całypersonel kontroli składa się zf 
166-iu osób, na utrzymanie których rząd przeznacza 
rs. 549,572 rocznie. 

— Komisja rządowa ministerjum komunikacyj 
zatwierdziła projekt budowy kolei bogorodzko głu- 
chowskiej; budowy podjęło się główne towarzystwo 
kolejowe, pod warunkiem, iż miejscowi przemysło
wcy i fabrykanci poręczą 40,000 rs. dochodu órutto 
przyszłej kolei. 

= Taryfy wyjątkowe dla przewozu węgla ka
miennego i miału węglowegozestacyi kolei waiszaw- 
sko-wiedeńskiej i zagranicznych do stacyj dro gi' 
warszawsko - bydgoskiej zniesione zostaną z dniem 
1-ym lutego r. p. Na ich miejsce obowiązywać zacz- 
ną podwyższone taryfy wyjątkowe dla przewozu 
węgla kamiennego i miału ze stacyj zagranicznych, 
tudzież z Sosnowic, Granicy i Dąbrowy do stacyj* 1 
kolei warszawsko-bydgeskiej.

zmuszony jest jako jeniec patrzeć na wszystkie try* 
unify Chmielnickiego, a tymczasem Bohiin, wybór* 
ny typ kozackiej cyganerji w wielkim stylu, mie
szanina stepowego poety i rozbójnika, napada na 
gniazdo Kureewicza, wycina w pień całą rodzinę i 
byłby porwał Helenę, gdyby nie wdanie się figury, 
która wśród epizodycznych postaci opowiadania 
jest jedną z najlepiej pomyślanych i wykończo
nych.

Zagłoba, to Falstaff wyrosły na polskim gruncie. 
Łgarz, opój, furfant — ma przecież dobre instynkta: 
tchórzliwej natury i niepohopny do oręża, rąbie je
dnak na oślep w prawo i w-lewó, kiedy inaczej nie 
można. Zresztą szczwany lis, ze wszystkich pieców 
cbleb jadał, w każdem położeniu poradzi sobie, 
z każdej matni jak piskorz się wyśliznie.

Taki to człowiek ulitowawszy się nad losem knia- 
ziówny Heleny, fortelem wyrywają z rąk Bohuna, 
a po różnych przejściach, składających się na ody- 
seę, która pozwala czytelnikowi ochłonąć z wrażeń 
krwawej tragedji — przyprowadza przebraną do 
Baru i tam ją pozostawia, sądząc, że umieścił w bez- 
piecznem schronieniu — kiedy Chmielnicki zajmuje 
miasto.

To co potem ma nastąpić, stanowi już treść trze
ciego tomu, którego nie dotykam, czekając na zam 

' knięeie całości.
Tymczasem kończę wzmiankę, zredukowaną tył-

i ko do kilku najważniejszych rysów uwagą, że mi- 
' mó słabo pulsującego w opowiadaniu Sienkiewicza 

tętna powieściowego, przykuwa ono do siebie bo
gactwem i rozmaitością obrazów, żywotnością histo
rycznego pierwiastku i tą dziwnie spokojną epicką 
powagą, która wśród ruin, zgliszczów i widoków 
zniszczenia nie przestąje być przedmiotową, choć a- 
ni na chwilę nie jest obojętną.

lest to jakby przemawiający do nas głos historji, 
tem wymowniejszy, że odzywa się językiem, który 
zdaje się być wskrzeszonym duchem mowy ówcze
snej, tem godniejszy posłuchania, im zawzięciej dziś 
najemne skrzeczenia zagłuszyćby go pragnęły.

Władysław Bogusławski,

— Obrót wełny w ubiegłym miesiącu na głównym 
targu warszawskim przedstawiał się jak następuje: 
dostawiono 1,709 pudów 16 funtów, sprzedano 1,155 
pudów 37 f. pozostało w remamencie na b. m. 
28,518 p. 22 f., a zatem więcej o 5,G49 p. 16 f. niż 
w tymże czasie r. z.

= Słyszeliśmy, iż z rokiem przyszłym zajdą w 
całym ustroju służby pogrzebowej i cmentarnej po
ważne zmiany. Wszyscy karawaniarze, żałobnicy, 
grabarze, woźni i t. p. podlegać będą we Względzie 
spełniania swoich obowiązków oddzielnym dozor
com, mianowanym przez magistrat. Jednocześnie 
projektowaną jest reforma w całej manipulacji po
grzebowej, a mianowicie: pod względem wyboru 
miejsca, zamawiania karawanów i t. p. Zmiana ta 
ma na celu możliwe ułatwienia i uproszczenia dla 
osób interesowanych.

= dzisiejszy rozkaz policy jny zamieszcza pozwo
lenie p. jenerał-gubernatora na zbieranie składek 
we wszystkich świątyniach ewangelicko-augsbur
skich, celem utworzenia kapitału imienia Marcina 
Lutra, który posłuży na zwiększenie środków ró
żnych instytucyj dobroczynnych, opiekujących się 
wyznawcami religji ewangielicko-augsburskiej.

= Z powodu ożywienia w handlu produktami 
spożywczemi p. oberpolićmajster poleca przedsię
brać w obecnej porze częste rewizje sanitarne, tak' 
na targach jak i w sklepach spożywczych.

— Dr Ludwik Kadler mianowany został nadęta

A Chmielnicki też dobrem publicznem się osłania 
i nie czyni nic innego, jeno przeciw prawu i zwierz
chności powstaje.

Zali ja mam być drugim Chmielnickim, o Chry
ste! — woła w. rozpaczy Jeremi.

Chrystus wreszcie dał widać swemu słudze odpo
wiedź" bo oto książę kaje się, bije dostojną głową 
w kamienną posadzkę, z piersi jego wydobywa się 
głuchy głos;

— Boże, bądź miłości w mnie grzesznemu!
A w parę godzin później, z pogodą na twarzy prze

mawia do wojowników:
— Mości panowie, dzisiejszej nocy rozmawiałem 

z Bogiem i własnem sumieniem co mi uczynić nale
ży: oznąjmuję przeto waszmościom, a wy "oznajmij- 
cie całemu rycerstwu, iż dla dobra ojczyzny i zgody 
potrzebnej w czasach klęski, poddaję się pod komen
dę regimentarzów.”

Na takim punkcie stoi dramat dziejowy przy 
końcu drugiego tomu powieści Sienkiewicza; lew i 
wilk zbierają siły do ostatecznego spotkania, które
go zapowiedzią jest wiadomość o wzięciu przez 
Chmielnickiego Baru.

To nowe zwycięstwo Bohdana stanowi,też kulmi
nacyjny zwrot w powieściowej miłosnej fabule, 
wplecionej między homeryczne sceny bitew, rzezi, 
mordów i pożogi.

Nikła też nić tego romansu —- i inaczej być nie 
mogło w czasach kiedy młódź zbrojna, wojownicza, 
walcząca, tak mało miała chwil wolnych na rozpły
wanie się w radości lub trosce sercowej, ale się ją 
śledzi z tem większem zajęciem, że to znów, jak 
gdyby na pole prywatnych uczuć przeniesiony an
tagonizm kozackiej awantury z polskim rycerskim 
<i fe k t cni •

Namiestnik Jeremiego, Skrzetuski, umiłował kma- 
ziówne Kurcewiczównę, przyobiecaną kozakowi i o- 
hunowi — a pozyskawszy serce panny i orzys a- 
jac z zależności jej opiekunki od Wisniowieckie- 
go, zdobywa obietnicę, że mu bohdanka oddaną bę
dzie za żonę. . . . ....

wybucha woina. Skrzetuski dc-----  ... . —

Pominięty i zapomniany umyślnie Jeremi siłą rze
czy stawał się hetmanem i naczelnym wodzem "całej 
potęgi rzeczypospolitej. Szlachta i wojsko oddane 
mu duszą i ciałem czekało tylko jego skinienia. 
Władza, wojna, pokój, przyszłość rzeczypospolitej 
spoczęły w jego rękach.

I rósł jeszcze z każdym dniem, bo każdego dnia 
nowe waliły do niego chorągwie i tak zolbrzymiał, 
że cień jego począł padać nietyko na kanclerza i re- 
gimentarzy, ale na senat, na Warszawę i całą rzecz
pospolitą.”

Kiedy tak gwiazda Jeremiego wysoko wschodzi
ła — ów książę, wódz, zwycięzca, leżał w prochu 
W swojej kwaterze przed krucyfiksem i toczył jedną 
z najcięższych walk w swem życiu... „Rozum, su
mienie,"miłość dla ojczyzny, duma, poczucie własnej 
siły i wielkich przeznaczeń zmieniły się w jego 
piersi w zapaśników i wiodły z sobą bój zacięty, 
od którego pękała pierś i ból targał wszelkie jego 
członki.” ....W gorączkowych halucynacjach widział,; jak cała 
rzeczpospolita oddawała mu się w ręce, woiając „ra
tuj bo ty jeden ratować możesz. Czuł w sobie moc 
Michała Archanioła do zdeptania hydry, wojny do
mowej... 1 na tem nie poprzestanie — lecz bunt po- 
żarłszy i utuczywszy się jego ciałem, pójdzie dalej, 
na Krym uderzy, straszliwego smoka w jego własnej 
jamie dosięgnie, krzyż zatknie tam, gdzie dotąd ni
gdy dzwony wiernych na modlitwę nie wzywały.”

A za każdym nowym obrazem swej wielkości 
zwraca się do wizerunku Chrystusa, „ale Chrystus 
głowę, na piersi zwiesił i milczy taki bolesny, jakby 
go dopiero przed chwilą rozpięto.

Więc głosy niepewności i trwogi szepcą mu zapy
tanie:„Co czyni szlachta, która do niego zamiast do regi
mentarzów’ciągnie? Prawodepcze. ( oczyni wojsko? 
dyscyplinę łamie. I on obywatel, on żołnierz, ma 
stawać na czele bezprawia? ma je swą powagą okry
wać, ma pierw .zy dawać przykład niekarności, sa
mowoli, nieposzanowania praw?

Toż dziś tak. uczyni Wiśniowiecki, jutro Koniec
polski. Potocki, Firlej albo Lubomirski.

O kilkadziesiąt kroków od resursy spotkałem 
moich znajomych rozmawiający eh na chodniku

— Z Bazaru?—zagadnęli mnie obadwaj
— Z Bazaru.
— A cóż tam słychać!
Oburzyło mnie to zapytania...
— Wstąpcie sami i zobaczcie!—odparłem zamach

nąwszy ręką i ruszyłem dalej, nie chcąc dłużej psuć se- 
bie humoru widokiem aż dwóch warszawiaków, którzy 
jeszcze tegorocznego Bazaru nie oglądali’

Pocieszała mię ta myśl jedynie, iż przecież wśród 
miejscowych czytelników hurjera nie znajdę nikogo, 
coby mię spytał jak Bazar wygląda.

Czyżbym eie miał omylić?
Bo też są ludzie, którym się wciąż jeszcze zdaje, iż 

Bazar jest kosztowną zabawką, dostępną jedynie dla o- 
Bób tak zamożnych, iż im kilka lub kilkanaście ;!) rubli 
nie stanowi różnicy w budżecie. Ten i ó« wyobraża so
bie Bazar jako aglomerację rublowych- —co najmniej— 
papierosów, piecio lub dzicsięciorublowychszklanek 
wody i t d i t. d. A niechno kto na liście dam sprze
dających wyczyta znajome nazwisko-przepadł, prze- 
padł bezpowrotnie dla filantropji!... brną mu się stra
szne rzeczy o konieczności, wyraźnie konieczności, za- 
imponowania jaknajwspanialszym datkiem, o przymuso- 
Wem wyrzekaniu się „reszty11 i tym podobnych specjal
nościach bazarowych. . .

Tymczasem rzecz się ma całkiem inaczej. Damom 
z pewnością więcej się sprawi przyjemności, kupując u 
jiieh „towaru11 za rs. 2 niż, płacąc tylko za bagatelkę 
dwuzłotowa rubla. Chodzi bowiem głównie o to by ku
pić, a nabywając rzecz jaką za cenę normalną, wątpię 
czy kto „zły zrobi interes11.

Oto np. portmonetka za rubla—proszę płacić rubla nie 
trzy, nie pięć, bo obowiązkowem to me jest, a przydać 
Się one mogą dla zrobienia jeszcze kilku zakupów.

W ten sposób i praktyczny i właściwy rozporządzając 
kieszenią zadawalnia się wszystkich: uroczą filantropkę, 
siebie i ubogich...

Hojne naddatki popłyną swoja drogą, o to obawy nie 
ma—wszak są u nas ludzie, którzy z możności ich czy
nienia nigdy nie omieszkają skorzystać...

Rozprzedaż na Bazarze idzie żwawo.
Wczoraj np. widzieliśmy parę sklepów, między niemi 

18 ty, świecących już zaszczytną nieobecnością prawie 
do szczętu rozcbwytanego towaru. i

W sali gorąco do niezniesienia, pomimo drzwi z je
dnej i drugiej strony szeroko roztwartych.. Wzdłuż 
Ścian sklep jeden przy drugim co Chwilę zatrzymuje 
przed powabną wystawą niezdecydowanego przybysza. 
Wytworna gałauterja wpada najpierw w oko. Jest jej 
też pełno, a wszędzie najwięcej znajduje amatorów.



towym członkiem komitetu lekarsko - policyjnego 
w Warszawie.

= Na członków komitetu resursy obywatelskie) 
na rok przyszły powołani zostali: pp. Józef Bauer- 
feind, Michał Jasiński, Edward Lilpop, Franciszek 
Łapiński, Napoleon Miliccr, Ludwik Norblin, Mie
czysław Rudnicki, Józef Sporny i Karol Tender.

— Z teatru I muzyki.
* Primadonna opery naszej, p. Bronisława Dowia- 

kowska, po dwumiesięcznym pobycie na scenie 
lwowskiej powróciła do Warszawy’i wystąpi dziś 
w „Hugonotaeli”.

Pani D. przyjmowaną była we Lwowie, jak już 
wspominaliśmy, nader gorąco.

Żegnano zasłużoną artystkę kwiatami i wień
cami.

* Mierzwiński zamierza wkrótce dać się poznać 
w Niemczech.

Po występach w Wiedniu, dokąd wezwany zo
stał na specjalne żądanie cesarza Franciszka Józe
fa i gdzie za każdy występ pobierać ma 3,000 fran
ków (?), uda się prawdopodobnie do Berlina.

Z biogralji artysty, sympatycznie skreślonej w o- 
statnim numerze Beri. lim. Cour., dowiadujemy się 
również, iż w londyńskim Covcnt-Garden theater 
pobierał on miesięcznic 20,000 fr.

„Mierzwiński—pisze wspomniany dziennik—z po
stawy barczystej przypomina tenora sceny koloń- 
skiej, Gdtze’go.

,,Najświetniejszą rolą artysty jest „Prorok".
„Mierzwińskiego sława wzrasta z potężną szyb

kością” — dodaje organ nieskory do pochwał gorą
cych.

* Pojutrze, o godzinie 8-ej wieczorem, odbędzie 
się nadzwyczajne walne zebranie członków Towa
rzystwa muzycznego.

Głównym przedmiotem obrad będzie założenie 
szkoły muzycznej przy temźe stowarzyszeniu.

= Sądy duchowne.
Wiadomo, iż sprawy o unieważnienie małżeństwa 

i separacje są w kraju naszym roztrząsane przez są- 
dy duchowne, istniejące przy konsystorzach właści
wych wyznań.

W sądach duchownych wyznania rzymsko-kato
lickiego, zwanych sądami biskupiemi, prezydują 
właściwi biskupi lub administratorowie djecezyj, 
członkami zaś sądów są duchowni, przez biskupów 
mianowani.

Otóż dowiadujemy się, iż obecnie członkami sądu 
konsystorza jeneralnego archidjecezji warszawskiej 
są następujący duchowni: ks. Ruszkiewicz oficjał ka
nonik metropolitalny, ks. Borzewski prałat, ks. En- 
glisz prof, seminarjum, ks. Jaworski wikarjusz pa- 
rafji św. Krzyża jako defensor sakramentu małżeń
stwa i ks. Podolski, jako pisarz sądu i zarazem re
gens konsystorza.

Sesje sądowe odbywają się w soboty.
Z rozporządzenia arcybiskupa decyzje w kwe- 

stjach dotyczących instrukcji spraw o unieważnienie 
małżeństwa i wyroki w sprawach o separacje wy
dawane są przez sąd duchowny pod przewodnictwem 
ks. oficjała Ruszkiewicza lub też w nieobecności te
goż pod prezydencją ks. prałata Borzewskiego, wy
roki zaś stanowcze w sprawach o unieważnienie mał
żeństwa wydąje sąd duchowny pod prezydencją sa
mego ks. arcybiskupa.

Właśnie na sesji w dnin 1-ym b. m. prezydował 
JE. arcybiskup warszawski ks. Popiel.

Decydowano sprawę pani ***, działającej przez 
adw. przys. i obrońcę konsystorskiego F. D., o unie
ważnienie jej małżeństwa.

Sąd arcybiskupi małżeństwo pp. %* uznał za nie
ważne i takowe rozwiązał.

Dodać jeszcze wypada, iż według prawa kanoni
cznego, małżeństwo uważa się za nieważne dopiero 
po zapadnięciu dwóch jednozgodnych wyroków 
dwóch sądów duchownych.

Sądem zaś duchownym Ii-ej instancji, t. z. apostol
skim, dla wszystkich konsystorzy w Królestwie Boi
skiem jest sąd arcybiskupi w Warszawie, dla sądu 
zaś arcybiskupiego, w razie jeśii ten działa w cha
rakterze 1-ej instancji, Stolica apostolska wyznacza 
jakoll-ą instancję jeden z sądów konsystorskich.

Obecnie takim sądem jest sąd konsystorza w Lu
blinie. ____________

= „Kanarki”.
„Kanarki”, kursujące na linji plac Trzech Krzy

ży—Nowowdniarska, które przez jakiś czas nie da
wały znaku życia, obecnie znowuż stanęły do zapa
sów z tramwajami.

Zdają się one obliczać, iż śnieg, zasypujący szy
ny tramwajowe, pozwoli im skuteczną z niemi pro
wadzić konkurencję.

W każdym razie tryumf będzie niedługi...
= Uwaga.
Istnieje u nas, jak wiadomo, przepis policyjny,

polecający stróżom kamienicznym w porze zimowej 
posypywanie piaskiem trotuarów w tym celu, aby 
zapobiedz możliwym, w czasie ślizgawicy zwłaszcza, 
wypadkom.

Wykonywanie jednak tego pożytecznego rozpo
rządzenia wiele pozostawia do życzenia.

Tak np. Stróże, nie zwracając najmniejszej uwagi 
na stan powietrza, sypia rankami piasek na chodni
ki, nawet w czasie odwilży, przez co, rozumie się, 
jak to ma miejsce obecnie, zwiększają jedynie błoto.

Mówiąc o tej kwestji, obcięlibyśmy zwrócić uwa
gę na jeden charakterystyczny szczegół, a mianowi
cie na to, iż miejscowości blisko cyrkułów położone 
hojnie bywają obdzielane piaskiem, nieco dalej 
mniej szczodrze, a oddalone ulice obywają się cał
kiem bez tej piaskowej siej by...

Byłoby daleko właściwiej, ażeby Stróże, zanie ■ 
chawszy zupełnie sypania piasku w czasie, gdy ma
nipulacja ta powoduje większe tylko błoto, na przy
szłość, gdy okaże się rzeczywista potrzeba piasku 
lub trocin, stosowali ten środek wszędzie, na wszys
tkich ulicach, boć przecie większa lub mniejsza od
ległość od cyrkułu nie wpływa wcale na bezpieczeń
stwo nóg naszych.

= Nasze kuchnie.
W niedalekiej jeszcze przeszłości Warszawa od

znaczała się pomieszczaniem stróżów kamienicznych, 
a raczej... niepomieszczaniem ich wcale, gdyż ludzie 
ci w porze mrozów nawet zmuszeni byli nocować 
w bramie, na szlabanach.

Bezustanne swojego czasu nawoływania prasy 
zwróciły uwagę władzy i odniosły ten skutek, iż o- 
becnie Stróże warszawscy od jakiegoś czasu mają 
jaki taki dach nad głową.

Liczna jednakże w mieście naszem klasa służą
cych zniewoloną jest w zimowej porze przez poło
wę dnia potnieć z gorąca od ziejącego ogniem komi
na, wieczorem zaś i w nocy drżeć z zimna, ponie
waż kuchnie, nietylko w domach starej konstrukcji, 
lecz i w nowo budowanych, nie są zaopatrzone 
w zwykłe, wyłącznie do ogrzewania przeznaczone 
piece.

. Możnaby wprawdzie ogrzewać kuchnie w czasie 
zimy, paląc ciągle pod blachą, lecz ileżby w takim 
razie kosztował węgiel kamiennny?

Obecnie, taka rażąca różnica pomiędzy tempera
turą kuchni we dnie i w nocy powoduje rozmaite 
przeziębienia i choroby.

W tych dniach np. w jednym z domów przy ulicy 
Długiej zachorowała dość ciężko służąca, młoda 
dziewczyna, niedawno do służby przyjęta.

Wezwany lekarz stwierdził, iż przyczyną choroby 
było przeziębienie, wywołane niejednostajnością 
temperatury.

Doprawdy pp. właściciele domów powinniby na
reszcie pomyśleć o zaradzeniu temu niedostatkowi.

Wszak nawet dla włóczęgów mamy przy cyrku
łach opalane sale przytułkowe?

’ = W sprawie szwaczek.
Nieszczęśliwy los szwaczek naszych, skazanych 

na ciągłe skutkiem nędzy pokusy, znów zwrócił na 
siebie uwagę kółka dobroczynnych ludzi, w którem 
opracowano statut pomocy, z zamiarem pozyskania 
sankcji władzy.

Stowarzyszenie ma się opierać na wkładach orę
downików i osób chcących zeń korzystać.

Pomoc ma być udzielaną w naturze i polegać na 
dostarczaniu ciepłej strawy.

Projekt na początek nie sięga dalej, lecz w miarę 
środków możnaby go rozwinąć.

Gdy poczynione zostaną wstępne kroki ku urze- 
czytffttnieniu tego projektu, postaramy się dokła
dnie z nim poznajomić czytelników...

= Z bazaru.
W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej wieczorem, na

stąpi zamknięcie tegorocznego bazaru.
W kilku sklepach własnych oraz Towarzystwa 

dobroczynności, celem uskutecznienia zupełnej wy
przedaży, wszystkie przedmioty będą rozlosowane 
po jednakowej cenie biletów.

Sposób ten sprzedaży zastosowano już w jednym 
ze sklepów własnych.

Sądząc z ubywającej liczby przedmiotów w skle
pach bazaru, zdaje się, że obrót bazaru będzie miał 
pomyślny rezultat.

Jako nowość wymieniamy przybyłe od wczoraj 
ramy t. z. metalizowane, wynalazku rzeźbiarza Car
pentier, a wyrobione w jednej z tutejszych pra
cowni.

Imitacja bronzu, złota i srebra jest doskonałą.
Jest to znów — praca kobiet!
= Przyciągająca...
Warszawa, jak się przekonywamy, jest niezwy

kle przyciągającą... dla wszelkiego rodzaju zagrani
cznych przedsiębiorców widowisk.

Właściciel cyrku bawiącego chwilowo w Krako
wie, p. Hertzog, czynił w tych dniach starania u tu

tejszych władz o przyjazd do Warszawy, otrzymał 
jednak odpowiedź odmowną, ponieważ zamierzał u- 
rządzić czasowy cyrk, nie mogąc odnająć gmachu 
cyrkowego pp. Cinisellich na Ordynackiem.

Za to na pocieszenie donosimy, iż magik Epstein, 
. o którym oddawna nic nie słyszano i który był u- 

ważany za zaginionego, znalazł się także i ma po
dobno niezadługo zawitać do naszego miasta.
= Goljat.
Od pewnego czasu na ulicach miasta zwraca na' 

siebie uwagę prawdziwy Goljat.
Jest to mężczyzna o długiej pociągłej twarzy, bez 1 

żadnego zarostu.
W zrost jego niezwykły dawałby mu prawo do po-1 

kazywania się publicznie.
Pochodzi ze Szląska austrjackiego, zkąd przybył I 

tu w interesach kupieckich.
Zaczepiony przez jednego z naszych znajomych I 

zapewnił, iż ojczyzna jego wydaje wiele takich pro
totypów piewotnej kreacji...

= Cyganie
Ubiegłej niedzieli Krakowskiem Przedmieściem i 

Nowym Światem przeciągnęła na kilkunastu wo
zach banda cyganów.

Tak licznego taboru dawno już nie widzieliśmy.
Jedna z kobiet wysiadła przy ulicy Świętokrzy

skiej i weszła w bliskości Jasnej w podwórze.
Tłum zatrzymał się, ciekawy, co mogło ją tam 

sprowadzić.
Stróż miejscowy objaśnił, iż cyganka od czterech 

lat ma w służbie córkę, którą od czasu od czasu od
wiedza.

Rzadki to fakt ze względu na wrodzone cyganom 
upodobanie w tułaczem życiu.

= Żniwo.
Rzezimieszkowie korzystając z ruchu przedświątecznego 

nie zasypiają sprawy.
Wczoraj tn Żelazną Bramą jakiś obdartus napadł na pa

nią C„ trzymającą w ręce portmonetkę, odebrał takową i 
w jednej chwili znikł po za straganami.

= Kradzież.
W dniu wczorajszym spełnioną została śmiała kradzież 

z mieszkania pana R. na Pradze. ,
Lokator, powróciwszy do domu, zastał wszystko w nieła

dzie, pootwierane szafy, kufry i komody, z których zabra
no rozmaite przedmioty, razem na sumę 300 ra.

Przedewszyalkiem interpelowany był stróż domu, który 
o niczem nie wiedział.

Nie sposób jednak, aby złodziej niepostrzeżenie mógł wy
nieść za bramę rzeczy znacznej objętości i wagi.

Jakoż w godzinę później w dole śmietnikowym zauważono 
duży worek, a w nim garderobę pana R.

Widocznie pomysłowy rzezimieszek urządził sobie chwi
lową kryjówkę.

= Cukierki z krochmalu.
Wobec nadchodzącej gwiazdki, przekupnie straganowi 

przygotowali znaczną ilość cukierków ulepionych z mąki, 
krochmalu i pewnej dozy cukru, zabarwionego farbami die 
zdrowia szkodliwerai.

Policja jednak nie proteguje tego rodzaju słodyczy, wczo
raj bowiem na placu Grzybowskim cały nakład podobnych 
fabrykatów został skonfiskowany.

= Przy pracy.
Bywają .. śród naszych biedaków smutne dramaty, kończą

ce się zgonem.
Franciszka. L , piorąc bieliznę, ukłuła się szpilką, przypad

kowo w jakimś kaftaniku pozostawioną.
Skaleczenie było dolegliwe, kobieta jednak nie poradziła 

się lekarza.
W dni kilka zbolały paleo obrzmiał i chora umarła wsku

tek gangreny.
Zwłoki odprowadziło na cmentarz kilkoro sierot.
= Smutny wypadek.
Na Elektoralnej pod nrem 3-im Piotr S., wskutek ciemno

ści panującej" w sieni, spadł z kilkunastu schodów do sute- 
ryn, głową na dół.

Nieprzytomnego z ciężkiemi obrażeniami odwieziono na 
kurację do mieszkania._____________

= Nagła śmierć.
W szynku pod nrem 2-im na Browaruej zmarł nagło 

wskutek pijaństwa Andrzej W., liczący 48 lat wieku.
Na Kaczej pod nrem 7-ym zmarła nagle z przyczyny nie

wiadomej Zuzanna L., licząca 40 lat wieku.

= Wypadki. Na Ogrodowej Emilja N. spadła z kilka 
schodów i uległa złamaniu ręki.—Na Pradze Jankiel M. za
chorował nagle i w stanie bezprzytomnym odwieziony zo
stał do mieszkania. — Przy rogatkach mokotowskich prze
wrócił pię wóz z nawozem, pod którego ciężarem Jan R., 
furman poniósł niebezpieczne obrażenia na calem ciele.—Pod 
nrem 21 na Nalewkach w mieszkaniu stróża zapaliły się 
wióry; ogień mieszkańcy ugasili.

= Nowy rodzaj oświetlenia.
Słyszeliśmy, iż kilka miast prowincjonalnych 

otrzyma nowe latarnie uliczne oświetlane gazoro- 
dem.

Umocowani od zarządów miejskich traktują wła
śnie z tutejszymi fabrykantami o dostawę tych la
tarni. ____________

= Dla archeologów.
Z Sulejowa donoszą nam, iź w ogrodzie folwarcz

nym Owczary znaleziono starożytne cmentarzysko 
: pogańskie.

Na całej przestrzeni cmentarnej znajdują się w
I dość obfitej ilofci ttny HatisMp.



fi “•
| jąc mu, Iżby w jej imieniu zWył na trumnę ji.iria 

ciec i reprezentował ją na pogrzebie. Stosunek ■’

Petersburg 16-go grudnia. — Jak donosi Nawoje 
wremja, w Petersburgu spodziewany jest wkrótce 
były minister wojny hr. Milutin. Przyjazd jego ma 
podobno związek z pewnemi zmianami, projektowa- 
nemi w składzie osobistym wyższej administracji 
wskutek choroby prezesa komitetu ministrów, se- 
kretarza stanu, p. Rejterna.

Petersburg 16-go grudnia.—Wczoraj przyjechał z 
Berlina rosyjski pełnomocnik wojenny pray cesarzu 
Wilhelmie, książę Dołgoruki.

Petersburg 16 go grudnia. — Nowoje wremja czer
pie z francuskich dzienników wiadomość, żó kilku 
angielskich uczonych wystąpiło z instancją do pre
zydenta Grevy’ego o ułaskawienie z powodu nowe
go roku ks. Krapotkina, odsiadującego karę w wię. 
ziem u.

f Ś. p. Leokadja z Olewińskich Wojciechowska, żona 
doktora medycyny, przeżywszy lat 45, opatrzona św. sakra
mentami, w dniu wczorajszym życie zakończyła. Pozostały 
mąż z dziećmi i zięciem zapraszają krewnych, przyjaciół i 
znajomych na żałobne nabożeństwo w dniu 19 b. m.. we śro
dę, o godzinie 9-ej zrana, w kościele Narodzenia N. Marji 
Panny na Lesznie, odbyć się mające, a nastęi nie na wypro
wadzenie zwłok w tymże dniu o godzinie 3-ej po południu 
na cmentarz powązkowski. —4228—

f We środę, dnia 19 b. ra., jako w drugą bolesną roczni
ce śmierci ś. p. Franciszka Kosińskiego, odbędzie sie 
w kościele św. Aleksandra, o godzinie 10-ej zrana, żałobne 
nabożeństwo, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych, 
przyjaciół i znajomych. —4225—

j- We środę, dnia 19 b. m., jako w pierwszą bolesną ro
cznicę śmierć! ś. p. Antoniny z Dąbrowskich Wolle, odbę
dzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 11-ej zrana, w ko
ściele Narodzenia N. Marji Panny na Lesznie, na które sio
stra z siostrzenicą zapraszają. —4222—

f Za dusze ś. p. Teofila Rutkowskiego, b. marszałka 
szlachty, odbędzie się w kościele św. Krzyża nabożeństwo 
żałobne, we środę, dnia 19 b. m. —4212—

j- W dniu 20 b. ni., we czwartek, za duszę ś. p. Aleksan
dra Królikowskiego, odbędzie się żałobne nabożeństwo 
w kościele św. Anny (po-bernardyńskim), o godzinie fO-ąj 
zrana, na które zaprasza się przyjaciół i życzliwych. 4224

f W dniu 29 grudnia, o godzinie 11-ej zrana, odprawio
ną będzie wotywa, za duszę ś. p. Wojciecha Jastrzębow
skiego, w kaplicy N. Marji Panny, w kościele św. Krzyża, 
na którą syn zaprasza rodzinę i życzliwych. 3—4213—

Ponieważ na miejscu niema nikogo, ktoby mógł 
laukowo zbadać to nowe odkrycie starożytnicze, 
(noże więc który z warszawskich archeologów podą
ży do Sulejowa?

= Restauracja świątyni. ...
Kościół murowany wlszczolnie, w powiecie lidz- 

kim, djecezji wileńskiej, dzięki inicjatywie ks. Ę- 
Jlwarda Swiaćkiewicza, został obecnie gruntownie 
idnowiony.

Koszta restauracji, wynoszące około 5,000 rs., po
kryto ze składek parafjan.

Prócz tego dziedzic Iszczołny ofiarował bezpłatnie 
naterjał budowlany, jak drzewo, deski, wapno itp.

Również plebanja, do połowy spalona, została od- 
Budowaną._________ _

Ź”SkrpcaSdonoszą, iż w dniu 7-ym b. m. w mie
lcie tern wybuchł pożar.Ogień powstał w nowo zbudowanym domu w dziel
nicy żydowskiej, grożąc zniszczeniem sąsiednim bu
dowlom. • .,Ratunek i gaszenie pożaru przypominały czasy 

Jedyna w mieście sikawkę ciągnęli ludzie wodę 
•prowadzano o wiorstę, .gdyż w pobliżujej nikt me 
trzyma, ratujący zaś, me obeznani ze sztuką gasze
nia ognia, częstokroć pomagali pożarowi, zamiast 
e°NaS°ralnie, w takich warunkach dom spalił się do 

ZSyUwypadek ten pobudził inic?z^ń?^(1S’7a,’®a 
do założenia straży ogniowej, na jaką dotąd miasto 
zdobyć się jakoś nie może!____

, 5<lZókr«gwy w”plÓ«ki roilrzjsał w tyeb dniach 

strzebski młody człowiek w 21ym i. wieku, syn 
zamożnych niegdyś rodziców, ostatecznie zaś niższy 
urzędnik akcyzy w Lipnie.

J noznał w Lipnie rodzinę P. i w krótkim czasie 
zakochał się w córce domu Michalinie, która na u- 
czucia młodzieńca odpowiadała wzajemnością.

Po przeprowadzeniu się rodziny P. do Szpotala 
dolnego nad Wisłą, J. postanowił utrwalić związek 
miłosny, oświadczył się i został przyjęty.

Pod nieobecność jednak narzeczonego w Szpeta- 
lu—J. bowiem pozostawał wciąż w Lipnie—Micha
lina zaczęła stygnąć w uczuciach, ulegała namowom 
i w końcu przyrzeczenie swoje cofnęła.

Dla J. był to cios stanowczy...
Odtąd w jego umyśle datuje zwrot psycholog icz

ny, a raczej patologiczny, pod wpływem którego 
nieszczęśliwy narzeczony nabiera przekonania iż 
bez Michaliny żyć nie może, iż nie mogąc jej posia
dać, musi zginąć, lecz zginąć razem z nią.

Decyzja ta szybko się utrwala, nabiera mocy i 
przechodzi w fazę czynu... *

J. przybywa do Śzpetala, tu dowiaduje sie raz 
•leszęze, iz nadzieje jego są stracone, zbliża się je
dnak do ukochanej i wynajduje chwilę odpowiednią 
dla wykonania swoich planów.

Chwila taka wkrótce nadeszła...
J. wyszedł z państwem P. do kościoła i w dro

dze strzelił najpierw do Michaliny, a później do 
siebie.

Pierwszy strzał położył na miejscu nieszczęśliwą 
ofiarę, drugi chybił, lekko raniąc samobójcę.

Sąd okręgowy, nie wchodząc w roztrząsanie psy
chologicznych pobudek zabójstwa, skazał J. na 10 
lat ciężkich robót i dożywotnie osiedlenie w Sy
berii. .

X Feliks Białoskórski, niegdyś żołnierz b. wojsk 
polskich następnie oficer armji pruskiej, później czyn
ny uczestnik bitwy pod Miłosławiem, do której strzy
gnięcia wielce się przyczynił, potem więzień stanu 
w Moabieie berlińskim, od r. 18o0-go do późnej starości 
wizytator dóbr Ordynata hr. Krasińskiego, zakończył ży
cie w dniu 20-ym z. m. w domu swego syna w Koniu- 
chach w gub. wołyńskiej, w wieku lat; /

X Talent W sukmanie. Paweł Kisielewski, syn u- 
bogiego włościanina ze wsi Tołszczowa w powiecie 
lwowskim, obarczonego dziewięciorgiem dziatwy naezte- 
romorgowem gospodarstwie, okazał tak szczególną zdol- 
ność do rysunków, iż sejm galicyjs’i na zasadzie przed* 
łożonych próbek jego rysunków ptzeznaczj 200 złr. na 
dalsze jego wykształcenie, jeżeli zostanie przyjętym do 
krakowskiej szkoły sztuk pięknyc i. yiektor tejże 
szkoły mistrz Matejko w porozumieniu z profesorem ry
sunków p. Szynalewskim orzekł, i isielewski może 
być bezzwłocznie przyjętym, jatko wic me posiada ża
dnych studjów przygotowawczych, ukończył bowiem 
tylko szkółkę wiejska w Tołszczowie. w opinji wyda

nej przez Matejkę powiedziano, że Kisielewski „odzna
cza się sumiennem, pracowitem i drobiazgowem wykoń
czeniem roboty, daje więc rękojmię, żo będzió wytrwa
łym i pilnym uczniem. " Może też z czasem z tego ta
lentu w sukmanie wyrośnie polski Meissonnier...

X Franciszek Krzymuski. Cleveland Herald do
nosi o zgonie zdolnego dziennikarza tego nazwiska, któ
rego artykuły drukowała dawniej Nashville Banner, a 
obecnie inne pisma. Krzymuski pochodził z Bostonu i 
był czystej krwi yankesem. Ożenił się w Europie z ga- 
licjanką, którą zawiózł do Ameryki. Rodzina jego ma 
osiąść w ojczyźnie matki.

X Porto osobowe. Przed kilku laty w Anglii, a 
następnie w Niemczech podniesiono projekt zastosowa
nia do osób podróżujących kolejami źelaznemi takiego 
systemu, jaki jest przyjęty w komunikacji pocztowej, 
w ten mianowicie sposób, że od każdego pasażera bez 
względu na przestrzeń jaką przebywa, byłaby pobieraną 
stała "opłata. Porto takie nadzwyczaj niskie spowodo
wałoby wzrost olbrzymi liczby pasażerów, wskutek 
czego, pomimo taniej ceny, koleje żelazne podobnie jak 
obecnie poezta ciągnęłyby niemałe zyski. Wszelkie je
dnak prywatne pnedsiębierstwa dróg żelaznych^ pąją- 
wszy rzecz po swojemu, postarały się ośmieszyć ow 
projekt tak w Anglji jak i w Niemczech, twierdząc, iż 
koszta kolejowe przy wymaganiach pasażerów nie dały
by sie pokryć w żaden sposób w razie stale oznaczonej i 
bardzo umiarkowanej opłaty. Przed rokiem W. AUg. 
Ztng podniosła ów projekt i umotywowała go wyczerpu
jąco, a następnie w klubie austrjaekich urzędników- ko
lejowych przyszło dc dyskusji, na której myśl opłaty 
od osób przeszła zwycięsko. Udowodniono mianowicie, 
iż pojedynczy pasażer przebywa średnio 70 kilometrów 
że zaś koszta kolejowe wynoszą zaledwie 15 centów, 
przedsiębiorcy zatem dróg żelaznych nietylko mogą wy
chodzić na swoje przy ustanowieniu powszechnej 25 cen
towej opłaty, ale w razie zwiększenia sio liczby pasaże
rów choćby tylko o 5% doskonale interesa robić będą. 
Przyznano i wykazano nawet, że dla komunikacji lokal
nej, na odległość jednej lub kilku stacyj możnaby zni
żyć porto do 10-iu centów od osoby. Wprowadzenie 
w czyn tej myśli przedstawia jeszcze wprawdzie pewne 
wątpliwości, przyznać jednak trzeba że w danym razie 
tego rodzaju reforma miałaby pod względem socjalnym 
i ekonomicznym nieocenione znaczenie; wówczas bowiem 
dopiero koleje żelazne, które dotąd stanowią środek ko
munikacyjny przeważnie dla zamożniejszych warstw 
społeczeństwa, stałyby się ogóluem dobrem całego naro
du—jednocześnie zaś urzeczywistniłoby się w praktyce 
prawo wolnego przesiedlenia się z miejsca na miejsce.

X Jokaj przerabia na scenę słynną swoją powieść 
„Człowiek złoty". Dramat wystawiony zostanie po raz 
pierwszy w teatrze narodowym peszteńskim

X „Pamiętniki Heinego“ nie ukażą się wcale winie- 
sieczniku Von Pels zum Meer. Wiadomość podaną 
nrzez dzienniki odwołuje stanowczo wydawca Speman. 
‘ Suppć pracuje obecnie nad nową operetką „Sca- 
Ja“, której akcja rozgrywa się w Weronie.

X Carmen Sylva napisała libretto do opery „Nea- 
a« kompozycji szwedzkiego artysty Hallestroma. Ope

ra wystawioną aostanie niebawem w Sztokholmie.
x Dohle, słynny karykaturzysta londyński, długole

tni współpracownik Punch’a, zmarł w Londynie dnia 
11-go b. m.

X Lekarstwo przeciw cholerze podobno skuteczne 
odkrył pewien amerykanin z Port-Louis. Daje on cier
piącemu 30 gran ipeeacuanhy i gdy środek wywrze zna
ny powszechnie skutek, każę pacjentowi pić ile zdoła 
letniej wody. Tenże powinien wstrzymać się przez pe
wien czas od przyjmowania wszelkich pokarmów,

X Fenomenalna iflła. Najciekawszym niezaprze- 
czenie okazem na wystawie igieł w Sydenbamię—wy
stawa otwartą zostanie w lipcu r. p.—bodzie igła ofia
rowana królowej Wiktorii przez fabrykę w Redditch. 
Przedstawia ona minjaturową kolumnę Trojana z wy- 
rzeźbionemi scenami z żyeia królowej. Nie dość tego — 
igła otwiera się i we wnętrzu jej mieści sie jeszcze kil
ka igieł ozdobionych również misternemi" Wyrydami. 
Wszystkie te cuda oglądać można jedynie za pomocą o- 
strego szkła powiększającego. Donosząc o tom, przy- . 
pominają angielskie dzienniki o wizycie‘cesarza Wilhel
ma w fabryce igieł w Kreuznaeh. Monarcha dziwił sie, 
!ż w tak cienkich igłach z tak wielką precyzja uszka s"a 
wyrobione. M ówczas „majster od uszek" uprosił u ce
sarza jeden włos z jego głowy i zrobiwszy w nim dziur
kę, przewlókł nitkę i szczególniejsza tę igło wręczył 
monarsze.

X Nowy turniej bilardowy rozpocznie sio w tych I 
dniach w Grand Hotelu paryskim pomiędzy p Vignaux 
francuzem i p. Rudolphem amerykaninem. Warunki bę
dą też same co podczas turnieju między tymżep. Vignaux 
i Schaefer’em. Przypuszczają ogólnie, że i tym ra
zem Vignaux odniesie zwycięztwo.

X Mario zgasły przed kilkoma dniami tenorzysta 
był wielkim ulubieńcem angielskiej publiczności. Kró-, i 
Iowa Wiktorja, na wieść o jego zgonie, telegrafowała i 
do bawiącego w Rzymie kapelmistrza Casiusa, polec*- 1

renie 
ezny, jaki łączył Maria z Grisi dał powód do powtarza
nej obecnie przez wszystkie dzienniki auegdoty. i’az 
spotyka Rossini artystkę pęęocliadzająeą się po ogrodź'..1, 
tuileryjskim w towarzystwie dwóch cór.‘czek... , .Pa‘.-z — 
rzecze do idąrcg> z nim razem przyjaciela—co za Jedno 
,,grisetki“.—,,Ejże—ten na to—ręczyłbym, iż to mario
netki"...

— Złożyli w redakcji Kur jera warszawskiego:
Na wpis dla niezamożnych uczniów.

K. rs. 5 i szynel, bezimiennie rs. 1 i na szynel rs. 
1, Franciszek Torzewski kop. 60, Bil szynel, Mat- 
wina S. z Łodzi rs. 3.

Dla najbiedniejszych.
Bezimiennie rs. 1, Z. rs. 2, T. R. rs. 1, g. P. rs. <3 

Dla biednych na święta.
A. Z. rs. 5, A. W. is. 1, A. Szpakowski rs. 1 k. 50. 

Na odbudowanie kościoła św. Trójcy (po arsenale).
M. W. i s. 1.
Dla biura informacyjnego o nędzy wyjątkowej.
M. W. kop. 50.
— Karol hr. Zatnovski ofiarował rs. 150 na budo

wę gmachu Towarzystwa sztuk pięknych.
— A T. rs. 5 z tych rs. 2 dla dwóch biednych 

wdów z dziećmi, a rs. 3 dla sierot na gwiazdko na 
intencję otrzymania pociechy z dzieci.

— IV dniu 18-ym b. ni., jako w pierwszą bolesną 
rocznicę śmierci Kazia Trzebieckiego, składam rs. 2 
na wilję dla chorych dzieci w warszawskim szpita
liku dziecięcym.—T.

— Uczniowie zakładu naukowego prywatnego 
przy ulicy Nowy-Swiat, składają na wieczerzę wi
gilijną dla paralityków rs. 4.

— Do sklepu na rzecz kas rzemieślniczych przy
słali za naszem pośreunictwem pp. Bukaty i Plewiń
ski dwa portrety oleodrukowe Tadeusza Kościusz
ki, wykonane w ich zakładzie litograficznym, war
tości rs. 4.

P- Hipolit Majewski złożył na reee komitetu 
bazarowego rs. 30.

Znaleziona w niedzielę na ławce w alei środ
kowej ogrodu Saskiego książka do nabożeństwa, zło
żoną została w kantorze naszej administracji.



Petersburg 18-go grudnia. — W Charkowie, Jak T 
donosi miejscowy organ, aresztowano fałszerza dwu- 
dziestópięciornhiowych papierów bankowych. Fał- I 
szerz nazywa się Władyków. Wraz z nim przytrzy- ’ 
mano trzech włościan, dopomagających mu do wy- ( 
puszczania banknotów w obieg.

Petersburg 16-go grudnia. — Nowosti w przeglą- ' 
dzie politycznym, przytoczywszy twierdzenia gazet 
berlińskich o podróży niemieckiego następcy tro
nu do Madrytu i Rzymu, gdzie ma odwiedzić króla 
Humberla i Papieża, niezupełnie chcą wierzyć ich 
objaśnieniom. „W polityce, powiada petersburski 
dziennik, zarówno jak i w innych sferach działalno
ści ludzkiej, jeden fakt z nieubłaganą logiką pro
wadzi do drugiego, wprost z niego wypływającego. I 
Bywają wprawdzie wyjątki, zdarza się mianowicie, 
źe logiczny łańcuch faktów nagie się zrywa, ale to 
już, jak np. wdanym wypadku, dowodziłoby wprost 
fundamentalnej zmiany okoliczności. Tymczasem 
cele, do których obecnie dąży rząd niemiecki, po
stawione były silną i doświadczoną ręką, która ni
gdy nie zadrżała wobec najskrajniejszych na
stępstw swojej inicjatywy. Książę Bismark uznaje j 
ligę pokoju za niezbędną i oddawna już patrzymy 
na to, jak ona szybkiemi krokami zbliża się do celu. 
Nadto dla wewnętrznego wzmocnienia cesarstwa 
niemieckiego potrzebnym mu jest teraz sojusz z kle- 
rykałami, a raz uznawszy go za potrzebny, natural
nie nie cofnie się przed największemi ustępstwami, 
w rodzaju pokornej pielgrzymki do Kanossy. Ksią
żę Bismark, to charakter tak silny, potrafił on wlać 
we wszystkich tak mocną wiarę w to, że będzie mu- 
siał przeprowadzić swoje plany, źe nawet tak dra
żliwy krok, jak wędrówka do Kanossy, będzie po
czytanym tylko za manewr wojenny, który przynie
sie nowe zwycięztwo. Tak na rzeczy patrzeć bę
dzie wielu. My wszelako sądzimy, że pogląd ten 
bynajmniej nie wyczerpuje kwestji. Być może, źe 
ks. Bismark i jego stronnicy wierzą w swój talent 
strategiczny i źe cofając się potrafią zadać nowy 
cios przeciwnikowi. Ale kto jest owym przeciwni
kiem? Wiemy, źe jeszcze do niedawnego czasu był 
nim papież; ale ażeby nim był jeszcze i teraz, tego 
naturalnie nikt nie powie. Dawni przeciwnicy nie
znacznie zbliżają się ku sobie i wcale nas nie zadzi
wi, jeżeli pewnego pięknego dnia okażą się wierny
mi sprzymierzeńcami: inuemi słowy, jeżeli prote
stanckie Niemcy będą szły ręka w rękę z papieżem 
rzymskim. Kto nie idzie naprzód, ten, jak wiado
mo, cofa się wstecz, a ten kto nie chce połączyć 
swojej sprawy ze sprawą postępu, niechybnie musi 
się rzucić w objęcia przeszłości z jej przestarzałemi 
i przeźytemi siłami. Wiele państw europejskich do
świadcza obecnie na sobie całego znaczenia tej pra
wdy,

Ostatnia poczta
„K u r j e r a Warszawskiego’’.

Stanisławów 17-go grudnia— Dr. Ignacy Kamiń
ski wybrany został przy nowem ukonstytuowaniu 
się rady miejskie’! burmistrzem jednogłośnie.

Paryi 16-go grudnia.— Temps zaklina rząd, aby 
dokładnie rozważył, jak wielkim powinien być kor
pus tonkiński aby sprostował rzeczywistej potrze 
bie. Jeszcze cieszy się rząd zaufaniem wszystkich 
stronnictw-, wszakże nie powinien liczyć zbyt na 
cierpliwość ich w obec nerwowego rozdrażnienia 
w jakim się kraj znajduje. Uderza to, że minister 
wojny sani nie czyni żadnych przygotowań, pozo
stawiając wszystko ministrowi marynarKi. Niektóre 
pisma przypuszczają, że jen. Campenon przeciwnym 
jest wyprawie.

Paryi 17-go grudnia.—Figaro donosi: źe ks. Na
poleon ubiega się o krzesło deputowanego z Barbe 
zieux.

Rzym 16-go grudnia. — Syndyk Rzymu, książę 
Torlonia, wydal odezwę z Kapitolu, wzywającą oby- 
watelstwó do poważnego i serdecznego przyjęcia 
niemieckiego następcy tronu, który przybywa spoić 
ścisłej węzły pomiędzy obu narodami tudzież rodzi
nami pańnjącemi. Książę zostanie w Rzymie do 
czwartku.

Frankfurt 16-go grudnia. — Wczoraj o godzinie 
9 ej wieczorem, biskup limburski dr. Piotr Blum po
wracając z wygnania, odbył tu wjazd przy odgłosie 
dzwonów. Orszak biskupa składał się z dziewiętnastu 
karet. W katedrze odbyło się nroczyste nabożeństwo. 
Jutro biskup odjeżdża do Limburga.

Telegramy własne
„ W nrjera ii'amtii letkiego**.

Paryi 18-go grudnia.
Na wczorajszem posiedzeniu izby deputowanych 

F«rrv odczytał depeszę z Tonkinu z dnia 10-go 

n. m,, sygnalizującą rozpoczęcie ataku admirała 
Courbeta na Sontay. Mandaryni anamitańscy w 
Hue zamianowali nowego cesarza, który zaniósł 
prośbę do Pekinu o pomoc przeciw francuskiemu 
najazdowi. Izba uchwaliła nowv kredyt, tudzież 
projekt telegrafu podmorskiego z Saigunu do Ton
kinu.

Pondyn 18-go grudnia.
Na onegdajfzym meetingu w Nowym Jorku Most 

zakończył swoją mowę okrzykiem: „Niech żyje ko
muna! Niech żyje dynamit!”

GIEŁDA.
Dnia 18-g > grudnia 1883o roku.

Jak zwykle w dzień uroczystości dworskiej nie 
ma, dziś ceduły urzędowej.

samych czynności giełdowych to odbywały 
się , psde-wpływem niby nieco lepszych szacowań 
z Barlipa, zkąd donoszono o zamiarach płacenia, 
a przynajmniej żądania za 109 rs. 197.50, czyli o 25 
fenigów wyżej niż wczorajsze notowania urzędowe.

U ne-s jak ciągle w obecnej porze nienormalnej 
obroty!wekslowe odbywały się po różnych cenach, 
stosęwme do dobroci papieru i powagi podpisu. 
Węgółę usposobienie zdawało się być nieco korzys- 
tniejszem. Żadne alarmujące pogłoski nie niepo
koiły giełdy.

Kursa przeciętnie pozostały niezmienione.
Za weksle długoterminowe na Berlin do 50.77,% 

a nawet i trochę wyżej płacono, za krótkoterminowe 
50. 75 do 50.77’/,. Żądanie 2V2 do 5 kop. wyżsae, 
czyli o drobnostkę od wczorajszych niższe.

Na pomniejsze miasta niemieckie żadnych obro
tów nie dokonano. *

Na Lonrfvn jak wczoraj 10.28 a może i 10.28V2 
płacono. Żądanie 10.29 o 1 kop. na 1 f. st. niższo 
od wczorajszego.

Na Paryż po 41 za 100 fr. osiągnąć było można, 
ofiarowano po kursie wczoraj żądanym.

Na Wiedeń również o diobnostkę niżej.
Papiery w ogóle nie miały chętnych odbiorców, 

to też obniżyły się nieco w kursie.
Listy likwidacyjne bez ruchu 88.40 i 88.&O za 

większe i mniejsze żądano. Za pożyczkę wschodnią 
91.75 również żądano tylko — lecz do tranzakcyj 
nie doszło. •>

Nie/naczną ilość sztuk pożyczki premjowej 1-ej 
emisji po 210'/;, sprzedano.

_ Listy zastawne ziemskie obniżyły się znacznie. 
Kupowano listy serji I-ej lit. A po 100.15 z począt
ku, później zaledwie 100.10 i to z trudem płacić 
chciano. Małe po 100 ofiarowywano. Serji IILej 
lit. A również 100 w zadaniu — płacić chciano po 
99.90.

Listy miejskie również słabiej, serję IV-tą po 92 
bezskutecznie ofiarowywano.

Łódzkie bez ruchu.
Akcjami żadnych interesów nie robiono.
Godzina 12’/,. Usposobienie bez zmiany. Za 

weksie długoterminowe na Berlin — dobre — 
50.77’/2 osiągnąć można.

J. Wł

Sprawozdanie z targu zbożowego
na plaeu Witkowskiego dnia 18-go grudnia 1883 roku.

Targ dzisiejszy uważać można za dalszy ciąg wczo
rajszego. Stan rzeczy nie zmienił się. Dowozy dosyć 
znaczne, chęć kupna żadna i żadne ziarna—oprócz wy- 
borofryj. gatunków pszenicy i żyta—to jest tych, któ
rych w pale nie ma od pewnego czasu—nie jest poszuki
wane. /

Kupowano wprawdzie trochę, ale tak jak z musu i 
tylko wyłącznie na konsumeję miejscową. Usposobie
nie było-bardzo słabe.

Pszenicy gatunki średnie ofiarowano z próbek osią 
prawie nic nie przybywa—było około 800 korcy. Sprze
dawano je po 9 rs. do 9 rs. 30 kop. za korzec, nieco 
gorsze 8 rs. 25 kop. do 8 rs. 70 kop. zaledwie osiągały. 
Gorszych wcale nie kupowano.

Zyta 500 korcy wystawiono na sprzedaż i sprzedano 
średnie dobre polskie po 6 rs. do 6 rs. 15 kop. za korzec. 
Również gorsze i z przyczyny samej pogody wilgotne 
ziarno nie znalazło nabywców.

Owsa niewielkie ilości—razem 50 korcy po 2 rs. 85 
kop. do 3 rs. rozkupionc. Towar włościański nie szcze
gólny.

Na inne ziarno nie było pokupu.
Około 100 korcy jęczmienia po 5 rs. 40 kop. ofiaro

wywano. Po tej cenie nie było jednak amatora, tembar- 
dziej, iż gatunek ziarna wysokości żądań nie odpo
wiadał.

Toż samo da się powiedzieć o grochu, którego 200 
korcy dowieziono i żądano zań 7 rs. 80 kop. do 8 rs. za 
korzec. 1 tu do transakcji nie doszło.

Siania i słomy dowóz mierny. Eomimo to ceny przy 
stępne. Za pud siana 33—50 kop., pud słomy 30—35 
kop. płacono.

J.

> WYKAZ DEPESZ
otrzymanych prze”, warszawską centralną stacńę totogn.*- 
flezna w dniu 17-ym grudnia roku 1883-go, a niedoręczo- 

nyeh adresatom, z powodu niedokładnych adresów: 
Zgoda. Bagnicewska.—Chmielna 43, Jan Nowiński,—

Tamka 39, u Pepłowskieh, Wojnickiej,—Róg Kruczej i 
Hożej 13a. Kantor Makt.lee Bietkowrkiemu.—Minkie
wicz,—Hotel Nord Nowolipki, dla Herzberga,—Gold
stein, Dzika 29,—Chamie Uberbaum,—Hotel Venedig, 
Mikuciński,-— Hotel Saski 58, Arnold Górkowski,—• 
Ulewskiemu,— Edward Reicbmano, — Franciszkańska, 
Hotel Haramon,—Orla nr (5 mieszk. 10, Ławrentiew,— 
Hotel Victoria, Dyrektor Meyer,—Żórawia 18, Oficyna, 
—Sanel Kantorowiez, Świętojerska.—Teodor Wasiliew, 
Chmielna 31,—Dombrowskiej,—Haskel Rothbard, Boni
fraterska 4a. „ . „ ■

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji teloMrańoi- 
nąj dowód legitymacyjny.

ŁAMIGŁÓWKA KRYSZTAŁOWA.

W załączonej figurze rozstawić 11 wyrazów talr, afMb) 
środkowe rzędy poziomy i pionowy stanowiły nazwisko zna
komitego śpiewaka polskiego.

Znaczenie wyrazów:
1) spółgłoska, 2) zwierzę, 3) jarzyna, 4) miasto polskie, 

5) wyspa w Ameryce, 6) wyraz wzięty za zadanie, 7) jeden 
z nowszych prądów filozofii, 8) sławny filozof, 9) rzeka 
10) miara francuska, 11) samogłoska.

Grzegorz Piekarski.
Rozwiązanie zadania konikowego zamieszczonego 

w nrze 3ł9b.

Kiedym bliźniemu odsłonił myśl chorą,
I wątpliwości raka, co ją toczy, 
Zły wnet ucieczką ratował się skorą, 

' Dobry zapłakał, lecz odwrócił ocy.
Lekarzu wielki! Ty najlepiej widzisz
Chorobę moją, a mną się nie brzydzisz!

(Wiersz Mickiewicza z „Rozmowy wieczornej*)
Dobre rozwiązanie nadesłali: pp. F. Hermanowski, W. Wi- 

śniakowsk'. S. Polaczek, F. Ligotke, Stanisława blaszadro, 
Salomea, Ritał, Herc i Ś. Z. Hufnagelowie.

Rozwiązanie zadania algebraicznego zamieszczonego 
w nrze 3’3.

Pierwotny kapitał kupca 20,000 rs., wspólnika 30,000 rs.
Dobre rozwiązanie nadesłali pp.: J. Teitelbaum, J. Amsel. 

M. Amsel. S. Z. Hiifnngel, Rafael Hufnngel. Jerzy Flatan 
Adolf i Henryk Lustberg, Herc Hufnagel, Mikołaj Kazimie- 
iowski, D. H. Farbstein.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu Władysławowi Rap..,— Nie znając tytuł! 
dzieła z cech ogólnych, przez pana podanych, nie może
my go oceniać. W tej epoce wychodziło już dość ksią
żek, w każdym razie są one białemi krukami. Radzimy 
po wskazówki udać się do ks. Wł. Knapińskiego, który 
w tym przedmiocie wybornym jest znawcą

— Panu St. O.—Co do pierwszej kwestji, to czyż 
doprawdy w okolicy, którą sz. pan zamieszkuje, jest 
takie mnóstwo koniokradów i rozbójników, iż oni to 
właśnie tworzą „ludność miejscową"? Co do drugiej 
zaś, to jest to sprawa tak już na wszystkie strony obga- 
dana, tak wszystkim znana, iż chyba nic nowego nie da 
się o niej powiedzieć. Zresztą—fakty, mogące ją cha
rakteryzować, zawsze chętnie drukujemy. . '

— Panu S.—Dla uniknienia wszelkich nieporozu
mień upraszamy pana o pisanie wyrazu kradzież przez i 
a nie przez rz.

ODPOWIEDZI ADMINISTRACJI.

— Panu L. D. pod Krzywdą.— Pociągi, które sz. 
pan wymienia, nie zabierają niestety ani gazet ani li
stów.

WJ.ELKL Dziś: „Hugonowi”. Jutro: „Poczciwi 
wieśniacy". — SALE REDUTOWE. Dziś: „Cudzo
ziemiec”. — MAŁY (przy ulicy Daniłowiczowskiej 
nr 41. Dziś: „Pierścień rodzinny". Jutro: „Wesele 
Oli wety”.
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Warszawskie Towarzystwo muzyczne.

majowa

— W czytelni przy ulicy Wspólnej nr 1, abona

Preies Baron Jfen^den.
P. o. pisarza Nowosielski:

Llefr zast. 
4% Listy

Tanie Gry Towarzyskie
wydane nakładem LitograPi

ICO 40 
1'0 25 
96 50 
9?- 60 
P3 10 
92 35 
36.00 
83.40 
8820

Targi
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Dn;s 18-go grudnia 1883 r.

I — Składy SU. Sawickiego: w H Ol 
sza wie Marszałkowska nr 40, Elektoralna nr 30 
i w Lublinie na Krak.-Przedm, poleci ją ,odstało i 

! naturalne wina węgierskie, bordosaie, burgniuiz- 
kię. hiszpańskie i reńskie, cognac tinny Maitell 
& Co., rumy i araki, likiery francuskie i holen
derskie (Fockinck’a) oraz porter i piwo angiel- 

1 skie. Wszystko z najlepszych źródeł i w najlepszym 
I gatunku. Szczegółowe cenniki na żądania z pro- 
i wincji wysełają franco. Ekspedycja staranna i 
’ szybka. (1204)

X A K D
Tapfcerab-ieŁoracjjny i Matazyn MeHi 

Sz. OLSZTYŃSKIEGO, 
4J, Senatorska 19, róg Nowo-Senatorskiej. 
zaopatrzony w meble gustowne i wykwintne, przyj- 
imuje zamówienia na urządzenia całych apartamen
tów podług nowych wzorów i na wykwintne meble 
i dekoracje, które szykownie urządza. (3996)

KSIĘGARNIA
I Śulad Nut i Fortepianów

__ Dr W. J- Tąrchowski (syn), akuszer, prze 
niósł mieszkanie. Marszałkowska 45. Chorych przyj
muje od 4 do 6. (3920)

Przez Rząd zatwierdzony i knuc oiowany 
DOlfl HO SB ISO W Y 

pod firmą

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA
1) Przyjmuje na sprzedaż, wszelkie rucho

mości. towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzedaj#* takowe każdodziecuie z wol

nej reki, a we Czwartki pr ez licytację.
3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 

tak wykwintnych, jakoteż skromnych.
Ob.-talunki na roboty tapic.-rskie.

4) Dywany,sJSerwety, iust a. żyrandole. M- 
żuterja, porcelana, szkło, garderoba.

a) Obrazy, [fizedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby, galanteryjne, kufry, wa.izy 
* \ P-

Otwarta eodzieu od godz. 9 rano do 7 wie
czór, w Święta od 12 do 6. 2854

Akcjo i obligacje:
Akcje dr. żei. warsz.-w. rs. 100 • 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcie dr. żd. warsz.-terespol. 
Akcje dr. żel. fabryczno-ióazk.

Banku bandl. w Warsz. 
A«ęie Banku dysk, w Warsz. 
Akcje Banku hóndl. w Lodzi. 
’Akcje warsz. Tow. ub. od ornia

warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. łab. cukru Józefów 
Dobrzęl. Tow. lab. cukru)

Berlin 100 mar. z krótk. ter. 
Londyn 1 funt stert „ „ 
Paryż 100 franków „ „

‘Wiedeń 100 giild. „ „
Papiery publiczne:

4% Listy z. 3 okr. ser. I i J.’ 
t>\ Listy a. nowe z r. 1869 a.|

. ....... .. nl.i
Listy zast

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych 5% kop. 243'/,4k
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k 1O53/,.
Od Listów zast. m. Lodzi kop. 61*/,
Od listów likwidacyjnych koo 167,

— Podarkiem na gwiazdkę najprakty 
czniejszym, tak pod względem t.wał j wart iści jak 
i rzeczywistej pożyteczności, jednorazowy bowi- tn 
wydatek zwraca sic eoroczn.c, jest bez wątpień i 
maszyna do szycia. Najmniej wymagająca i najpra
cowitsza robotnica w rodzinie, gotowa każdej chwili, 
bez szemrania, nieść doraźną pomoc, wykonywano 
wszelkie szycie najdokładniej, pięknie, lepiej i mo
cniej, aniżeli najwprawniejsza ręka mogłaby to li
czy nić. W rzędzie wszelkich nagromadzonych sy
stemów, jedynie oryginalna maszyna do szycia Sir.- 
gera, ze względu na jej prostą i trwałą knnstrukc 0 
i lekki ruch, zyskała powszechny rozgłos. Fabryka 
ta w ciągu trzydziestoletniej swej egzystencji, sta
rała się zawsze dostarczać najlepszy wyrób i pono
wnie dowiodła przez zastosowanie ważnych wyna
lazków i ulepszeń w sta lud ze pedałowej, oraz przez 
dodanie nowych przyrządów, że potrafi zachować i 
utrwalić tak zasłużenie zyskane uznanie publiczno
ści. Rezultat wystawy amsterdamskiej, na której 0- 
ryginaltie. maszyny Singera otrzymały najwyższe 
odznaczenie — dyplom honorowy, ponownie wymo
wny składa tego dowód. Skład główny prawdzi
wych maszyn do szycia Singera, znajduje się u i». 
Q. Neidlinger, ulica Wierzbowa nr. 4." Okna wysta
wowe tego gustownie urządzonego magazynu, przed
stawiają jnź od ulicy piękny widok na systematy
cznie ustawioną wystawę maszyn wszelk'ch rozmia
rów z przyborami i na rozmaite cele. Wystawione 
próby szycia jednocześnie dają nam pojęcie o wspa
niałości i różnorodności robót, jakich dobra maszy
na do szycia jest w stanie dokonać. Każdemu wstę
pującemu do sklepu, najuprzejmiej udzielane zosta- 
ją bliższe objaśnienia, wszystkie zaś maszyny i a- 
paraty ukazy wane. zostąją przy wprowadzeniu ich 
w ruch. Dowiadujemy się też, że każdemu kupują 
cemu maszynę udzielaną zostaje bezpłatnie nauka 
szycia przez osoby wykwalifikowane,, nie mogący 
zapłacić jednorazowo, otrzymują najdogodniejsze 
warunki, maszyny bowiem są sprzedawane na roz- 
płatę w małych kwotach, polecamy wice szczerze tn 
tak sumienną firmę do zakupu praktycznych pou;'.- 

) ruuków kolendowych._______ * ’

— Wyborną świeżą herbatę kiachtyńską, polć<a 
specjalny skład M.Muszkata, Senatorska 16. <1278

Im [leni lanaw
Dni’’ 17-go grudnia 1883 r.

ZEFrogrra-rn.
wieczoru muzycznego w środę dnia 19-go grudnia 

1883 r.
1. Sonata na fortepian i wiolonczelę, J. Wieniaw

ski, p. A. Michałowski i J. Adamowskf. 2. a) Arja 
z op. „Hugonoci”, Meyerbeer; b) Nie będę cię rwa
ła, A. Zarzycki, p. Kapuścińska. 3. a) Mazurek; b) 
Humoreska, W. Żeleński, p. Michałowski. 4. „Cre
do” ze mszy na chór, Z. Noskowski. 5. a) Pytania, 
pieśń. W. Żeleński; b) Romans z op. „Wiara, Miłość 
i Nadzieja”, Z. Noskowski, p. Czernicki. 6. a) Ma
zurek, A. Zarzycki; b) Etuda, J. Wieniawski, p. Mi
chałowski. 7. a) Sennym różom, W- Żeleński; b) 
Serenada, A. Zarzycki, panna Kapuścińska. 8. Pieśń 
majowa, Z. Noskowski, chóry Towarzystwa.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem. ^1308)^

— Dr med. K, 11 ol berą, lekarz szpitala
dla dzieci, przyjmuje na lesznie 1 (1 piętro) od 
1—3, na Śliskiej 3S, od 4—6. ‘ (4114)

— W warszawskim szpitalu dla dzie
ci przy ulicy Aleksandrja nr 23, udzielają porady 
chorym przychodnim: od godziny lO’^do 12 w po
łudnie w chorobach wewnętrznych.: naczelny lekarz 
dr Silcorski i d-rowie ordynujący Biegański, Dudre- 
wicz i Malinowski; w chorobach chirurgicznych dr 
Beszke; w chorobach ocznych dr Przybylski, (4076)

eJLJk. y. I
Towarzystwa resursy obywatelskiej 

podaje do wiadomości członków Towarzystwa iż 
w dniu 22-im grudnia r. b., to jest w sobotę, o go- 
dzinie 7-ej wieczorem, odbędą się wybory reprezen
tantów na rok 1884. Składanie kartek wyborczych 
ma hyć dopełnione w dniach 20-ym i 21-ym b. m. 

!*o jest we czwartek i piątek od godziny 6-ej do 9-ej 
wieczorem, zaś w dniu 22-im od godz. 5 ej do 7-ej.

Przytem komitet nadmienia, że udział w głosowa- 
fniu przyjąć mogą członkowie nie zalegający w o- 
• płacie składek. Dyrektor K. Temler.

(4205) Członek kom. sekretarz M. Rudnicki.

Na odbytych wyborach

Od Itecznicy T~e) (Niecała 7).
Z dniem 20 grudnia rozpoczyna przyjęcia chorych 

Dr Krajewski z chorobami chiruriii- 
czni mi codziennie od godz. 9 - 1Q zrana (4217)

—■ Pr ^ylewshi, przeniósł mieszkanie 
do hotelu Saskiego, Krakowskie-Przedmieście nr 5 
lokalu 111. Przyjmuje chorych na oczy od 8—9 i od 
3-—5 po południu. (1287)

m.’ Warsi eerji 11 
» « 11
n ” Ml

m. Lodzi ser.ji I 
likwidacyjne duże.

„ „ male.
Bilety Banku Ces. ser. I, II i HI 
Ros. Poi. Premj. 1 roku 1864 
, „ 1866j
I Pożyczka wschodnia rs. 100 91 75 
Jl ., ......—rs. 100,91 75
111 .. - js. 100 9175

„HARMONJA", 
do komitetu na rok 1884 powołani zostali większo 
ścią głosów: na dyrektora Towarzystwa p. Otto Par- 
towicz; na wice dyrektora p. Henryk Herbst; na ka- 
ijera p. Luedtke; na kontrolera August Libnitz; na 
sekretarzy pp.: Ferdynand Schreiber i Oskar Joe- 
sche; Ha gospodarzy pp.: Robert Sommer i Józef 
Schreiber; na zarządzającego zabawami p. August 
Lotte; na bibliotekarza p. Vanulette: na członków 

’komitetu pp.: H. Sommerfeld, Otto Roggeubau, R. 
iWildt, Ernst Caspari, A. Warmt, Emil Seydel, Franz 
Gełerke, F. Arendt.____________________ (4215) |

— n sta Idzikowski (Leszno l^jod 10—6). 
Codziennie od 1—3 wyjmuje zęby bez bólu, znie
czulając tlenkiem azotu, który stosowany podług 
zasad nauki, jest nieoceniony i przedstawia zupełne 
bezpieczeństwo, co urząd lekarski wydanem świa
dectwem potwierdził._______________(1228)

Dyrekcja główna

..z ia. u a. umma i Tymczasowe doniesienie,
ment miesięcznie wynosi 55 kop., z których 5 kop. ] W tych dniach przybędzie do Warszawy znany 
m-zcznacza się stale na dom schronienia dla nauczy- : prcsMU.gitator AJpwtFin, który bęuzie miał za- 
cielek, przvczein dołącza się zebrane na tenże cel I szczyt dac kilka nadzwyczajnych przedstawień w 
rs 1 kop? 20. w- -i (IGO )) ’• naszem mieście._________ (1304)

kredytowego ziemskiego 
uprzedza posiadaczy kuponów z półrocza 1-go 1874 
roku od listów zastawnych 5-procentowych serji 1-ej 
z roku 1869, płatnych od dnia 10 (22) czerwca 1874 
roku, że kupony takie wymieniane będą na gotowi
znę w kasie Towarzystwa, tylko do dnia 10 (22) 
czerwca 1884 roku.. Po upływie zaś tego terminu, 
stosownie do artykułu 31 przepisów o Towarzystwie 
kredytowem ziemskiem z roku 1869, kupony rze
czone tracą swą wartość i nie będą przyjmowane do 
wypłaty.

(1307)___________

— Xa nadchodzące święta p >lecamy ob
fite zapasy wyslulyth win węgierskich 
tnanej dobroci, jako też ws :eiki ‘ inne 
wina i trunki zagraniczne, po cenach 
przystępnych. *Iean Stift & fi!s, Sktad srin 
ul. tblufta nr Id, wprost Nalewek. Sio filji 
składu Nowy Świat nr 25 (między Chmielną i a. 
leją Jerozolimską) obecnie wejście przez 
bramę wjiodwórzu na lewo. (1223)

Nowy-świat M 19.
Nowy Labirynt (wady i rao yj. i>. 1.20. 
Podróż do Warszawy, fgeog-npa kra

ju; rs. 1.30.
Loteryjka arytinetyeznn (mrożeni ) rs. 1. 
Forteca gra ».n 2 rs >!>}-, kop. 70. 
Dzwonek i młotek, kop. 40 i 60. 
Warcaby k 60. 70 i r.--. 1.
Gra w Gąskę (kostkowa), k„p. 70. 
Wyścigi 1 prsoszkodami, kftp. 80. 
Lamigloxvka abecadłown, kop. 70. 
A. B. C. riłóliomo z objaśnieniem' !,-. 50.

■ Młynek, gra na 2 osoby, k. 40. 
a oma 10-go gruonia ro»,. Dziewiątka, gra towarzyska .kop. 40.

Cena okowity nieuregulowana. Usposobienie 6 gier ratem, w ozdobne™ pudle ił. 2. 
ku MUC. Louryika liczbowa, kop. 45.

Z końo. giełdy
JTpł»&

bt) 85 —•
1<> 39 —r-
41 10 — ■"
86 70 :

GEBETHNERA i WOLFFA, 
otrzymała na skład główny: 

Józefa de la Vegi, 
poety Hiszpańskiego, 

Tryumfy Orla i zaćmienia 
i Księżyca, 

przełożył z. oryginała
«Tul; a 11 Adolf Święcicki,

wydał
IWatliiaa Berson, 

dwóchsetną. rocznicę odsieczy Wredni* 
i.rzez Króla Polskiego

____________ Cena rs. 3.______3181r

KSIĘGARNIA
Skład Nut i Fortepianów

GEBETHNERA i WOLFFA, 
etrzymnła na skład główny: 

Ź PAMIĘTNIKÓW 

Leandra Szyszeczki-Walsliego. 
<Ua»lfck 318^

Akeje
Akcje

'Akcje
Akcje
Akcje
Akcje -----
Akcje Tow. Lilpop, Hau i L< r. 
•Akeje Tow. Łnzienek i Łf o*
* keje Tow. żaki, przędz 1

Cena okowity:
* dnia 18-go grudnia roku

Pud 1 Korzec
od I do | od | do
k 0 P ' O i 6 k

Pszen. 242—250 stn. i ord. — 1 —
pstra i dobra — — 1

„ „ biała . . . — — 825; 870
wyborowa . — — 900: 930

Żyto wyborowe 232 lunt. — 600. 615
„ średnie . . . . <• •
„ wadćwe . • ... 

Jęcz.mień 2 i 4 rz^d. 202 f.
285

—
Owies...................... 141 t — — 300
Gryka..................... 202 t. — — — —
Rzepik letni..................... — — — —

„ zimowy 212 funt. — — — —
Rzepak rapos zim. 212 i — — —
Groch polny 262 funt. . — — —
Ziemniaki......................... — — —-
Masło świeże funt . . . — —

„ solone pad . . . -- — — _
Siana pud......................... 33 50
Słomy pud.........................
Drzewo opał. twar. s. kub

30 ; 35
— —

miękkie „ — 1 — — —
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Najpilniejszy Paflaret na Gwiazdkę
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2,200 rs. umieszczona w Warszawie, pła
tna za 10 miesięcy, z wsz.elkiemi rygorami, 
na 20% do odstąpienia. Wiadomość w kan- 
eelarji rejenta p. Soboleskiego.4867

Lekcje Tańców
udzielam u siebie i po domach prywatnych. 
Elektoralna .V 28.-W. Puchalski 4726

cała podszyta doborowemi Elkami Atne- 
rykańskiemi, za rs. 400.—Tamże do zbycia 
komplet rylców drzeworytniczych.—Wiado
mość: Sienna J6 15 A, mieszkania Ni 7, od 8 
do 10 zrana. ______ 4832

Czasopismo miesięczne illustrowane dla pa
sieczników. Wychodzi pierwszego każdego 
miesiąca, objętości 1 i pół arkusza. Reda
ktor Dr K. Krasicki w Gnieźnie. Przed
płata na rok 1884 wynosi w Warszawie rs. 
2, na Prowincji rs. 2 k. 40. Skład i główna 
ekspedycja na Kr. Polskie i Cesarstwo w księ
garni G. Sennewalda w Warszawie nl. Mio
dowa .V 4. 3242

FR. DAUKSZ, 
Bielańska, róg Długiej Ni 18.

Poleca Strucle znane ze swej dobroci 
w różnych gatunkach fuat kop. 25 i30. Cu
krów deserowych koj>. 50. Wielki wy
bór Cukierków do choinek. W zystko 
po cenach jaknaj niższych.
4S53 Z szacu likiem, F. Dauksz

„IZRAELITA”
na rok 1S84.

Cena kwartalnie W Warszawie rs. 1 kop. 60, 
na Prowincji z przesyłką rs. 2. Redakcja i 
Ekspedycja Zielna Ni 18. 3228R

Anatomja opisowa 
ciała ludzkiego, podług Józefa Hyrtla, 
przez D-ra L. A. Neugebaura, 2 tomy 
z drzeworytami, cena rs. 3.—Osobno Tom II.

Nauka o wnętrznościach, 
z 102 drzeworytami i s 1, jest do na
bycia w księgarni A. Rosenweina, ul. 
Mazowiecka Jw 2, w Warszawie. 311 IR

W Pracom Sutleń 1 OM damskich
W. Ciszewskiej, 

sprzedają się Suknie gotowe czarne kaszmi
rowe od rs. 17, tudzież udziela się lekcje kro
ju systemu francuzkiego i Głodzińskiego, oraz 
przyjmuje się panienki na stałe z prowincji. 
Nowy-Świat Ni 18.4839 

Bile! uwalniaj gcy od wojska
jest do sprzedania. Wiadomość u Głucho- 
wieckiego, Dzika N 15, w mieszkaniu 
p. Berkowicza, od godz. 10—12 rano i od 
5—7 wieczorem.  3099 R

Dywany Wsciiodnie
Perskie i Blicharskie, 

sprzedają się w wielkim wyborze, po eenaeh 
nizkich, w magazynie mebli Załęskiego i S-ki, 
ulica Marszałkowska Ni 63, ' 4752

!Ważne dla Dam!
SPECJALNA FABRYKA WETÓW

pnd firmą ■/

ulica Wierzbowa róg NiocMJej, dom 
hr. Krasińskiego.

Wielki wybór gorsetów fiszbinowych, 
podług najnowszych lasonótr paryzkieh. 
Gorsety atłasowo w różnych kolorach, 
jakotoż lenitiezki i dla osób pozosta
jących w odmiennym stanie. Dla pen
sjonarek wyrabiają się gorsety do pro
stego trzymania się/Obstalunki wykony
wają się w przeciągu 24 godzin.

Ceny bardzo przystępne. 3052R

!!Na Gwiazdkę!! 
dla uczącej się młodzieży najstosowniejsze 

Lrtoimitj rti i Lotomobilli 
parowe, działające za pomocą lampki 
spirytusowej i'Fontanny po nader 

nizkich cenach wyrabia i posiada 
w wielkim wyborze 4768

M. Grodzieński,
MECHANIK,

Warszawa, Nowy-Świat Ni 58. w pod
wórzu, 3 dom od rogu ul. Ordynackiej.

po praktyce za granicą, przyjmuje wszelki* 
roboty. Jako początkujący upraszam W W. 
PP. o względy, a mojeni staraniem będzie 
gustowne, trwałe i punktualne wykonywanie 
robót po cenach możliwych. Wspólna M 13a.

4797 A. SIKORSKI.

Na Gwiazdkę! §
Kołdry gotowe, od rs. 5.80, tybetowe od 
rs. 7.50.— Wata z własnej fabryki, przyi- 
mują się Kołdry do szycia.—Podwal Ni 7.

z powodu interesów familijnych do 
sprzedania każdego czasu na bardzo korzy
stnych warunkach.

APTEKA
w Błaszkach, za rs. 8,500.

mająca obrotu do 4,000 rs. w okolicy ludne; 
i bogatej, odległa od Kalisza mil 4, od Sie
radza mi! 3. interesanci raczą się zgłosić 
do właściciela apteki Ignacego Błeszyńskie- 
go b. Adwokata, do Błaszek.32‘MR

Piekarnia Wiedeńska
i Grodzisin, flom PtaszyisticL 

Przy nadchodzących świętach zawiadamiam 
Szanowną Publiczność, iż wszelkiego rodź iju 
dostawię pieczywa gotowego, tak ciast jako- 
też i strucli, a takż przyjmuję do wypie
czenia.—Z szacunkiem Rusch______ 4875

Na Gwiazdkę! 
Petersburski Magazyn 

Nowy- Świat, wprost statui Kopernika 
i nowo-etworzona Filja, Marszałkowska 
M 62, w blizkości Saskiego Ogrodu, poleca 
Sz. Publiczności największy wybór kra

jowych i zagranicznych 
Zabawek i Zajęcia 

DLA DZIECI, 
Ceny najniższe w Warszawie,

Wielki wybór ozdób do choinek, kartona- 
że, latarek, gwiazd, świec parafinowych, ró
żnokolorowych, lichtarzyków, salonowych fa
jerwerków,' bengalskich’ ogni. ete. Wszelki* 
kosmetyki, St.-Petersburgskiego Chemicznego 
Laboratorjum i znanych zagranicznych firm. 
Dla zmniejszenia natłoku, w Niedzielę d. 16 
i 23 Grudnia Magazyn będzie otwartym 4711

CARPAUTIER. MARJA-PAPE. Powiastki i Nauczki, tłumaczyła z francuzkiego 
i dla dzieci polskich zastosowała E. H.—Cena w oprawie kop, 80.

BUCKLEY ARABELLA. Czasy w krainie wiedzy, popularne wykłady z nauk 
przyrodniczych, tłumaczenie z angielskiego, wydanie ozdobne z licznemi drze
worytami.—Cena.rs. 1 kop. 80 i rs. 2 kop. 20.

LIRA POLSKA. Miniaturowy zbiorek wyborowych poezyj polskich, opuściło prasę to
mików 5.—Cena każdego kop. 30, w ozdobnej oprawie kop. 50. 3250

Do wynajęcia od 1-go Stycznia

SKLEP

tyftykowe, od rs. 5.85, tybetowe, od rs. A 
z atłasu jedwabnego, odrs. 14; Matera
ce z włosa, od rs. lo; sprężynowe, odrs.12. 
Handlującym rabat. — Nowy-Swiat J4 46, u 
K. Szwenaborgor. 4213

KSIĘGARNIA
Skład Nut i Fortepianów 

GEBETHNERA i WOLFFA, 
otrzymała na skład główny: ,

JACUŚ,
Komedja w czterech aktach, ' 

przez
Edwarda Łubowskiego.

Cena 75 kop. 3183r

w Częstochowie do sprzedania, przy 
ulicy Ogrodowej N> 57a. Placu około 2,500 
łokci, front murowany, parterowy, 6 okien 
i brama, dwie oficyny drewniane. — Cena rs. 
5,000, Wiadomość na miejscu.4777

!!!Ia Qwiazdk?!!! i
konie i koniki dla dzieci. Królewska M 25.

3-ma przyległem! pokojami i kuchnią, 
z bardzo korzystnem miejscem na Restaura
cję, gdzio od 25-u lat takowa egzystuje, do 
tegoż lokalu należy podwórze zajezdne, t. j. 
za Wolskiemi Rogatkami przy ulicy Wol
skiej pod Ni 21. Wiadomość w domu sąsie
dnim w składzie wódek Ni 19. 4871

Stalorytów Znakomitych Galeryj, 
jest to duży ozdobny Album z płótna an
gielskiego, zawierający 25 szf. najpiękniej
szych stalorytów, sławnych obrazów: Rapha- 
ela, Murila, Tiziana, Angella, Van-Dycka, 
Rembrandta, del Sarto, da Vinci, Rubonsa i 
wielu innych.— Cena Albumu rs. 3, większe 
3.50 i 5 rs., oraz do 50,000 rozmaitych sta- 
lorytów, od 5 kop. do 30 rs. za szt.

w Księgarni, Składzie Papieru i Rycin 
B. BOLCEWICZA, 

Saski plac Ni 5, róg Królewskiej. 4677

Chodniki od 22ł|2 kop. 
' WYPRZEDAŻ 

różnych cerat 
w Składzie Obić Pajierowycii 

I S. Weissgolda. 
ulica DŁUGA Ni 17, 

rog Miodowej. 4309

Chodniki od 22'b kop. r

PANNA 
kompletnie uzdolniona do kroju sukien, po
trzebna jest zaraz. Wiadomość Nowogro
dzka N> 23, miesz. 14, od godziny 4ej do 6ej 
wieczorem.  4874

Księgarnia i Skłań Nut
E. VEIDE i S-ki,

Krakowskie-Przedmieście N 9, (róg 
Królewskiej), 

poleca na

GWIAZDKĘ
obfity wybór książek dla młodzieży 
i dorosłych, w ozdobnych wydaniach i bo
gatych opiawaeli, książek do nabożeń
stwa, klassyków, oraz nut pięknie o- 
prawnych, atlasów geograficznych, 
globusów, gier towarzyskich, łami
główek, jak również w wielkim wyborze, 
Budownictwo z kolorowych cegie
łek itp. 483*

W tan®
z najlepszych kopalń po cenach najbar

dziej przystępnych, sprzedaj® 

L1 Regelman.
Obstalunki przyjmują sir w kantorze: 

ul. Twarda Ni 47 ijlelefonem. 4511

W Ujeżdżalni
Bogumiła Krause 

są do sprzedania 

40 koni wierzchowych, 
rozmaitej rassy i maści, doskonale wyjeżdżo
nych, jakoteż 8 powozowych rosłych koni i 
kilka źrebiąt rasowych. Za ukryte błędy fir
ma gwarantuje. 4770

Są do sprzedania

Faeton nwy,
Sanki petersburskie i Bryczki parokonne i 
pojedyncze.—Chłodna N 29. 4804

Na Gwiazdkę!! 
Garnitury dziecinne, 

amatorskie, bardzo ładne, oraz Szafy. Stoły, 
Biura i Szafki nocne do sprzedania.—Danie- 
lewiczowska Ni 6, u stolarza.______ 4841

Ktoby miał do zbycia

Kassę ogniotrwałą, 
używaną, dużą, pojedyńczą lub dubeltową, 
raczy się zgłosić do Intendenta Klubu My
śliwych, róg Saskiego Placu i ulicy Królew
skiej. 4828

Ostatnie wydawnictwa Księgarni i Składu Nut
LESMANA i ŚWISZCZOWSKIEGO 

w Warszawie, ulica Mazowiecka N> 14.
BARANOWSKI J. J. Słownik angielsko-polski i palsk -angielski. — Cena 

każdego rs. 2.
— Rozmowy angielsko-polskie.—Cena kop. 50.
— Vademecum de la langue franąaise, aprobowane przez Senatora 

Littre’go.—C' na kop. 60.
BEM A. G Zarys wykładu mowy polskiej. — Część I zawierająca Gramatykę, 

wydanie kieszonkowe.—Cena w oprawie kop. 60.
BOGACKI F. Istota zjawisk psychicznych, Studjum psychologiczne.—Cena kop. 40. 
CORNELIUS NEPOS- tekst, tłumaczenie dosłowne i wolne, oraz uwagi gramatyczne 

i historyczne, opracował St. Sobieski.—Cena rs. 1 kop. 80.
Cr FOURNIER ALFRED. Syfilis i małżeństwo, tłumaczył z francuzkiego za 

upoważnieniem autora Dr A. Eisenberg.—Cena rs. 1 kop. 20.
KONOPNICKA MARJA. Wrażenia z podróży.—Isehl. Wenecja. Werona. Ro- 

veredo.—Cena rs. 1 kop. 20.
LANGE F. A. Hisiorja Materjalizmu ,i krytyka jego znaczenia w teraźniejszości, 

tłumaczyli z niemieckiego A. Świętochowski i F. Jesierski, 2 tomy.—Cena 
każdego rs. 3.

SCHAEFFLE Dr A. Kwintesencja Socjalizmu, tłumaczył z niemieckiego H. Ko- 
nitz.—Cena kop. 50.

Or WIEL. Kuchnia dyjetetyczna, z dodatkiem o przyrządzaniu pokarmów dla roz
maitych chorych; tłumaczył z niemieckiego i do warunków nyjejscowych za
stosował Dr Polak.—Cena kop. 50. ■

Na GwzM
Magazyn Nowości na ulicy Wspólnej M 

13, przy rogu Kruczej, pod firmą Józefa 
i Sp., otrzymał z Francji świeży trans
port Kaszmirów, zupełna wyprzedaż Flaneli, 
Galanterji, Krawatów, Żabotów, Haftów, Ko
ronek, Wstążek i t. p. i sprzedaje takowe po 
cenach stałych najtańszych.4854

Dla clicwhy«tajstiij interes 
z pracą i kapitałem 

Rs. 25,000.
Fabrykant mający zbyt zapewniony w Kró
lestwie i C isarstwie na rs. 36,000 przez 
del-eredere, dla zwiększenia produkcyj po
szukuje wspólnika, przeważnie chemika. W ra
zie jeżeli do 1 Stycznia r. p., nie znajdzie się 
reflektant, nie będzie winą fabrykanta, że 
wspólnikiem zostanie cudzoziemiec.—Śliska 
Ni 5e, ni. 3. Wiadoin. od 9—12 rano. 4772

Do sprzedania

03oo

026375



V/ARSZAWIE

win

Przysposobienie i 
•kładzie części

,w73:
nie

SKŁAD SZKŁA 
Kryształów. Porcelany i Fajansu, 

oraz

SZYB DO OKIEN 
mj rop ulic: Rymarskiej i Senatorskiej > 471* ®, 

w domu JW- Hr. Przeździeekiej, 
zaopatrzony został w znaczny wybór szkła, kryształów, 
porcelany, fajansu i t. p. artykułów, oraz rozmaito świeże 
artykuły, mogące słii»yc na podarki kolendowe, 
Wszystko z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych, po cenach bardzo 
umiarkowanych. — Poleca także szkło 1 kryształy z fabryki krajowej 
w Sosnowicach poważaniem

i Józef Petrycli i s-ta.

SPECJALNA FABRYKA

. . 1873
. . . 1867
... 1876 
... 1862

. . 1870 
; 1865, 1872 
. 1842, 1846

’* ■ • M> BB ■ ■ MB BW

z nailepszemi sztucznemi zamkami
ROBERTA BOHTE,

"W" ■^Z’.A-iErlSZ.A.'VT'IE
NQW14WIAT dom własny Ar 38.

MGRODY i MEDALE
otrzymane na

Wystawach
w Europie i Ameryce.

Wiedeń .
£<ryż . .
Filadelfia
Londyn .
Petersburg
Moskwa . 
warszawa . . . io^,

1858, 1867, 1870, 187o

wane są z najlepszego 
materjaiu 1 zzastosowa- 

K^^lniem nainowszych wy- 
nalazków. Wy bór wiel- 

x^P/ki, ceny umiarkowana 
Cenniki illustrowane 
rozmiarami i wagą

sklepu, urządziłem w mieszkaniu 
S I 
O I

Wapno z własnej kopalni Rędzany, st. dr. ż.
Rudniki, posiada również na składzie 
różne Marki

Cementu i inne materjały bufdowlane, oraz 
Węgiel do opału w dobrym gatunku. 4490

Porter angielski 
>/, butelki po kop. 30, w HANDLU WIN 

FWYSZOMIRSKIEGO 
GRANICZNA » li. 3237R

Zarząd Okręgowy Intendent ary w War
szawie, podaje ninieiszem do wiadomości, iż 
w dniu 28 Grndnia (9 Stycznia) roku 1883'4 
odbędzie się w tymże Zarządzie licytacja 
stanowcza, głośna i prze/, opieczętowane de
klaracje, na sprzedaż będących w wiedzy 
Intondentury Warszawskiej i przechowują
cych się w Brześcia Litewskim, "butów go
towych, na podwójnej podeszwie, par 8,753.

Buty takowe oszacowane tą na rs. 2625 
kop. 90.

Ogłoszenie szczegółowe o tej licytacji wy- 
drukowanem zostało w ^Dniewniku War
szawskim0, niezależnie mś od tego odczyty- 
wanem być może, wraz z wartinkalii sprze- 
duży dotyeząeemi, w Zarządzie Int&ndentury 
w Warszawie i w Knnielarji zwiniętego 
Składu potrzeb wojskowych, w Brześciu Li
tewskim, każdodzienie w godzjuaeh posie
dzeń biurowych.___________ 3259r

Z powodu wyjazdu do sprzedania

Fortepian Wiedeński
i różne MEBLE, t. j.: Salon, Szafy, 
Komody, Kredens i inne.—Nowy-Świat 
.M 14, mieszkania 11. 4878

. W leśnym majoracie „Dmitrow,0 położonym _______Kininy Pomiechowo, pow. Płońskiego, tnio PiocKiei 19 rtl) * Grudnia ' -Ixsoh « i .
działek, o godzinie 1*1 rano, w obecność go temi lasami, odbywać się będzie publiczna licytacja (in plus) na sprzedaż drzewni 
snącego na trzech kolejnych cięciach, z lat 1881. 1882 i 1883 i na leśnej osadzie Gai

Osoby tyeząee przyjąć udział w tej licytacji obowiązani. i ■wej złożyć kaucję w stosunku >/10 części szacunkowej sumy ' P rozPoez?eiein tako- 

Licytacja odbywać się będzie ustnie i za pomocą dekliracri .
ki,si a •• •«. i r •, r. i*s™

któr, od* nabyli? dr»wgk ”“*■ ’*
jak w dni dwanaście, od e?nsu odbycm sio linttaeft to ;est n*e póiiiej,

uas ł“ v“ur«w, W. Radca śtaau K. Muller

Prowadząc od lat 15-tu Fabrykę spe
cjalną obuwia damskiego i dziecin
nego, przy ulicy Świętokrzyzkiej pod JŁ 7 
i zyskawszy w ciągu tego czasu rzetelnością 
i dobrocią towaru," obok możliwie umiarko
wanych cen, liezną klijentele otworzyłem dla 
dogodiości Szanownych Kundmanów, filję mo
ich wyrobów przy ulicy Nowy-Świat pod M 
24, urządziwszy z komfortem i zaopatrzywszy 
się w wielki wybór eleganckiego obuwia, li
czę zatem, że filja moja będzie się cieszyła 
tern samem uznaniem jakie sobie dotąd wy
robiłem. Z poważaniem

4652 Piotr Brzozowski,

z 5-ciu obszernych pokoi,
2-ch przedpokoi, pasażu i t. p. dogouności. 
na 1-m piętrze.—Mieszkanie to ze wzgiedu 
na rozkład i położenie w najlepszej i naj
ruchliwszej stronie miasta, dogodne na kan
tor, biuro, fabrykę kwiatów, magazyn mód, 
skład mebli i t. p. magazyny, a w razie po
trzeby i na chambre-garnie użyte być może. 
Wiadomość w Kantorze Leona Krupeckiego 
pod Kopernikiem. 3255R

W dniu 15 Stycznia n. s. 1884 roku o go
dzinie 10 rano, w Wydziale IV Sądu Okrę
gowego w Warszawie sprzedawane bęaą 
w drodze działów

S. H. Dąbrowski 
przy ulicy Krakowskie-Przednueśoie )i 1, 
potrzebuje Panny zdolnej (Modniarki) do 
roboty ezepeezków i żabotów.4881

OLIWA NICEJSKA, 
Octy stołowe i Essencja Octowa Frankfurtska, 

znajdają się w znacznych zapasach w

Składach Materjalów Aptecznych 2916K 
LUDWIKA SPIESSA i SYNA, 

Plac Teatralny .M 464 5 ! i ulica Marszałkowska A& 52,
obok kościoła BP. Kanoniczek I pomiędzy Swiętokrzyzką i Rysią,

Ceny przystępne,—Towar wyborowy.

1 Dobrzyński
Warszawa, Łucka Xs 28,

“magnezyt, wi agnezyę, grafit,
$zpat w szt nkach i dobrze zmielony, 

Capat mortuum, dostarcza po cenach nizkich. 
». Sll,Aa HENRYK BRTJCK.

ienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako nie zawierającego w swym 
szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu. 

,Óta" czyli Jabaipittai”.
To ogłoszenie chętnie przyjmą Panie, oprócz przyjęcia jednak, potrze- załączony przepis odczytywać codziennie. ‘" *
Źdrowiu, wystoś^ci i świeżości cery pomagać, jest potrzebą konieczną 

i miła, środek ten' J®“y“y w kwiecie, niszczy bezpowrotnie wszelaie 
fiamy, Liszaje, Węgry, ?- K“aw„‘t FleK» posługuje dla obojga płci ben
łużniey wieku i prędzej ozy później łn*,‘’zi® ®ię w rękach wszystkich, dbających o zdro
wotność, piękność i świeżość }YarJI*w,'e» w Składach Materjalów V
ptecznych, pp.: A. F. Galie, ulica Senatoiska M 18. J. Mrozowskiego, Miodowa Vi R A. M. Siorzputowskiego, ^r^°k^:kie^ {?ed-?l0^ie. Laonarda Źiemińskiego’ 
Jog ulic Królewskiej i MirsząłkoWoliej ^31. * składach perfumeryjnych Aleksandra 
Koch Krakowskie-Przedmiescie M 83, Karola Srnosarskiego, róg Długiej i Bielańskie! * 43. Ale isandra Lipink, róg • Niecałej K 1,® Teofila Szulc Bielańska

£ 7. Stanisława Górskiego. Tłomaekte^ j w obydwóch Magazynach Strojów Julii 
S., Długa X 10. w składach Gluck, Plac św. Aleksandra M 12,
E. Rudzińskiej, Rymarska M 5 i w wielu innych Magazynach i Aptekach.

Ceni kompletu większego rs. o, *un ejsaego rs. 2, za opakowanie i przesyłkę 50 kop. 

dolieta sie. „ . . .Fabryka i Główny Kantor Kaiotechnikonu, Leszno 16 18. 

- FM TURA KfA.

poleca zaszczycone medalem srebrnym na ostatniej Wystawie w Am-

,Md’mi,Wma naturalne
które sprzedaje od kop. 30 za butelkę, lub rs. 1 kop. 35 za 

garniec i wyżej, stosownie “do dobroci.

Wina Szampańskie
nieustępujące zagranicznym, od rs. 1 d« rs. 3 za butelkę.

Sprzedaż tychże Win odbywa się także p» cenach ory
ginalnych w następujących składach:

p. Bartoldu, Marszałkowska 50.
p. Rafaiskiego, Czerniakowska IS 6C 
w Składach Merkurego.
w Płocku u p. H. Wasserzuga 

we Włocławku, u p. M. Kochanowicza, Stary-Rynek. 
w Osirowiu gub. Łomżyńsk. u p. Goldmana. 2645R 

Zlecenia na prowincji upraszamy wprost do naszego kantoru przysyłać, gdzie takowe bez 
zwłoki, za zaliczeniem (Naehnahine) wykonywane będą. Cenniki rozsyłamy na żądanie franco

1- a przy ulicy Koszyki poi li 1753/aba,
2- a na Przedmieściu Praga przy ulicy 

Targowej pod )i 149 położone.
Bliższą wiadomość powziąść można w kan

torze Leona Krupeckiego" pod Koperni- 
kiem. 3254

STOŁY D$BOWE
zwane greckiemi, na 24 osób, do sprzedania 
po przystępnyeh cenach w pracowni stolar
skiej S. Filipkowskiego, Plac Św. Ale- 
ksandra )i 1, dom Wołłowiczów. 4882

Ostrzeżenie.
Z tytułu weksli i rewersów niewłaściwie 

wystawionych przez syna mego Władysła
wa Schrania na imię moje, a żyrowBnych 
przez niego, jakie są i będą w obiegu, nie 
odpowiadam i za takowe płacić nie obowią
zuję Się.

326tR Wilhelmina Schramm.
Do wynajęcia w każdym czasie

IV I ' 0 j

OGŁOSZENIE.łołożonym nad rzeką Narew, przy wsi Orzechów* 
>• Płockiej, 19 (31J Grudnia 1)883 ' - - •

Z powodu powziętego zamiaru otworzenia ‘ 
. n, uraąaBMem w i«.IóSSk2n!tł 
mm mim! 

BIŻUTERJi złotej i srebrnej, pochodzącej 
z dotychczasowych zapasów, z której korzy

stać radzę
PIERŚCIONKI złote z próbą od rs. 1.20. 
OBRĄCZKI dukatowe 94 i 56 pr., wykoń

czam w ciągu jednej godziny.
Nowy-Świat .V 59, gdzie fotografja p. B'an- 
dla, mieszkania M, 15.—Henryk Juwiler.

Do sprzedania 
Folwark Siemieniczki, 

odległy od miasta Kutna wiorst 10, gleba 
przeważnie pszenna, w malej części żytnia 
klassy 1, z odpowiednią ilością łąk dwuko- 
śnyeh i inwentarzy, kopalnia "torfu.—Rozle
głość ogólna włók 2O'/a.—Wiadomość przez 
Kutno w Siemienieaęh i u Adwokata Przy
sięgłego L. M’r'otuowakiego w Warszawie, 
przy ulicy Królewskiej pod .V 35a zamiesz
kałego. 16 3258 R

Na Krakowskiem - Przedmieściu, wprost 
gmachu Dobroczynności .V: 53, do wynajęcia 
od 1-go Stycznia li:84 roku

Sklep duży
z oknem wystawowem, z przyległem! poko
jami lub bez takowych.—Wiadomość u rząd- 
ęy domu na miejscu.___________ 4884_____

Do sprzedan a

Suknia Paryzka
nowa za rs. 170 i SOFA za rs. 75.—Plac 
Ś-go Aleksandra N; 12. ni. 3.4880
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HOTEL ANGIELSKI.

poleca wyroby złote i srebrne,

WIERZBOWA Ar 4. 4698

2936R

NAJPRAKTYCZNIEJSZA GWIAZDKA.
O 50 procent taniej,

A • bo w mieszkaniu, sprzedaje wszelki).

NOWO-OTWORZONY

Magazyn Bielizny i Towarów białych
poleca po cenach bardzo umiarkowanych:

Koszule męzkie, webowe i kretonowe.
Kołnierzyki, Mankiety, Krawaty, w wielkim wyborze.
Spinki i Szpilki, Chustki do. nosa, płócienne, batystowe 
Cache-nez jedwabne, Szelki franenzkie (Guvota).
Skarpetki, Pończochy dziecinne, Kaftaniki i Calesony trykotowe. 
Madepolamy, Dymki, Barchany, Batysty /^fabryk krajowych i zagranicznych. 
Muślin i Crepe jedwabną, na żaboty damskie.
Hafty Szwajcarskie.

Garnirowania do sukien.

madepolkmu, z cienkiemi webowemi gorsami; prane, eleganckie koszule.irfęfckie po kop. 90; 
lamsltie z madepolamn, z ńicianą wstawką, elegancko wykończone; knttainydamskie po 75 
top.;’ majtki damskie po 75 kop.; halki kortowe, haftowane, po rs. 2 kop. off—-Senatorska 
•4 20. mieszkania 16, wprost kościoła, na parterze fabryka bielizny . t

1885 B i .WNB.lktlM-

TRAN LEKARSKI 
tegoroczny żółty oraz biały parowy, prawdziwy I.Of OI>%l< I,

ma zaszczyt polecić 
SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH 

MROZOWSKIEGO, 
ulica Miodowa Nr 6 (nowy). 2646R

Warszawska Fabryka Pończoch i Trykotaży, odznaczona dwukrotnie Medalami. Dwa Składy fabry
czne uL hr. Berga 11, w Polskim Składzie Nici i Filji, Marszałkowska 62, Tuzin nici 68 koo.

,_3218R

".FABRYKA RĘKAWICZEK
. Graniczna Nr 13, trzeci tai od Żelaznej -Bramy.

Na nadchodzące Święta 

zaopatrzywszy Magazyn w ogromny zapas Rękawiczek 
reniferowych, jelonkowych, zamszowych, oraz kozłowych, sprzedaje 
takowe po cenach goduveh uwagi a mianowicie: reniferowe z francuzkiemi 
haftami, po rs. L50, zamszowe męzkie i damskie na 2 guziczki, od kop. 75. 
Orńz Obfity wybór rękawiczek kozłowych, z ożdobnemi mankietami, podług naj
nowszych fasonów wykończonych, po. cenach istnie tanich.

Koszule męzkie, prane, webowe, 
najnowszych fasonów, od rs. 1.35 do 2.50. — PERKALOWE, z kołnierzami 
i mańki: taroi, j>o 90 kop.—Oraz wielki wybór Kołnierzyków i .'iIaaA$gt.ów, pę. 
cenach nacer niz.tich.—wszelkie obstnluuki wykończają się w 24 gpjzyjjułh.

Gry i Zabawki naukowe, oraz wszelkie przybory szkolne.

1 Największa Parowa Fabryka
GORSETÓW

Największy wybór, najnowszy fason, bardzo 
trwałe, przy bardzo nizkich cenach 

LZ STEM, 
Fabryka: Świętokrzyzka W> 24.

0^" Każdy gorset fiszbinowy może być tamże wypróbo
wany—Obstalunki wykonywają się szybko. 3190R

Skład materjałów piśmiennych, rysunkowych i towarów galanteryjnych
Władysława Bednawskiego,

Miodowa >’ 497b, 4883
l zakupów osobiście przez właściciela składu zagranicą robionych, poleca wielki wybór 
jaiuówszych i pięknych wyrobów bronzewych i tak zwnnvch antique v. cuivre 
joli, wyrobów skórzanych, drewnianych f porcelanowych.—Wielki wybór Bi- 
łoirów, Albumów i Ramek do fotografji.—Wachkrze, Perfumy i Flakony, oraz 
legaty wybór pięknego listowego papieru z winietami i kwiatami.

TOCZKI I CZAPECZKI
damskie futrzane najnowszych fasonów, oraz CZAJPK.I 

męzkie karakułowe i z innych futer, w wielkim wyborze

TEODORA WEIGT,
Krakowskie-Przedmieście róg Królewskiej

i ulica Długa róg Miodowej. 3239 R

HERBATA

65. 
70.

sprzedaje się w składzie głównym 
przy ulicy Senatorskiej Nr 28, na 
placu Resursy Kupieckiej, jak również 
w znaczniejszych składach Herbaty 
i Towarów Kolonjalnych tak w War

szawie jak i na prowincji.
PP. Handlującym odstępuje się stosowny rabat.

 3253 K 

35.
25.

ŻAKIETY z różnej syberyny .....................................
PALTA wcięte bardzo elegancko wykończone . 
PALTA z wązkicmi rękawami.................................
PALTA na wacie z różnych materjałów...............
DOLMANY syberynowe................................................
DOLMANY soleil i damasei z gust, przybraniem. 22 — 
DOLMANY na wacie z różnej materji..................... 28 —
Przyjmują się także wszelkie obstalunki, które wykonywają się w jak najkrót

szym czasie.
Również wyprzedają się rzeczy kortowe i syberynowe, jako to: Dolmany, Płasz

cze, Palta wcięte, Żakiety o 25% taniej, niż dotąd były sprzedawane. 

4879 z Stanisław Lubelski.
Róg Bielańskiej i Długiej, wprost Nalewek Nr 43, wejście od Długiej, na 1 piętro-

Od rs. k. do rs.
12 -
13.50
10 -
18 -
17 —

Ważna rótaość dla Dam.
MAGAZYN KONFEKCJI DAMSKIEJ.

S. LUBELSKIEGO,
ma honor zawiadomić Sz. Publiczność, iż otrzymał na sezon jesienny i zimowy, wiel
ki wybór Okryć damskich, wykończonych podług najświeższych modeli paryzkich 
i z najwykwintniejszych materjałów. po cenach niezwykle nizkich o czem przeko

nywa poniżej wymieniony

^
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— POLSKA

Faliryh Pierników

U(f

N1 
CO

_________ ‘ '•"' -"

egzystująca od roku 1879 

przy ul. Elektoralnej Nr 19, 
wprost głównego wejścia Szpitala św, Ducha, 
na zbliżające się święta Hożego Narodzenia 
przysposobiła znaczne’?,anasy wszelkich ga
tunków pierników. i'P. Kupującym za rs. 1, 
dodaje się za 15 kop. tegoż towaru, a pp. 
Kupcom, i Handlującym, odstępuje się pro
cent. 4349

NA GWIAZDKĘ
Maqazyn Strojów i Sukien Damskich

** ■* POD FIRMA

A. BANDEAU,

miihiiH
Bogumiła Krause

Ulica Żurawia N. 35 w Warszawie.
Zawiadamiani Szanowną Publiczność, iż 

w ujeżdżalni mojej udzielają się lekcje kon- 
• nej jazdy Paniom, Panom i dzieciom, przy 

niezbędnych objaśnieniach w językach: pol
skim, ruskim, francuzkim i niemieckim we
dle życzenia interesowanych osób.

Ujeżdżanie koni odbywa się w najkrótszym 
przeciągu czasu, z uwzględnieniem wymagań 
wyższej szkoły jazdy podług najnowszej me
tody.

Ludzie stajenni i stangreci zostający w o- 
bowiąz.ku u osób z wyższych sfer towarzy
stwu, przyjmowani są na naukę.

Konie ńa stajnię z całkowitem utrzyma
niem, jakoteż przeznaczone na sprzedaż, ró
wnież są przyjmowane. Przytem znajduje 
się znaczny wybór starannie ujeżdżonych 
wierzchowych koni do wynajęcia i do sprze
daży. JCarusele i kadryle odbywają się trzy 
razv w tygodniu. 4769

Skład Win
Herbaty, Towarów Kolonialnych 

i Delikatesów 

, Edwarda Misia.'
Egzystujący od Toku 1852 przy ulicy Mar

szałkowskiej i Widok » 21.
poleca przy nadchodzących świętach Wina 
rozmaite. Araki, Cognnki ttare, Sorter i Pi
wo Angielskie znakomitej dobroci, wszelkie 
Trunki zagraniczne i krajowe oraz Bakalje 
świeże p,> cenach umiarkowanych. 4844

przygotował znaczny wybór Kosijumów, Okryć, Goz-setów atlasowych 
satin-eoton, Tiurniur bardzo zręcznego fasonu, oraz Żabotów i Kapeluszy 
po nader zniżonych cenach, w ogóle zaopatrzony jest we wszelkie e’e-anc e *-— namskiej. 3216R =>

I
 NAJPIERW SZY SPECJ^T.-M^r

damiiej pod finną if
<eez,st..j,c> o<l lat »O) ..a pIa<„ ila„k,lu ,

konewki, szaflilu, watue^i, b Ije? HtolniS^^flane, jflko to: ’ 

i • ROSnnrłQ k‘ P-ras°wania, półki jtd.
magle pokojowe, wyżymaczki, maszynki do J SK1© lilko t0‘

Proca tego znajduje się na składce wielki klięliennycli (wypraw), o<| ls
groby i pomniki, od liop. do rs. 1 •*<»> : tł Wałycł‘ 1 eleganckich Wianków ■’ Mo. ,ak „aspr!c<w gg jjhm* M

-------------------- 4801 W* «s.

| Jcneralna Ajentura SŁ JoiffMugo Towarzystwa 
Ubezpieczeń od Ognia, 

oraz Ubezpieczeń Rent i Kapitałów 
przyjmuje na dogodnych warunkach ubezpieczenia na 
życiu ludzkiem oparte, we wszelkich kombinacjach. 

Objaśnień i Prospektów udziela się bezpłatnie 
w biurze leneralnej Ajentury 

Zielony Wao ii.

Kwiaty balowe
ślubne, oraz bukiety do ręki, po cenaeh mo
żliwie najniższych, poleca Fabryka Górskie- 
go, Żabia > 4, parter w oficynie. 4805

Najtańsze i najpraktyczniejsze 
Podarki na Gwiazdkę 

w Bazarze Szkolnym 
Krakowskie-Przedmieście Jń 36, wprost Sa

skiego Placu, oficyna prawa, 1-e piętro.
Wszelkie nrtykuły dla uczniów, jako to: 

inaterjały piśmienne i rysunkowe: rajseejgi, 
r.-ijzbrety, farby, pasy, czapki, baszłyki, tor
nistry po cenach najniższych,—także 

Kolendy eleganckie od rs. 1L 50. 
Prócz togo BAZAR posiada wielki wybór 
Zabawek pedagogicznych, 
Szczególniej poleca cieszącą się ogromnem 

powodzeniem’ Loteryjkę geograficzną, 
własnym nakładem wydaną i ogólnie przus. 
pedagogów zalecaną, jako też 

Domino z' tabliczka mnożenia.
Ceny niepraktykownnio nizkie, o czem 

Szanowna Publiczność zaszczycająca mnie 
swoj"m uznaniem już się przekonała.

NB Bi. rąoytn Loteryjkę i Domino w wię
kszych ilościach, ustępuje się znaczny rabat.

Wł. HÓLEWIŃSKI 
3209 Krakowskie-Przedmiescie 36.

& JL WdM JMl* ■ _* jj.Szkatułki z kajetami i innemi przyborami, po rs. 1.50 i n. 1.70. Drewniane z zamkiem 
»s. 2.15 i rs. 3.—Materiały w dobrem gatunku. — Gry; Łamigłówki, Zajęcia własnych 
i obcych wydań.—Papiery luksusowe najmodniejsze. Monogramy, bilety, albumy, rej- 

seei'n torby i książeczki w Składzie Papieru 3173R
»OWV1iW,A4’'' SZYŁŁERA, "0WT.SW.AT

T. • •

ii

I!
1

««

Potrzebną Jest 4S3ł

Bona Francuzka,
Krak.-Przedmieśeie J6 9.—P. Simon.

MAGAZYN MÓD 
G. MARCZEWSKIEJ, 

urządził wyprzedaż na Gwiazdkę 
Kapeluszy od rsr. 2, jakoteż Piór 
w wielkim wyborze, Skrzydeł, Ptaków 
fantazyjnych, Filców, Kwiatów i Żabo
tów.—W Niedzielę od godz. 1-ej maga
zyn otwarty będzie._________  4835

Gi Nowego Roku.
Jest do wynajęcia od Nowego Roku lokal 

przy ulicy Siennej, w blizkości Twardej, 
składający się z dużego sklepu frontowego 
wraz z poko em także frontowym, następnie 
z pokoju dużego przy kuchni od podwórza, 
z pasażu i galonu o 4-ch oknach, również od 
podwórza, do tego ogród obszerny i nadto 
dwa pokoiki na 1-m piętrze.—Lokal ten po
siada. urządzenie gazowe i może być użyty 
na jakikolwiek proceder lub fabrykę.—5Va4 
runki przystępne.—Wiadomość bliższa przj^ 
ulicy Krochmalnej 39, w kantorze. 3198R

DO SPRZEDANIA

SZUBA
zupełnie nowa, tumakami syberyjskiemi pod
bita, Ijońskiiu aksamitem kryta, z mufką i 
kołnierzem, oraz 12 skórek lisich krajowych. 
Wiadomość: Sowia 4, m. 8, rano od g’ 11 
do 3-ej. 3174R 4

Przy rojrn Krakowsliego-Przelmieścifl 
do najęcia:

Salon, Pokój, Alkowa, Przedpokój i Kuchnia, 
od 1-go Stycznia do 1-go Lipca 1884 r., za 
rs. 150.—Wiadomość: Bednarska Jfe 23. 4778

3. WŁOBZIMIERSKA 3.
WĘGLE

Zagraniczne i krajowe 7^ 
gatunkach.

Drzewo opalowe, oraz węgiel drzewny. ( 
Orłełnuio natychmiastowa w skrzyniach 
UUoldYłd oplombowanych i stemplem 

Magistratu opatrzonych.
Ceny stale, lecz najprzystępniejsze.
Biorącym WAGONAMI, odstępuje się 

znaczny rabat. . '
l/nnłnn przy ulicy Włodzimierskiej 36 3. 
nalUOr (składy M. Stokalskieeo). 4775

Do sprzedania za rs. 650

za rogatką petersburską, na 7 wiorście. Grunt 
położony na ćwierć wiorsty od szosy, idąc od 
rogatki po prawej stronie. Wiadomość: Mar
szałkowska Ni 20.—Karol Hertel. 4858

taa wa
Aptekarza S. Radlauera,

w POZNANIU,
Jako ekstrakt skoncentrowany przewyż
sza silniejszym zapachem wszystkie in
no wody sosnowe, przez co mniej jej wy
chodzi.

Balsamiczny zapach tej essenęji, roz
pylony w mieszkaniach i oddychany, 
sprawia ulgę w cierpieniach piersiowych, 
oraz działa uspakajająco na nerwy.

W ten sposób można z łatwością w 
mieszkaniach, zaprowadzić świeże leśne 
powietrze, niewielkim kosztem.

Cena za flaszkę 75 kop. Sprzedaż w 
Warszawie, u Aleksandra Kocha, 
Krakowskie-Przedmieśeie Ai 83. 3026r

Składy Win 
Zygmunta Wartskiego 

w Kaliszu i u Warszawie 
w hotelu Angielskim.

polecają wszelkie Wina zagraniczne, Araki, 
Likiery francuzkle i holenderskie oraz Por
tery i Piwo Angielskie. Stare Wina Wę
gierskie po cenach zniżonych, stołowe bia
łe i czerwone od 50 kop. butelka. 4743
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Pułk Litewski Lejb Gwaidji wzywa niniej- 
szem życzących podjąć się dostarczenia pro
duktów, dla niższych stopni pułku, w prze
ciągu czasu od dnia 1 Stycznia r. 1884, do 
tejże daty r. 1885, ażeby się zgłosić raczyli 
w tym celu do ksacelarji pułkowej, mieszczą
cej się w podwórzu Koszar Ujazdowskich, 
w duła 8 (20) bieżącego miesiąca Grudnia, 
o godzinie 11 grapa, po złożeniu przez kon
kurentów stesownych propozycji, kontrakt na 
dostawę powyżej wymienioną zawartym zo
stanie z tym, kto najkorzystniejsze warunki 
przedstawi. 3243-r

aa S sa <aS. Eoti^
Otrzymawszy wielki transport rozmaitych materjalów łokciowych 

na gwiazdkę, u rządzi tern rzetelną i uczciwą

trwającą przez dni BO, po cenach rzeczywiście nie- 
praktykowanie nizkich, o czem Szanowne Panie raczą się 
przekonać!

N 
S >■« 
*

najnowsze i najpraktyczniejsze, cale metalowe, 
damskie i męzkie, wszystkie l OStami StalOWemi, 

po cenach znacznie zniżonych:
Halifax 1-y gatunek, po rs. 2 kop. 25 za parę, wszystkie zaś inne ga

tunki odpowiednio do cen Halifax obniżonemi zostały. 
Również tak wiele poszukiwane Łyżwy Szwedzkie, do przyszru 

bowania podeszew, nadeszły w największym wyborze 
do Składu Towarów Żelaznych

Skład Win Juijana Zahorskiego,
róg Marszałkowskiej i Siennej 51,

poleca odstała i naturalne WINA WEGIERSK1E, BORDOSKIE, BURGUNDZKIE, 
HISZPAŃSKIE, REŃSKIE i SZAMPAŃSKIE, wszystkich znaczniejszych marek; 
COGNAC z domow A. C. Neuków & Co. i Salignac & Co., od ceny rs. 1.50 do 8 
rs., za butelkę, między temi gatunkami są wyłącznie lecznicze; RUMY i ARAKI, 
LIKIERY włoskie, bordowskie ; holenderskie (Eoekinek’a); PORTER odstały i PI" 
WA aug. W°zystko z pierwszych źródeł i po cenach najprzystępniejszych.—Ba- 
kalje świeże wyborowe. 3195

K. MANTEY,.
3097R Świętokrzyzka, róg Włodzimierskiej.

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, róg- hr. Berg-a, 
w pałacu hr. Krasińskich Nr 5. 4790

Handlującym ustępuje »i<* znaczny rabat.

kapelusze damskie i dziecinne, czape
czki futrzane i imitacje tychże, Pióra, 
Kwiaty i t. p., oraz wysortowauych kwia
tów ornamentowych w żardyniurkach ja
ka toż Pluszu czarnego i kolorowego 
jedwabnego i pótyedwahuogo, Wstą
żek, Koronek i t p. w nagany nie

E. LOTH,

3213R
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14. Mazowiecka 14,
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Maszyny 
do szycia, 
na tygodniowe 
raty po rs. Ł

4 50
10 50

1 65 sztuka.

1 - ,

■■______ I

PORTLAND ANGIELSKIEGO, 
Robmsa & Comp. w Londymo, 

oraz inne marki Cementu angielskiego. 

Cegły i Gliny Ogniotrwałej
Tektury smoiowcowej, 
Rur pazurowych i dren.

Firanki odpasowane etc., 
etc., od cen najniższych. 

3109 ii

Ceny ściśle stale.

WYCIERACZKI 
CERATY 
OBRUSY 
GZYMSY 
ROLETY

«■
Bi

■ i
L- .

PIEKARNIA
IXTOWY ŚWIAT 8 

Na nadchodzące Święta Bożego Narodze
nia, wypiekano itedą siraelu-montowe i ma
ślane w najl pszym gatunku, oraz urządzoną 

I została sprzedaż pierników, z fabryki A. 
I Ehe:t:iedt. 4759

• 4 30

7 50

1 35 sztuka.

120 „

ua pudy i koree, sprzedaje dom komisowo- 
rolniezy Ign. Zielińskiego, Senatorska 27. 
Również robią śię umowy na całoroczną do
st wę owsa.4697

Władysława Borkowskiego,
dzierżawiona przez

JÓZEFA MAZURKIEWICZA, 
MARSZAŁKOWSKA, róg Chmielnej, 

utrzymuje na sk udzie w oryginalnych bakach znane ze swej skuteczności Wi- 
j. Udarowe
litewskiej? wŁodCl>’uXe na Maladze, Wlao Chinowe „a śniada.

1 Że^2Tj„a°^L?Y±h^Só ê;ntekn zawsze utrzymuje na Składzie Wo- 
Dla dogodności swa Fabryki'Wód Mineralnych W. Karpińskiego, dy Mmeralns wyrobu rabr^«ch raz Wodę Selcerską j Sodową w sy- 

tak w syfonach, jak Mineralne w syfonach i butelkach, z fabryki 
fonaoh. jak również »*uuj *****
J. Tarłówskiego. „-.„Palne z pierwszorzędnego Warszawskiego Skła-

Wody Mineralne natowm*: Ltece.
d“’ ApSk poieZTra».v lek^Me, ’ako t0: M“'

paru Ł e. «MZ’TraBy U

wdziwy l^oio indkiem żelaza i z Benzoanem żelaza. karsKie, j&K z test zawsze w znaczny zapas Specjalji Francuzkich, 
Apteka z;l0t,a*Z0n>iskich które odstępuje po ceuaeh możliwie nizkieh.

Niemieckich i Ang»«* wz(f Jdom WW- PI’- Doktorów i Szan. Publiczności, 
z ezem Mazurkiewicz, dzierżawca apteki.

KSIĄG Handlowych‘i Notesów
Ai BOCK & F. CSERNAKBielańska .V 5, poleca wlawycll wyrobó"1YJ

KSJĘCI HANDLOWE i KOPIOWE

Linjatnry powierzane wykończa w królkim ej™ 2958R

'I 40 2

5 50 tuzin. H

' — 30 sztuka.
-60 , p

' — »
— 30 łokieć.

, - 10 ,

, - 17 ,
, — 20

  . , 7 50 para.-

Bielizna gotowa damska'

WINA WĘGIERSKIE
na miarę i

w baryłkach od 1 do 10 garncy, po cenie od rs. 3 za garniec, oraz Wina francuz, 
kie białe i czerwone, Reńskie, Hiszpańskie, Szampańskie, Miód staropol- 

’ ski, od kop. 60 za butelkę poleca

Skład Win i Towarów Kolonjalnych

P. VOIGT & CO.

Oryginalne Maszyny do szycia Singera
niezrównane pod względem dobroci i działania, obecnie zostały zaopatrzone w najnowsze ulepszenia i przy
rządy, oraz w nowo-wynalezioną stalugę pedałową, w której obsadzone są tak pedał jak i koło rozpędowe na 
czopacb stalowych, przez co nadanym został maszynie prawie ruch niedosłyszalny i możliwie łatwy.

Maszyny oryginalne Singera są najprostrzemi, najtrwąlszeini i najlepszemi maszynami do szycia, tak 
na użytek domowy'jak i w zastosowaniu do rzemiosł; są one nader odpowiedniemi na

56 DO SKŁADU

CHOONHI
KOKOSOWE, CERATOWE

i JUTOWE, 
od kop. 1S za łokieć.

kokosowe.

wszelkiego rodzaju.

białe, ceratowe.

do firanek.

do okien.

NAJTANIEJ 
poleca skład obić papierowych 

J. LUBELSKI i S-ka,
MSODCWA >. 15, 

wprost b. Sadu Apelacyjnego.
29W.r

Kowy-Swiat 55
poleca w znacznym wyborze:

Płótna czysto lniane „ 16 — sztuka. |_j 
przeseieraiiłowe „ '— 50 łokieć. |lj

Pólpiótna . ... „ 4 50 sztuka. P 
Garnitury 6 0sób „

12 » » 
KoSZUle męzkieprane, 

Prześcieradlas^u„
Ręczniki ■ 
Skarpetki . Ą,: 

Pończochy 
Kaftaniki ciepłe . „

Cachenez jedwabne „

Chustki kolorowe .«. „ 
„ płócienne haft. „ 
„ batystowe .,

Krawaty inęzkie . ‘, 
Żaboty , 
Garnitury

 damskie hait. , 
Firanki angielskie . , 

Perkale  
Dymki  
Barchany .... 
Kołdry pikowe . . . „

Obecnie znajduje się w użyciu przeszło G miljonów, oryginalnych maszyn Singera, w przeszłym 
roku sprzedano 603292 sztuk, t. j’. więcej niż trzecią część pęodukcj. maszyn do Szyc,a całego świata.

Maszyny te otrzymały na wszystkich dotychczasowych wystawaca świata, jako to: w Wiedniu, Pary
żu, Filadelfii, najwyższe odznaczenia; obecnie znowu w Amsterdamie, najwyższą nagrodę,

Oryginalne maszyny do szycia Singera sprzedawane są na drobne spłaty, tygodniowo po rs. 1; gruntowna nauka udzielaną 

zostaje bezjdatmc^ s AVierzbowa 4, Binga 29, Elektoralna 5,

*** Kj — ~
k • SKKŁAMKT, za 75 kop. tuzin, nadeszły 

SzZsła- i ZForoslan.TT- 
do LUDWIKA frindt, 

ulic Leszna i Przejazd Sir 1. 3193R

SKŁAD PŁÓTNA

___

przy ulicy Elektoralnej 16 5, 
naprzeciw Banku 

nadszedł świeży transport:
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50
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914

4

6

1
1

45
4

3
30

1430 
1450
670
295 

1365 
1220
453

1
1

25
15
26
18
15

7»

25
25
W

kop. 95. 
kop. —. 
kop. 25. 
kop. —. 
kop. —i.

1- ą
2- %

4-^

6-
7- <t

■w 2-gioj dostawie: 
ebnmno-szarego 
msmno-isi słonego 
szaro-sinege .

i ulica Marszałkowska M 52, 
pomiędzy owiętokrzyzką i Rysią.

rs. 
rs. 
TS. 
rs. 
rs. 
rs. 
rs.

70
70
75
6
6
3
6
3
6

20
35
80

Za aresys płótna tomskiego 
wskazanej

Za arszyn płótna na podszewkę szerokości 16-werszkowej
» , , koszule

„ astraehairin 
perkato tejże szerokości

W 4-tej dostawie:

9 
, 3

yf l-saej dostawie

Za sążeń półszećeienay drew 
, fu ut świec łojowych 
, jedną miotłę 
, fant nafty , 
» >** *t*?y ■ 
, arszyn kwota

Za arszyn sntara

WĘGLI i DMA DPAŁOWB&O
w Składzie Głównym

podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniach 8 (20), 12 (24), 15 (27) i 19 (31) Grudnia 
roku bież. 1883, odbędą się w sali posiedzeń tegoż Rządu, licytacje za pomocą opieczęto
wanych deklaracji z głośną po rozpieezętowaniu takowych relicytaeją na przedsiębierst to 
dostawy dla Policji i Straży Policyjnej, w Warszawie, poniżej wyszczególnionych pi z i- 
miotów:

w dniu 8 (20) Grudnia na dostawę drew, mioteł, świec, słomy i nafty.
w dniu 12 (24) Grudnia na dostawę:

a) sukna na umundurowanie niższych stopni policyjnych, oraz
b) płótna i perkato dla tyebże.

w dniu 15 (27) Grudnia na dostawę:
a) pasów z pendentami do szabel i pochew do rewolworó*
b) materjalu na buty.

w dniu 19 (31) Grudnia na dostawę:
a) półkożuszków wygarbowanych, oraz kołnierzy czarnych barankowych ’
b) potrzeb różnych do mundurów, jakoteż gotowych przedmiotów.

Ueytaeje powyżej wymienione rozpoezną się od cen naażępująeyoh:
W 1-aaąj dostawie

rs. kop.

22
3
8

82
3

Korzec Węgla najlepszego, grubego z odstawą ......
„ „ i własnej kopalni ,J*n“, grubego, z odstawą
„ „ » » kostkowego, z odstawą . ,
B B drzewnego do samowarów, z odstawą , » . . 

Węgle kowalskie franco, Skład Główny, pud . 
Sążeń kubiczny drzewa Sosnowego szczapowego, z odstawą ,

» „ „ Olszowego , . •
„ z v n , „ Brzozowego „ ,
Za porąbanie do każdego sążnia kubicznego, dolicza się rs. 1. tl/łntoTTTn nr 1 ___11 •' -1--Zr • . .

Po rozpieezętowaniu złożonych deklaracyj, odbędzie się pomiędzy współnbiegająoyw 
się głośna rencytaeja in minus, począwszy od najniższej ceny, jaka się w deklaracjach o 
każę i dla tego składający takowe winni sami lub p-zez osoby prawnie przez nich upowa* 
żnione, stawać w dniu oznaczonym do licytacji.

Kto we właściwym czasie nie złoży deklaracji opieczętowanej, przypuszczonym byt 
nic może do relicytaeji głośnej.

Deklaracje złożone lub nadesłane po upływie oznaczonego czasu, nie podług wzór 
ułożone i z pominięciem porządku wskazanego w art. 17 przepisów z dnia 16 (28) Maja 
roku 1833, pisane z poprawka mi i podskrobywaniami, albo sapiemi tylko cyframi, wcale nit 
podpisane, zawierające w sobie propozycje z warunkami lieytaeyjnemi nie zgodne, tekie na> 
reśeie, do których nie załączono dowodu, na złożone vadium tymczasowe, lub tegoż vadium 
w naturze, — nie będą przyjęte.

Niezależnie od tego podąie się do wiadomości.
1) iż utrzymujący się na licytacji, oczekiwać winni zatwierdzenia takowej przez Rząd 1
2) po zatwierdzeniu licytacji, dostawca obowiązany przy zawieraniu kontraktu uzupełnić ra«

dium do wysokości >/5 częśei tej snmy, jaka obliczań j zostanie w stosunku je* 
dnoroeznej potrzeby dostarczyć się mających materjałów i cen za dostawę ta
kową przypadających.

Szczegółowe warunki licytacyjne, okazywane będą interesowanym w Wydziale Woj- 
skowo-Poljcyjnym Rządu Gubernjalnego Warszawskiego, każdodziennie, wyjąwszy dni Świą
teczne i niedzielne, od godz. 9 z rana, do 3 po południu,

 Wzór do deklaracji:
W skutek ogłoszenia Rządu Gubernjalnego Warszawskiego, z dnia .. .’. nłł-.i 

w pismach codziennych zamieszczonego, oświadczam niniejszem, iź przyjmuję na siebie d<x. 
stawę od 1 Stycznia 1884 r., (tu wymienić należy jaką mianowicie dostawę" i za jakie ce
ny, wypisując takowe cytrami i wyrazami), poddaję się przytem wszelkim zobowiązaniom/ 
objętym warunkami lieytaeyjnemi, które w zupełności mnie są wiadome. — Pokwitowani^ 
Kassy Skarbowej, lub Dowód Banku Polskiego, na złożone vadium tymczasowe, albo teł 
vadium takowe w naturze, zawierające w gotowiźnie lub takich to pap erach procentowych 
rs............(wyraźnie), załączam przy "niniejszem.

W razie odstąpienia od licytacji, złożone vadium sam odbiorę napowróL 
Miejsce stałego zamieszkania mojego w................ (wypisać czytelnie, miasto, ulico,

Jfe domu, datę. Imię i nazwisko). 3207

TRAN LEKARSKI
tak żółty, naturalny, jakoteż biały, na parze oczyszozpny, polecają 

Składy Materjałów Aptecznych 
LUDWIKA SPIESSA i SYNA, 

Plac Teatralny M 464 5 
obok kościoła pp. Kanoniczek

Wskutek tegorocznych wysokich cen Tranu takowy bywa często inną substan
cją zafałszowany, zwracamy przeto uwagę, że tylko za dobroć Tranu znajdują* 
ca go się we flaszkach, etykietą i kapslem firmy nasaej opatrzonych, 
odpowiadamy. 2914R

rs. 1 kop. jŁ 
rs. 1 kop. — 
rs. — ’ 
rs. 1 
rs. — 
rs. 17 
ra 18 
ra. 19 kop. —

Odstawa w wozach kry tych^ oplombowanych, eechą Magistratu ostemplowanych. , 
Zabierającym własnenu furmankami liczone będzie taniej o kop. 10 na korcu węrfl, 

re. 1 na sążniu drzewa.

Za pas z pendantem do szabli krótkiej i za poehwę do re
wolweru .........

W5-ej dostawie:
Za materjał biały do jednej pary butów, z krótkiemi chole

wami, podeszwami i wszystkiem eo do tejże pary po
trzebne .......... 

materjał czarnej wyprawy, na jedną parę butów, z dłu- 
giemi cholewami, podeszwami i daiszemi potrzebami

W 6-ej dostawie:
Za jeden półkożuszek wygarbowany ....

„ kołnierz czarny barankowy . . . , p
W 7-mej dostawie:

arszyn sznura srebrnego na naramienniki ", . .
„ „ oranżowego „ , . • .

parę pętlic srebrnych 
arszyn galonu srebrnego 2 cale szerok. ....

* „ , 1 cal szerok
„ „ „ kawaleryjskiego na szewrony —
, „ złotego 1 cal szerok. ....

tuzin haftek, wraz z haczykami .... 
arszyn hurtu żółtego, szerokości werszk. 43/s . .

białego, „

„ taśmy żółtej na szewrony 
krawat z sukna czarnego . .
parę rękawiczek białych zamszowych . . •
ezapkę z materjału pilśniowego .... 
arszyn sznura czarnego kamełerowego do świstawek 

sygnałowych  
sznur wełniany oranżowy do rewolweru. , , ,

w Żeraniu, pod Warszawą,
i-go Grudnia rozpoczął sprzedaż piwa w butelkach firmo

wych z napisem „Żerań" z miarą: 
całe >/20 wiadra, pół y40 wiadra.

obciąganych wprost z fass.
Hurtowa i detaliczna sprzedaż odbywa się we własnym sklepie, przy ulicy 

Marszałkowskiej hś 46, jakoteż w znaczniejszych handlach win i składach wódek.
Zamówienia z odstawą do domu w mniejszych i większych partjach. przyjmu

ją się w kantorze przy ulicy Marszałkowskiej 46 i w kantorze browaru w Że
raniu, a również przez Telefon. 3202R

SPECJ-ALNT"

Jećlwabiów, Aksamitów
i Towarów Bławatnych,

B. SZYSZKA,
w Warszawie, przy ul. Niecałej Nr 1, (ta hr. Krasińskiego).

Hurtowy i detaliczny skład Towarów jedwabnych, 
pół-jedwabnych i wełnianych, tak czarnych, jak i 
kolorowych, fantassyjnyclB, prayborów do sukien i 
palt, MLaterjały na pokrycie futer, Dolmanów i Po- | 

lonez, otrzymał i poleca między innemi: 
po cenach umiarkowanych:

Repsy meblowe, Adamaszki, Firanki, Artykuły na 
port jery i Kołdry gotowe. 3086R

Przy sprzedaży wypraw cena hurtowa. "W 
Towary wysortowane po cenach znacznie obniżonych.

Życzący przrjąć udział w licytacji, na którąkolwiek z powyższych dostaw, złoży? o- 
óowiązani w Urzędzie Licvtacyjnym, przed terminem oznaczonym deklarację opieczętowaną, 
podług wzoru załączającego się ułożoną, wyrażając w takowej słowami i eyframi ceay, za 
jakie uod ąć się mogą dostawy. — Do deklaracji załączonem być powinno dla pewnośei 
uskutecznienia ’kuratnego dostawy vadium tymczasowe w stosuuku Vio części sumy przed
stawiającej wartość przedsiębiorstwa, a mianowicie:

na 1 ~ J— ™
na
na
na 
na 
na 
na . _£ „ . . . ,  „„ ..

Yadiujn to zawierać się ma w gotowiźnie tob papierach publicjfnyeh, przyjmujących 
się podług kursu ustanowionego, jako kaucje w przedsiębiorstwach i dostawach skarbowych 
albo też zamiast wartości pieniężnych, przystępujący do licytacji, złożyć może pokwitowa
nia Kassy Skarbowej lub Dowód Banku Polskiego z przyjęcia do depozytu wymienionego 
vadium.—W tym ostatnim wszakże razie, interesowany winien zwróele na to nwagę, ażeby 
w kwicie Kassy Skarbowej, albo w Dowodzie Banku Polskiego wyszezególaionem było, 
w jakich mianowicie wartościach pieniężnych, vadium złożone zostało.

Termin ostateczny do składania deklaracyj oznaczonym jest do godziny pierwszej 
po pełsdniu tego dnia, w którym licvUcjs nastąpi.

2
2
2
4



na ovv
<2 aliezek, Poznań._____________ _______—
Hyższa bona niemka, i d£5*L^?‘do 

muzykalna, znająca język franeMB, 
'Pomieszczenia od Nowego roku, na yu 
Ijh pensji, pełniła już obowiązki. Alfj® -J 
ififahczek, Poznań.________

jest towarzyszka dla Prz^“^t* 
io zdania egzaminu na patent. 
, mieszkania 19- —

Hll.n T.nS7.nO

RWnnka 1 trychowanle.
orepetycyj w zakresie kursu gimna
zjalnego, udziela student matematyki, po* 

',k; njący języki nowożytne. Adresy Przyj®$? 
obok Kopernika pod lit. A. M. 2705 

A*®mka mówiąca poprawnie swoim rodo- 
i*J.Wltym językiem i przy tern znająca kra- 
' 'ecczyznę potrzebną jest do obowiązków 
far Ulica Wiejska M l, mieszk, 5. 19256 
Landy dat nauk matematycznych, posia- 
iJ*“* 1 * * *‘.iący pozwolenie Kuratora Okręgu a 
•^skiepo, poszukuje lekoyj w 

naukowych. Wiadomo^- 
^zalkowska M 8c, mieszk. 17. 19360

kapeltzszy do grubej ’żałoby od rs. 
iuv4 z woalami, do najwykwintniejszych, 

sukien żałobnych kompletnie goto- 
tJvwych dla dam i dzieci, oraz

1] ośmiertelne suknio atłasowe i kaszmiro
we, kapy i czapki, etc. etc., poleca ma

gazyn Fijałkowskich, Senatorska M 18, trze- 
cia brama od ulicy Bielańskiej, na parterze.

hrowy 4 rą do sprzedania, oraz koń, wóz 
nowy i wszelkie przyrządy, z gospodami 
wyrobionemi. Ochota Ń: 17, dom' Piechów- 

skiego, za rogatkami Jerozolimskiemu 19348Z powodu intere ów familijnych jest do
(odstąpienia w każdrm czasie całe urzą

dzenie z zakładu piwnego, jako to: stoły,
krzesła, kufle, szkło, krany zwyczajne "i 
pompkowe, bilard, bile, kije, wszystko w bar
dzo dobrym stanie 1 za cenę umiarkowana. 
Wiadomość na miejscu przy ul. Bugaj X 4.
»jo cenie kosztu oddaję pół błama kóz 

astracliańskich. wystarczająco na palto 
damskie lub inęzkio, również karakuły z Lin 
ska. Twarda X 9a, mieszk. 32, w'poprze
cznej oficynie, na drugiem piętrze, od 9-ej
z rana do 4-ej po południu. — Tamże kołdra 
atłasowa nowa, duża i obrus turecki. 19377

' I®?* pomieszczenie dla punienki * ®®V1|_ 
•» ’’’item utrzymaniem, przy familji. T 
ua opieka zapewnia się. Tamże *
t.?j®Uzyki poszukuje demi-place i lek®71qi 
£?d?-uy. Ul. Chmfelua X 30, m. 9. 19391.
jfe*ody francuz udziela lekeyi konwersacyj. 
iCjNowulipki Jfe 22, mieszkania 1. i»*g—

v uu ironia. - . ■ •___'|V®“ka w średnim yiek®^S2'lJna- 
itvoh uł>U0 świadectwa, żyezy ’n> .^ ;
K&bmiast na wyjazd lub w Warszawte.

Momość: ulica Bednarska te iajq?ó‘7 ’ 
«odz10y X1_3> 19ł2.

Czeladnik stolarski na Ha^Tróbotę, P 
Lzostający długi czas, bez środkow y 
‘“aaia siebie i rodziny,. “P.1*8*? £p‘ boA 
®trow i fabrykantów, o jakąkolwiekr ę, 
l“bw braku tejże jakikolwiek obowiązek, 
^iea Dzielna Jfe 24. Emil Bretzynk. 2< 

Ipodsze i kucharki spieszcie się 
Ihtajcie z nauki bezpłatnej (tylko p»rę nn 

czasu zajmującej) aby ^ftowy- 
domowem praniem bieJiz y.

|-uny do kroju-bieiiźiiy-i”śźyc^na ma- 
’ szynie potrzebne zaraz za 
Łażenie Elektoralna 7a, stróz_wskajl—  
potrzebne są panny, uzdatnione do nauki 
r.n>a pudełek, a także dziewczynki do nauk, 
'^■adomośź przy ulicy Złotej. JgJ^imlK 
ij • ótrzebne panny do staników, o a 
jLjiieszkania 11._______ ________ . ■ i

: panna uzdolniona w krawiee.czvrnie, J ‘ 
• Potrzebna na stałe zajęcie. Zielna , P ? 
^L^ęod frontu.

Posady • praca
urzędnik, podupadły npr.nsza iswoich 

•Inych kolegow d/is zamożnych y
Jteli i urzędników, z którymi chodź.ł do kia. 
realnych na ulicę Królewską w r. 1859, 
Ir. 1851 pod Trzv Krzyże, a następnie 
(Łomży, iżby raczyli przyjść mu z P®.®1®®^ hnaterjalną.5 Potrzebuje skromnej kaucji, dla 
Otrzymania posady, oraz ciepłego Pal‘» 1 1 
Bej garderoby. Ofiary mogą byt. 6kla®*° . , 
ręce W-go Skoryny na Pradze Osobiste 
zgłoszenia uprasza nadsyłać pod lit. B. B.  w Kurjerze, ______
k lody człowiek, wysłużony wojskowy, wła- 
fil dający polskim i niemieckim językiem, 
poszukuje miejsca jako strzelec lub kamer
dyner. Chlubna rekomendacja. Łaskawe zgło
szenia pod adresem Józef Zieliński, Kraków, 
J^ółwsie M 47.________________ 19033_____
L omisant handlowy do podróży po mie- 
llśeie i na prowincję, znaleźć może posadę 

fhj dystylarni J. Fuchsa w miejscu. Nadmie
nia się, iż przyjętą będzie taka tylko osoba, 
która zajmowała 'uż podobne stanowisko i 
przedstawi pewne świadectw* o zdolnościach 
swych i charakterze. 19358
liotrzebno są na wieś: panna służąca i 
Trosnodyni wiejska, obydwie 1 dobremi 
świadectwami. Wiadomość: Wielka M 13, 
u rządcy. 19316
TTŚóba w średnim wieku, z dobrą rekomen- 
Jjdacją, poszukuje miejsca do zarządu, w 
mieście luu na wsi. Wiadomość: Lcsz-uo 18, 
W sklepie wiktuałów.____________ 19151
i 'złowiek w sile wieku, odpowiedzialny ze 
ąjswego majątku na 40 tysięcy rubli, przy
jąłby posadę: administratora, kasjera, bueh- 
haltera lub agenta. Posiada zaszczytne re
komendacje, fachowe uzdolnienie i języki 
Obce, Adresować do księgarni p. Dębickiego 
w Sieradzu dla A. Z. J 8874
ftlłomaczeń: z Irancuzkiego, niemieckiego 
.1 i angielskiego, podejmuje . się. student 
■Uniwersytetu. Adresy przyjmuje kiosk obok 
Kopernika, pod lit, f. n. a.  19009  
IFotrzebna jest panna kompletnie uzda- 

tniona w kroju i upinaniu sukien, oraz w 
strojach do magazynu mód w mieście g - 
bernjalnem, zaraz lub od NowegoęRoku, 
dobrem wynagrodzeniem. 'Wiadomość w sk • 
fie labryki kwiatów p. Fitkal, ulica Dłu- 

szeroka 36 16.  ,

Panna potrzebną szyci* D*
szynie, kompletnie uzdolniona do magazy- 

nu bielizny W. Rzepslpego, Nowy-SW.at 19. 
|)otrzebne są panny do maszyny i dziew- 
| czynki do nauki z zupelnem utrzymaniom. 
Chłodna 36 18, mieszkania 18- _____19440 
Młoda osoba życzy znaleźć miejsce towa

rzyszki do zarzadti domu u zacnej rodziny 
w Warszawie. Złota M 17. m. 6. Tamże do 
sprzedania tanio suknie jedwabne nowe: nie- 
bieska, crćme, sztuka różowej lila. 19431
Igent obznaimiony ze sprzedażą drzewa 
]1 różnego rodzaju i trudniący sic wyrobką 
takowego, poszukuje miejsca. Ul. Danielewi- 
ozowska X 4A, m.~ 11, od 4—7 po poi- 19459 
RS.10Ó i więcej za wyrobienie porady czło- 

wiekowi młodemu, obznajmionemu z leśni
ctwem i gospodarstwem rolnem. Wiadomość: 
Dauielewiezowska M 4A, mieszk. 11, od g. 
4—7 po południu, 19457
Praktyczny ogrodnik, potrzebny jest od 
I 1 Marca uo Kijowskiej gubernji, z plącą 
100 rs. rocznie i stół, jeśli żonaty ordynarję; 
żona może być praczką 60 rs. rocznie. Adres: 
miast. Kalinówka w “gub. Kijowskiej, Gą- 
siewski. ______________ 19408_____Individuum obeznani z czynnościami hy- 

petecznemi i notarjalnemi, opatrzony bar
dzo chlubnemi świadectwami jako referent, 
pomocnik rejenta poszukuje miejsca zaraz. 
Oferty składać w domu X 4, ulica Nowo- 
miejska (Gołębia), mieszk. .Ys 6, u p. Mar- 
czewskiego w Warszawie.______ 19426
Viemka młoda, znająca krawiecczyznę i 
jęrobótki, dobrze polecona, do umie-zczenia 
każdego czasu, n i 60 rubli pensji. Oferty pod 
lit. M. B. przyjmuje Waliczek w Poznaniu. 
vodowita niemka (brandeburka), dobrej 
Jtkonluity, znająca szycie, do umieszczenia 
od Nowego Roku na 70 rubli pensji. Reko
mendacja chlubna. Alfred Jerzy Waliczek, 
Poznań._____ _________________ 2798

»o rozszerzenia interesu komisowego po
trzebny wspólnik czynny, 600 lubli posia
dający, od których otrzyma 50 rubli mi<- 

sięcznie. Królewska 43, biuro próśb. 19465 U o zarządu domu poszukuje miejsca ko
bieta w średnim wieku, praktycznie obe

znana na kuchni i mlecznem gospodarstwie, 
przyrządza konfitury, soki, marynaty, pie
czyste, oraz, konserwy i domowe nalewki: 
ratafję i małorosyjską. Zna ruski język i 
posiada świadectwa. Oferty uprasza do kant. 
Kurjera pod lit. V. V.19435

Hupno i sprzedaż.
Fortepiany: Irmlera z angielską mechaniką 
I lipskiej fabryki, Hofera, Sejdlera system ame
rykański, drugi belgijski. Kupno, zamiana i re- 
peracje. Nowy-Swuit 46. 17189

Ho sprzedania fortepian krótki, w do- 
brym stanie. Nowogrodzka Jw 12, stróż 
wskaże, 19318

Lklep spożywczy, fortepian, meble i maszy- 
k'lia Wilsona do sprzedani*. Róg Alei Je
rozolimskiej i Marszałkowskiej M38. 19336

hufry ogniotrwałe duże, sztuka rs. 20. Ul. 
Marszałkowska 69, s róż wskaże. 19180 
’yprzedaż obuwia: męzkie, damskie, dzie- 
cinne 25% niżej kosztu, tylko do 30 Gru. 

dnia 1881 roku, oraz urządzenie eleganckie 
i garnitur, mebli. Marszałkowska 44, dom p. 
Jankowskiego. — Róża Lipner. 19059
t iedźwiedzie futro i inne futra damskie 

i męzkie, oraz garnitury wyprzedają się 
w sklepie B. Knrpaczewskiego. Nowy- Ś w i a 142. 
tuknie damskie i paltoty różne do sj rze- 
tądażr, w sklepie B. Korpaczewski go. ‘ No- 
wy-Świat 42. 2i’<6
Fortepian ] nli# indrowy, najnowszej ame- 
frykanskiej konstrukcji, do sprzedania.— 
Wiadomość: Włodzimierska 4. m. 6. 19241 
Fortepian za rs. 230, czarny, 7 oktaw?zo- 
I*stawiono w komis w magazynie mebli. 
Marszałkowska ,V 48.  19)17 
k ą do odstąpienia 2 nowe żelazne piece, 
Iloraz jedna kuchenka, bardzo ładne, paten
towanej konstrukcji, za bardzo uizka cenę. 
Wiadomość: Marszałkowska Xs 3. 19287

Lmeblowanie salonu kompletne za rs. 500.
Oboźna Jfe 1, ni. 26, od godz. 10—2. 19253

I meblowanie salonowe eleganckie, goto- 
(Jwo, z czarnego drzewa, z bronzami i bez. 
Magazyn mebli Piechowskiego, ul. Marszał
kowska Jft 60. 2768_____

krótki, 
iiodowa 5. 

19267

Heble do sprzedania, za bardzo przystę
pną cenę, 2 garnitury mebli rypsem kry
tych, oraz szafy orzechowe, kredensy dębo

we, szafki do bielizny, łóżka, komody, biurka, 
umywalnie Hoża .V; 15, u stolarza. 18818

* awóz od 20 paru koni i 9 krów do wy
li dzierżawienia od 1-go Stycznia 1884 r.— 
Krakowskie-Przedmieście )ń 40. Kantor naj- 
mu powozów „Łobiez i Ska,“ 19188' 
Tanio. Wyprzedaż krawatów. Ulica Grzy-
I bowska X 8.  2729

ho sprzedania dwa futra damskie, w do
brym stanie, lisy atłasem kryte, z mufką 
i kołnierzem tumakowym; popielicowe ma- 

tlasse, z mufką i kołnierzom skunksowym, 
za bardzo przystępną cenę. Wiadomość: K:a- 
kowskie-Przedmieście Nt 38, m. 14. 19:35

«eblo tanio, garnitury czarne orzechowe i 
całkiem kryte, oraz szeslongi, sofy, oto
many, łóżka, ‘ tualety, stoły krzesła’i t. p. 

rzeczy, w magazynie mebli Michalskiego. 
Chmielna, róg Nowego-Światu, 18773

Fortepian Hoffera mało używany, 
r czarny, do sprzedania tanio. Mii
Kochański. ________________ _

2 futra: algierka elkowa za rs. 60 i palto 
podbite dublonami za rs. 30 do sprzeda- 
uia. Ulica Złota 33, mieszk. 2. 19249

i ortepian korccrtowy, pierwszorzędnej fa-’ 
I'bryki, zegar stołowy walizka, sprzedaję. 
Hoża 11. mieszk. 22._________ 2628________
f|lumaki dobre, za rs. 35, złożono u ku- 
I śnierza Raab, do sprzedania. Marszałkow- 

SK-a 75. ________ _______19282

t, owóz j-osobowj’ z walizą, używany, w 
dobrym stanie, do sprzedania. Jerozolim- 

Bka ?ó 23a. 19156

Obrazy z galerjf rannej pochodzące; są de 
sprzedania. Nowy-Swint 42. 2734

»o sprzedania salopa atłasowa, lisami 
podbita, mało używana. Niecała 6, wia- 
domość u stróża. 19337

Jlarnitur tuinakowy, mało używany, do 
Jsprzedania. Chmielna Jfc 6, m. 27. 19340

Bielizna gotowa, kołnierze i mankiety, wy
prawy, wszelkie obstalunki tak ze swego 
jak i z powierzonego materjału, oraz repe- 

racje przyjmuje. Wspólna M 26A, m. 15.

kupuję antyki, meble używane, kassy 0- 
gniotrwałe, fortepiany, bronzy, porcelanę, 
kryształy, sztychy, obra’zy, książki, etc. Uli- 

ca Solna 36 8. mieszkania 25. 19068
1 uknia jedwabna jasna za rs. 15. Króle- 
I~ wska 3. mieszk. 16. 18792
li kilka garniturów cało krytych i z 

widocznom drzewem, otomany, szeslon<-i. 
materace włosiane, urzędowej roboty, bardzo 
tanio. Krakowskie-Przedmieście ,V. 6, wprost 
8-go Krzyża, u tapicera. 18768

U o sprzedania: meb e salonowe, portje- 
ra, lambrekiny, żyrandol, świeczniki, ze
gar bronzowy antyk, kolumny z wazonami, 

obrazy, kredens gdański antyk, stół inkru
stowany, wazoniki i filiżanki ze starej por
celany, stół jadalny, stół mahoniowy, stoliki 
do kart, kredens, szafa do sukien, płaszcz 
szopowy, elki męzkie, łóżko i mtorac sprę
żynowy, oraz inne przedmioty. Żurawia 27a, 
mieszkania 3. 19187
ki eble bardzo gustowne z 6-u pokoi, całe 
!liurządzenie lub częściowo, oraz lustra, tre
mo, dywany i firanki, do sprzedania bardzo 
tanio. Róg Marszałkówskiej M 26. i od 
Cómielnej 36 27, mieszk. 30. 19224
jUrycztta na resorach, na jednego lub parę’ 
Itkoni, mnło używana, tanio do sprzedania. 
Wilcza 8. stróż wskaże.  19013
yupełna wyprzedaż kortów fi.meuzkieh i 
Zjlaneli białej, w magazynie nowości Jó- 
zefy i S-ka. Wspólna 13. 19308
k losowny podarek na gwiazdkę. Kołnierz 
Hi mufka tumakowe, jedną zimo używane 
za 2o rs., w sklepie „Józefa i S-ka.“ Wspólna 
.■y  19367

cblo do sprzedania: garnitur rzeźbiony 
pensowy, szafy szafka do bielizny re,fu- 

rn-r,’ itrC,m<>’ resl,°."S? 6,ół jadalny, krzesła, 
łozka -lustra, firanki, bardzo tanio. Złota 10. 
rci^hn.a 15. 1£)302
V.sar?‘f?r w dobrym stanie, oraz inne 
J.. meble z kilku pokoi do sprzedania. Cena 
bardzo nizka. Sienna M 4, od Marszalkow- 
SKio.j 4-ty dom, stróż wskaże. 19319
ł| eble do sprzedania: garnitur kryty, por- 
lUtjery, z kilku pokoi, firanki jednakowe do 
trzech okien, z czarnymi gzymsami i rozeta
mi, kndens dębowy i duży stół jadalny bi
lardowego systemu, pięknie rzeźbione, szafy 
biurko damskie wytwornej roboty, szesloń- 
żek buduarowy jedwabny, otomana wscho
dnia, dwa łóżka ozdobne orzechowe ze sprę- 
żrnowemi materacami, poduszkowe matera
ce. tnalota, 6 napoleonek i szeslong, lustra 
czarne, konsolki dwie, stół garniturowy rze
źbiony, czarny, mały stolik, kilka dywanów 
i serwet, lampa wisząca bronzowa, parę o- 
lejnych obrazów, szafa duża kuchenna i wie
le spraętó* domowych tanio da sprzedania. 
Bracka M 12, drugi dom od r«(u Ohiaielnej, 
stróż wskaże. 1M05

bowych. Nowy-Świat 42.

Ir. Zi^Oia
19420

t ł apólnika poszukuje się, do fabryki obić 
U papierowych, już działającej i dobrze pro
centującej, z kapitałem 3—5,000 rubli. Po
żądanym jest, aby wspólnik mógł mieć udział 
w zajęciu. Wiadomość w biurze ogłoszeń 
Rajehmana i Frcndlera, Senatorska 18. 2763

6teble do sprzedania: pianino, garnitur sa- 
lJf,lo.iowy aksamitny czarny, lustra, krzeseł
ka fantazyjne, garnitur gabinetowy, kredens 
stół, krzesła dębowe, łóżka rzeźbione, tuale- 
ta, umywalnia, szafy wielkie, gzafki maho
niowe, sofka, biurko czarne ozdobne, biuro 
dębowe, krzesełka gabinetowe, zegar, obra
zy firanki, lambrekiny, słupy czarne, kande
labry, pult stojący ozdobny, lampy; ścienne 
stołowa 1 wisząca; ample buduarowe, żyran- 
uol, kompozycje terrakotowe. Sienna 3, m. 4.

TJ powodu słabości do sprzedania sklep 
£/wadlin od lat kilku egzystujący. Wiado
mość aa miejscu: rór il. Ogrodowej i Wro-

M 51 19352

no sprzedania: suknia czarna kaszmiro 
wa, nowa płocienkowa i biała p‘kowa Z 
naftami; szal franeuzki nowy, bielizna i dr«Z' 

biazgi. Marszałkowska N 54, lok. 6, 19449
fPanio, rutro męzkie, eleganckie nurki druT 
»H?Ie r”Zim0W<łe- Wiadomość-
ulicn- Krakowskie-Przedmieście 36 85 w sieni 
przechodniej zwanej Roezlera na dru-iem 
piętrze, mieszk. )fe 14. 19458 0

KsZ 6,000 lokowane na dobrach pod War- 
szawą, w połowie szacunku, do sprzeda
nia, na bardzo dobrych warunkach. Wiado

mość: Wronia 36 25, mieszk. 2, de 10 rano, 
estauracja z eałem urządzeniem i bilar
dem zaraz do odstąpienia? Nowy-Świat 9.

4 szafy rozbierane orzechowe, dębowe 2 
używane, pojedynczo do kupna z\ bardzZ 
j>r/.jstępną cenę. Ordynacką yt 5 u stolarza 

lir zbyc*a ^hży kredens dębowy ozdobny 

 

Miedzianej >> 1 x 4. mieszk. 6. 194U b
ino,M* tanio do sprzedania.12, mieszkania 23.

Ł ianino nowe za przyśtępną cenę do'snrze- I dama. Ul. Piękna ?«, 23 * m. 17.

Pianino firmy Krall* i Seidkra jest do
sprzedania. Wronia 36 18a, m. 14. 19350 

Mja gwiazdkę wielki wybór kapeluszy? 
ją ubranek i żabotów, poleca magazyn E Str- 
pińskiej. Ulica- Rymarska 36 12 i Czysta .V. 4. 
15 eble ozdobne z 6 pokoi, bardzo mało u- 
Ifiżywane, całe urządzenie, lustra, tremo 
firanki, kandelabry, razem lub częściowo do 
sprzedania bardzo tanio. Zielna 36 4. m. I 
pomiędzy Złotą i Chmielną. 19227 ’
Do sprzedania klawikord antyk, z Ode^

Wronia M 17, mieszkania 11, 19398
Dwie szuby z ciemnych popielic, zuieffiS 

nowych, są do sprzedania. Ul. Hoża V, 7 
mieszk. 17, w drugiem podwórzu. 19429 ’ 
Belki, bale i deski, wyrabiane na tai-Lc- rozniąitych wymiarów? Życzący Xbte na- 
oyć takowe, raczą się zgłosić dla porożu- 
mienia na ul. Danielewiczowska 4A mia 
czkania 11, codziennie od 4 do 7 wieczorem,' 
|)altocik damski, popielicami podszyty koł

merz, mufka i mankiety prawdziwe czarne 
oarankg szlafrok elegancki, k- ronkami uM? 
rany, z czystej wełny, za rs. 25; suknia czarna 
kaszmirowa, koronkami ubierana za rs "5 
Gmach Teatru Wielkiego 3ś 19, m. M 18 
di ngie piętro od Senatorskiej ulicy. 19451

fest do sprzedania sofa'i fotel duży użv_:

‘ "Ózck zagraniczny rs. 15. Ulica Leszno 
Je 9, wiadomość u stróża. 2802 ’
Łiaszyna do rękawiczek. Maszvna Rotha 
nio BrS uęfiaWi-C2e^ do ^zedaniTu. 
nio. Bi.icka te 6, mieszkania. 16. 374^
Łtół dębowy jadalny, duży. b. ładny \ 

mahoniowa do bieliznv • ’Solna. 36 ], stróż wskaże 7 19^66

tjtamno nowe czarne do sprzedania. Ulica 
I Śliska )fe 16, mieszkania 2. 19448
k uknie różne do sprzedania, a mianowi^ 
tycie: nowe i noszone, jedwabna i wełniana 
zwyczajne i wieczorowe. Dauielewiezowska 
■V a, mieszkania 3, między g. 10 a 12 rano,

interesa Iiandl. i majątk.

Ijogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, 
skład trumien i wszelkich elektów pogrza- 

bowyeli, Nowy-Świat 42.__________ 1834

Zakład B. Korpaczewskiego, kupna, wy- 
.przedaży i zamiany starożytności, przed
miotów domowego użytku i ubrań damskich, 

i męzkicli mało używanych. Nowy-Świat 4i

t ortepian w bardzo dobrym Minie dc 
f sprzedania za. rs. 160. Wiadomość: Leszró 
Jfi lo, mu szk. 19, u stud. med. Krupiński 
go. od godz. 1—.j 1 o południu. 19411 
k krzypce do sprzedania. NieeSła ją 6~ 
otaodr8a’l e piętro’v

Łebie do sprzedania z kilku pokoi, "b^ 
Mtamo, razem lub częściowo. Chmielna 25 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż

 19446
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IJonńeslenJa rozmaić
Jralnia bielizny D. Jakubowicza, Nalewki 

poszukuje zdolnych prasownic do koszui.

Zaraz do wynajęcia mieszkanie złożone 
z 3 pokoi, przedpokoju, kuchni, z dwoma 
wchodami, od frontu, ze wszystkiemi wygo

dami. Ulica Szpitalna N> 3. Wiadomość u 
stróża. 19404

) poavoda wyjazdu jest do odstąpienia 
(’.fabryka kwiatów, a do wynajęcia pokój i 
Łnchnia od 1 Stycznia 1834 r. Królewska 25.

tries wiktuałów jest do sprzedania przy 
yulicy Czerniakowskiej ,Vt 98. 19265

ikuszerka J. K. przyjmuje osoby na 
jjbość, w oddzielnych lub wspólnych p

jjiagle do sprzedania, cena bardzo przy- 
iWstępna. Wilcza 15, dom Szancera, 2797

Fabryka pończoch i skarpetek bez szwu 
I oraz skład koronek ruskich. Ulica Nowy-. 
Świat A? 70, mieszkania 14 14.

|,o wynajęcia od 1 Stycznia 1884 r. lo- 
SJkal, składający się z 5 pokoi, przedpoko
ju, 2-ch pasarzy i kuchni, do tego łazienka, 
wodociąg, zlew’, góra wspólna i dwie s: iżarki. 
Żurawia Ni 11, stróż wskaże, 19414.

Ho wypożyczenia po Nowym Roku ru- 
iJbli 56,000, na pierwsze numera hypoteki, 
bez pośrednictwa, na nieruchomości w War
szawie. Wiadomość: Wspólna Ni 32, m. 34, 
w rannych godzinach. 19462

Cklep obszerny i wystawą, gustownie n- 
nrządżóny, w okolicy placu sw. Aleksan
dra, istniejący lat trzy, do sprzedania za rs. 
500. Wiadomość w kiosku: róg Nowego- 
Światu i Ale; Jerozolimskiej. 19234

fi klep narożny, obszerny, z wystawą i dwo- 
pma pokojami, w domu okazałym i punkcie 
miasta nader ożywionym, odpowiedni na 
aptekę, handel win. cukiernię lub t. p., oraz 
sklep mniejszy—tudzież lokal z pięciu poko
jów złożony, są do wynajęcia od Nowe
go Roku, przy ulicy Elektoralnej, w do
mu Nt 34.  19439

horzystny interes. Dzierżawa dla kobiet, 
posiadających kaucji rs. 50. Wiadomość 
w administracji kiosków, Próżna 4, od 11-ej 

do 1-ej z południa. 2796

Frumkin Bela, Ryhaki 10, największy wy
bór wszelkich łóżek żelaznych, kołysek, me- 
lli ogrodowych ftp., po cenach niskich.

Globus P.. Bielańska 5.
Mursztyn A., r. Bielańskiej 8. nowe używ.delr.
Otwinowski T., Nowy-Świat 38. Zakłady 

stolarskie, tapicerskio i dekoracyjne, oraz 
meble gotowe.

Piechowski i S-ka, Marszałk. 60. róg Placu 
Zielonego, mehle nowe i używane, dekoracje.

RahongK.,N-Świat60,nowe.uż.dokor.cg.l8l'>.
Tarnowski J. i Ska. Królewska 23, meble 

wszelkiego rodzaju po cenach zniżonych.
Załęski i Ska, Marszał.63, meble i rob- dekor.

MUSZTARDA (fabryki).
Arthu” & Co., fabryka parowa, Leszno 4. 
Szweitzer A., parowa fabryka. KrólewskalJ. 
NACZYNIA KUCHENNE i GOSPODARSKIE. 
Bernstein A., Graniczna 9, mebla żelazne.

NICI i NORYMBERSZCZYZNA.
FrybesF., Żabia4, sklep. 10, galanter.i guziki. 
Hackenberg&Łegotk e, wprostRefor inató w 
Ludwig A;, Senatorska 496, obok Peukaih 
Klink A., Żabia 4, galauterja i guziki.

OBUWIE DAMSKIE (fabryki).
Blechschmidt Stanisław. Obuwie dam

skie, Nowy-Swiat 58 i Czysta 2.
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frendlor, Senatorska li 
OPTYCY.

Berent i Plewiński, Krak.-Przedm. 65.
Gerlach G.,dawn. Kr.-Przedm. teraz Czysta! 

PIECE (fabryki).
Stalewscy A. E., (dawniej), Tamka 17.

PIECE ZAGRANICZNE.
Cohn & Leichtentritt, Oria 7, kominki, ma- 

joliki, posadzki z terakoty, rury gliniane.
PIÓRA STRUSIE (fabryki).

Gliwic F., Senatorska 20, i fantaz., ceny nizkie.
Sachs Emanuel, pierwsza warszawska fa

bryka. Tłomackie 9, l-sze piętro.
PISMA PERIODYCZNE (redakcje).

Słownik geograficzny, Długa 47.
Rola, wydawca J, Jeleński, Now’y-świat 4. 

PŁÓTNA i BIELIZNA (magazyny).
Arthur, Elektoralna 6, tania bielizna.

1 jutro ttimakowe męzkie, w dobrym staniej 
’bardzo tanio do sprzedania. — Tamże po-{ 
trzebna niańka niemka, do cztero-letnieg® 

dziecka i sprzątania pokoi. Pensja 12 rs* 
kwartalnie, Plac Teatralny 14, m. 24.

Kolenda! Kostjumy wełniane eleganckie, 
od rubli piętnastu; szlafroki wełniane, od 
rubli czterech; halki wełniane, od rubli dwóch’ 

przygotował na gwiazdkę magazyn Micha
liny. Miodowa 2.______________ 18886 J

iió wynajęcia stajnie, wozownie, ■ a dwie 
iflub trzy dorożki i mieszkania składające 
się z dwóch pokoi i kuchni i jelnego poko
ju i kuchni. Uliea Miedziana Ni 13. 18957

fi aloa duży, 5 pokoi, 1-e piętro, świeżo ta- 
l^pvtowane, rs. 480 i inne lokale i stainie 
również tanio . zaraz do najęcia. Mnrjens.-tndt 
Ni 2, przy Wiśle._____________ 19451

Fabryka kufrów, walls 1 toreb podrółnyeh 
J* Walerjana Broymeyera, Krakowskie-Przed- 
mieście 22, wprost ulicy Hr. Berga, przyj
muje wszelkie reperacje.660

ił pokoiki kawalerskie są do wynajęcia 
4 przy lamilji od 1-go Stycznia. Danielewi- 
ezowska Aę 2, 2-e piętro, mieszk. 34. 19437 
ę klep okazały z oknem wystawowem do 
>i wynajęcia. Wiadomość: ulica Chłodna 18, 
w dystrybucji.19432

Kalhorn A., Krakowskie-Przedmieście 77.
Radke G. & Żelfsławski A., Miodowa 1 
Rosenband Stanisław, Nalewki 14.

KANTORY WEKSLU.
Neumark Gabriel, Miodowa 3.

KAPELUSZE (fabryki).
Leonard, Miodowa 11, wyr. kraj. Ceny niski’. 
Młodkowski Jan, EIektoralna‘21. zagr. i kraj. 
TruchUńskiW., Marszałk. 65. kapel, i czapki 
Wcigi T„ Krak.-Przedm.. róg Królewskiej 

wyborowe kapelusze krajowe i zagraniczne.
Weigt T., ulica Długa róg Miodowej, naj

tańsze i najlepsze kapelusze krajowe.
KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki). 

Dubrowitz Max, Świętojerska 30.
KSIĘGARNIE i SKŁADY NUT. 

Gebethner (z Wolff, Krak.-Przedm. 15. 
Orgelbrand Maur., N-Świat67,Senators.22. 
Senne walc! Gustaw, Miodowa 4.

KSIĘGI HANDLOWE (fabryki).
Bock A. & Csernak F., Warszawska fa

bryka ksiąg handlowych. Bielański 5.
Haempel & Eliriing, Elektoralna 6.
Kreusch Wilhelm, Żabia 4. główny skład 

ksiąg buchalteryjnych, istniejący od 1828 r.
Winkler M., Tłomackie 9, księgi handlowa.

LAKIERY i FARBY OLEJNE (fabryki).
Karpiński i Leppert, Elektoralna 33-

LECZNICE DLA ZWIERZĄT.
Sienna6a. Porady od 8—10’/sr.i od 2—5 po poł. 

L I T O G R A F J E.
Bukaty iSka, lit. pośpieszna, Świętojerskal2a 
Kohn Henryk, litogr. artyst. Elektoralna 3.

MASZYNY i ODLEWY (fabryki).
Berent T. & Adolph J., Wronia 33. Maszyny 

osie, sikawki, pomny, zaluzje (okiennice).
Friedl, Werner i Lion, Wronia 34, Zakłady 

median icz. Kotlarnia miedżiżelaz. Odlewnia.
Gerlach & Co., Srebrna 8, maszyny pomo

cnicze dla fabryk i rzemiosł.
MATERIAŁY PIŚMIENNE.

Bazar szkolny, Krakowskie-Przedmieście 
36. 1-e piętro w prawej oficynie.

M E B L E (magazyny).
Dzięgielewski J., Świętokrzyska 8, zakła
dy stolarskie, tapicerskiei roboty dekoracyjno.

Vv uruKarui Kur jera Wanzawekiego~W*vT^ttKlliy (nowy &).' ________ ĄoaBOJeno IjensypOD. — Bapmaaa 6 (18 Ąenaópa) 1883 r.
k.tuaŁiiu W&cżau’ ŁzimanowskŁ — Sekretera Kedakqjl Tadeusz Ćzanelski. -■ Wvdawca Gusta* Ganutnuar.

/powodu objęcia posady jest do sprze
dania każdego czasu sklep wiktuałów. Ul. 
Tamka Ni 30. 19145

Gałkowski L., Marszałk. 59a, róg Świętokrt 
Jankowski R., Kr.-Przedm. 15, dom Potodr ' 
Józef i Ska, Elektor 5. Cenniki wyseła gratis. 
Straus L., Nowy-Świat 43, pościel gotowa

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryki) 
Haehle Gustaw, Świętokrzyska 11. 

POŚCIEL GOTOWA. 
Chełstowski J., Czysta, hotel Europejski 
Jaworski Jan, Nowy-Świat 67. 

POWOZÓW (fabryki).
Berger Karol, Leszno 6. wprost RrmarskiA 

POWOZOW NAJEM.
dąbrowski Ignacy, Chmielna 10. 
««ffner J., Nowj--Swiat51, domhr.StadnickieJ. 
Hotel Paryski, Bielańska 9.

restauracje.
róg Bednarskiej.' 

Snowacki Stanisław, Diuga 17.
SZKŁO, PORCELANA, FAJANS. 

Chwastkiewicz F„ Miodowa 1 
PoatrCvchnj^ Zimn\5’ 
wflr cn bi£3< EJmaiska2, rógSenatOrslc. bclutmer A., róg Senatorskimi BidaS 

SZUWAKSU (fabryki).
Gliński S., szuwaks, atrament, N -Śwtat -1? 

TABACZNE WYROBY (składy).

WINA (składy hurtowe). 
DcbryczS. &C., dost dw.JCKM.,egz.odl79J 

WINA KRYMSKIE i KAUKAZKIK 
Stein Herman & Co., Marszałkowska 58. 
Zurabow J. Gr., Senatorska 25.

Z A P A Ł K L
Bieńkowski T., główna sprzedaż za’ałel» 

A. Nowakowski i Sra, Bielańska 3.
Kozłowski T„ Główny skład zapałek kra

jowych i zagranicznych. Senatorska nr 25 
ZEGARMISTRZE.

Gołembiowski J., zeg. fach. Bielańska 1- 
Zawistowski K., Wierzbowa, gmach teatru- 
ZNAKI METALOWE i PISANE (fabryki).

Bitschan P., Długa 47, i aparaty kościelna 
Poznański Józef, Długa 41.

ŻELAZNE WYROBY (składy). 
Straus A., Długa 39, filia Marszałk. 50a>

IJrzyjmuję do prania chustki jedwabne, sza-^ 
I liki i krawaty, oraz żaboty koronkowe.' 
Elektoralna N: 14.— A. Klimaszewska. 19069

itddzielny pokój- przy lamilji, wspólny 
Vprzedpokir, opał, światło, usługa, 12 rs. 
miesięcznie. Nowogrodzka 20A, 3-e piętro 
o-l frontu, mjesz.<auiii 8.___________ 19*44__

Akuszerka M. Frączak przyjmuje osob, 
jlspodz.iewające się słabości po umiarkowa
nej cenie z umieszczeniem dziecka. Stare- 
Miasto Jfe 21._________________ 19168 J
Akuszerka J. K. przyjmuje osoby na sia- 
jlbość, w oddzielnych lub wspólnych poko^. 
jach, z zapewnieniem wszelkich wygód i tro- 
skliwej opieki. Świętojerska Ni 16. mieszk. 8

H; demu pod Ni 39,. przy ulicy Nowy-
Świat jest do odstąpień a w każdym cza

sie 6 pokojów z kuchnią, przedpokojem, gar- 
d irobą i schowaniem. Wiadomość na miejscu. 
Sdo od injęeia 4 duże pokoje, z oddziel

eni nader el ganckiem wejściem, przy ro
gu ulicy Rysiej i. Marszałkowskiej ,X? 56B, 
2-e piętro. Obejrzeć można od godz. 10 do 2.

Z kapitałem rs 7,000, można nabyć zaraz 
folwark, rozległości włók 5, dom mieszkalny 
murowany, budynki gospodarskie w dobrym 

stanie, inwentarze wystarczające, przytem 
propinacja. Od stacji drogi Terespojskioj 
wiorst 5. Wiadomość: ulica Danielewiczow- 
ska Ni 4A, m. 11, od 4 do 7. 19455

Z powodu nagłego wyjazdu jest do odstą- 
ipienia kawiarnia. — Wiadomość: ul. Fre- 
ta-Wązki Ni 32. 19442

i klsp wiktuałów jest do sprzedania znr.iz. 
r Ulica Leszno N 45.____________ 19438
hawiarnia do sprzedania zaraz z powi du 

wyjazdu, z łndneni urządzeniem, za p'zy- 
stępną cenę. Uliea Wielka N; 14. 19453

Magazyn obrrwt* d» odstąpienia, w ka-
Ijżdym czasie, l-sze piętro. Wiadomość w 
kiosku obok Kopernika,________ 19239_____

RS. 9,000 jest do wypożyczenia na dom 
murowany w Warszawie po pożyczce miej
skiej, o i 1-go Stycznia 1884 r. Wiadomość 

•przy ulicy Aleksandria Ni 2849/50, w loka
lu fe 6. 19354

fell
APTEKI.

ŁntafyB /zierż.Soitykicwicza. GranicznalO. 
Ekerkunst, Leszno, labr. wód min.sztucznych. 
Karpiński W., Elektoralna 35.
KucharzcwskiBL gł.skł.wódmin.Sanator.il. 
Łzteyner F., apteka dworu J. C. K. M. 

Krakowskie-Przedmieście 63.
Wenda i Wiorogórakt Kraki-Przedm. 47. 
APTECZNE MATERIAŁY i SKŁADY FARS. 
Lipiec M.. Graniczna 14.

ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.
GOi'zelcwski. Mazowieekallmalarniaporcel, 

BŁAWAfNE TOWARY.
Elniner Ludwik Żel. Brama przy ogr. Saskim2. 
JarzęisskiL., Nowy-Świat 57. Towary tani ■. 
Rosenberg Żabia, wpr. br.ogr.Sask. Sklepali 

BROŃ i PATRONY.
BekkerK.&J.,fabr. iskładhurt.fznaeznyrab. 

hurt.) i detaliczny. Krak.-Przedm ieśeie 38.
EieglcrRobert, fabr. i skład, największy wy

bór. Znaczny rabat hurtowy. Diuga 29.
CUKIERNIE.

KwiccxiiskiE.Lcszno28.wars.fabr.czekolady. 
CZYTELNIE.

Jeleński J. Nowy-Świat 4. Bielańska 9. 
Kulikowska Kaśylda, Elektoralna 7.

D E N T Y Ś C I.
Flcumark 15. Niecała 4 i Wierzbowa 3.
Weumark M. Tłomackie9,dawn.doinRoezlera 

G A L A N T E R J A.
Blumęnbcrg,d.Wcrnic,Kr.Prz.85,d.Roezlera 
ŚtrausA., Marszałk. 50a,zabawki ifajerwerki. 
Wortmań L., Wierzbowa 3, Miodowa 1.

GILZY (fabryki).
Cżaraw et Co., Chmielna 4, wprostBelle-Vue. 

GORSETY (fabryki).
Haehle Gustaw, skłail gorsetów parysk., try- 

Kotarzy i tiurniur. Świętokrzyska 11.
Eteincr Wilhelm., największa parowa fa

bryka gorsetów. Świętokrzyska 24.
HAFTY SZWAJCARSKIE.

Górski A., Elektoralna 25, koronki,bawełnydo 
haitu i znaczeń, sprzedaż hurtowa idetaliczna.

11 E R B A T A (składy),
Wilenkin L., Królewska 10, obok Giełdy. 

J U B I L E R Z Y.
Zi rs.zagi Józef et Co., Wierzbowa 612 (n. 1)

Sirzvbl łkała si« dni» lł GrBJ,nai! 
KjeVtU odebrania- Złota 22 w pralni z»J 
wynagrodzeniem. 1J434

lody kupiec, urzędnik Binku, pos ukuje 
V przy -jakiej porządnej familji mieś kania, 
w środku miasta. Olerty w kantorze pod iii. 
M. K. J. ‘ 194-23 I

% a Kraków kiem.-Przedmieściu Ni 53, wprost 
llgm-ichu Dobroczynności do wynajęcia od 
1 Śtyeznia 3 lub 4 pokoje, od frontu, z ku
chnią, oraz pokój kawalerski duży, o 2-ch 
oknach.________________ 19464
kto wynajęcia pokój dla kawalera ze 
jjwspólńyiń przedpokojem. Ulica Marjańska 
Ni 2a, mieszkaiim 6, 2-e pjętro, 19i 17 
ij pokoje < d li outu do wynajęć a od i-go 
XStyeznia. N wy-Świat Ni 51, -;-ę piętro.

gest do wypożyczenia zaraz lub od Nowe- 
.Vgo-Roku suma 4,009 rs. na rok, na 1-szy 
N: hypoteki na'dom w środku miasta. Ofer- 
ty proszę składać w kantorze Kuriera Ż. 14. 
'«araz jest do odstąpienia dystrybucja, bar- 
/.dzo tanio. Kapitu na Ni 3. 19389
hjotrzsbuą jest wspólniczka z patentem 
s lub bez, z niewielkim kapitałem, di za
kładu naukowego 2-klasowego. Wiadomość 
w kantorze Kur. Wnrsz. pod jit. X. X. 2784

I ci li n i c.
Rjokojo umeblowan0. na różne ceny, czyste, 
| bo świeżo urządzone. Nowy-Świat, do- 
mu Ni 35._____________________19025_____
Iokal na szynk z wszcliJemi wygodami 
jjest do wynajęcia od 1-go Stycznia 1884, 

przy ulicy Żi Ine.j w domu pod Nt 21/1411. 
Szynk ten egzystuje od lut 40. 19124
i. o najęcia jeden, dwa albo trzy pokoje, 
Ifrazem lub osobno, suche i cieple, z me
blami lub bez. Mazowiecka Nt 1 domu, inie- 
szkaiiia 4, od g-dżiny 2—5.19368
»,okoj ze wspólnym przedp-.-kojem na 2-m 
5 piętrze, od Nowego-Roku <1 > najęc a za 
cenę rs. 8 miesięcznie. Uliea Pańska At 25, 
mieszkania A) 7._________________ 2783
) O wynajęcia zaraz mieszkanie, złożone 
|pz pięciu lub czterech i okoi z knchnią na 
pierwszeni piętrze. Wiadomość na miejscu, 
Wielka Ni 13, u rządcy.19315

i klap wiktuałów do sprzedania z powodu 
lĄrzeczywistego wyjazdu. Róg ul.cy Srebrnej 
i Okopowej, za cenę przystępną. 19248

sprzedania posesja v/ AVarszawie z 
ynowo-murowanemi zabudowaniami, oraz 
ustawioną machiną parową, lub bez takowej, 
zdatną n>i jaki zakład przemysłowy. Szacu
nek rs. 15.000, połow-a sumy może zostać na 
gruncie. Wiadomość w biurze ogłoszeń pp. 
Rajehmann i Frendlera, Senatorska 18. 27.54 
hji-ażns ogłoszenie. Poszukuje się do kupna 
S5 od każdego czasu w simie od 10 do 20 
tysięcy rubli młyna Amerykana, w dobrej 
okolicy, na odpowiedniej wodz e, w bliskości 
kolei żeiazńęj i dużego miasta, z małą ilo
ścią dobrej ziemi i łąki, z wygo Inym domem 
mieszkalnym i budynkami gospodarskiemu 
Oferty proszę zostawić w kantorze Kur. War. 
pod lit. A. Ó._________________ 19277
^oszukuje się zaraz do wydzierżawienia 
" zabudowania fabryczne, z parowym mo
torem, o sile 30 do 40 koni, w blizkości 
Warszawy, Oferty pod lit. M. S. składać w 
biurze ogłoszeń Rajchmaua i Frendlora, Se
natorska 18.___________________ 2737_____
Lafltaiy na pew ą i bnrdzo korzistną 
fllokticję przyjmuje się. Wiadomość u adwo
kata przys. Piędzickiego, Długa 33, do 11 
-.rana i od 4—7 po południu._______19159

ziemski. 24 włók powierzchni itin-
■ łi-jący, do zamiany n-i dom w ś; o Ikti mi.t- 
fta położony. Wiadomość: ulica Świętokrzj’- 
fka Ać 2'--', lokalu Ni 2. 19114
I o sprzedania posesja w pól murowa n i, 
i iw najl’pszyo, punkcie, na Szmulowiźnie 
V: 10. Wiadomość u właściciela na miejscu.

k. a:nka młoda ze świeżym pokarmem bn* 
udlugu u akuszerki, Nowy-Świat M 1, przf 
placu św. /Aleksandra. 19410 i
ramka wiejska ze świeżym pokarmem B 
Hnktiszerki A. R., ulica Dzika Ńł 43. 19i4!K 
. amki wiejskie ze świeżym i obfitym p«'; 
?i karmem, bez długu, u akuszerki przy uli'i 
cy Wielkiej Ni 13, stróż w-każe. 19452^* 
. arnica imoda, zurooa, pokarm bariD(<| 
I obfity, 2-miesięczny, bez długu, u aku'j 
szerki. Żurawia Ni 1.____________ 19450
1 tamka z sześcio-tygodniowym i półro'1 
’licznym pokarmem, u akuszerki. Świętojef'1 
Ska Ni 16. 19463

amki wiejskie i miejskie są u akuszerk1, 
1*8Ulicą Biała Ni 1.___________ 19273   1
fil amki wiejskie. Ulica Puńska Ni 19, łi 
h akuszerki. 192.53

Unia 15 Grudnia r. b., w sobotę wieczorenb, 
tezmimtor szeweki z magazynu ,LpOj 
polda/ znajd 'jącego się przy ulicy Krako*' 

skie-Przedmieśeio N; 79/447, znalazł mufkft) 
którą za zwróceniem kosztu ogłoszeniu • 
udowodnieniem własności, odebrać możną 
tymże magazynie „Leopoida“ w przeciąg®, 
miesiąca. U 9436_____ .


